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1 Charakteristika subjektu 

1.1 Základné identifikačné údaje 

     Nemocnica s poliklinikou F.D. Roosevelta Banská Bystrica bola zriadená Ministerstvom 
zdravotníctva SR s účinnosťou od 1. januára 1991 ako štátna rozpočtová organizácia 
s právnou subjektivitou. S účinnosťou od 1. januára 1995 došlo k zmene zriaďovacej listiny 
zo štátnej rozpočtovej organizácie na štátnu príspevkovú zdravotnícku organizáciu.  

     Zriaďovacia listina bola NsP F. D. Roosevelta Banská Bystrica vydaná Ministerstvom 
zdravotníctva SR dňa 18.12.1990 pod číslom 1842/90 - A/II - 1. Organizácia bola zriadená na 
dobu neurčitú. 

     S účinnosťou od 1. mája 2004 došlo k zmene zriaďovacej listiny z Nemocnice 
s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica na Fakultnú nemocnicu s poliklinikou 
F. D. Roosevelta Banská Bystrica (ďalej len „FNsP FDR“). 

     Predmetom činnosti FNsP FDR  je poskytovanie zdravotnej starostlivosti v tomto rozsahu: 

a) ambulantná zdravotná starostlivosť – špecializovaná v špecializačných odboroch 
a certifikovaných pracovných činnostiach, 

b) ústavná zdravotná starostlivosť – špecializovaná (vrátane ústavnej pohotovostnej 
služby) v špecializačných odboroch a certifikovaných pracovných činnostiach, 

c) poskytovanie intenzívnej starostlivosti (vrátane ústavnej pohotovostnej služby 
v špecializačných odboroch a certifikovaných pracovných činnostiach), 

d) poskytovanie špeciálnej multidisciplinárnej zdravotnej starostlivosti v centrách, 
e) odber orgánov a tkanív od darcov na transplantačné účely a ich spracovanie, 

poskytovanie starostlivosti v tkanivových zariadeniach a banka materského mlieka, 
f) jednodňová ambulantná zdravotná starostlivosť, 
g) spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky, 
h) liečebná výživa a stravovanie, 
i) centrálny príjem, 
j) centrálna sterilizácia, 
k) centrálne operačné sály, 
l) činnosti spojené s preventívnou zdravotnou starostlivosťou, 
m) spolupráca so vzdelávacími ustanovizňami, 
n) vykonávanie vedecko-výskumnej a vývojovej činnosti vo všetkých odboroch 

zdravotnej starostlivosti uvedených v zriaďovacej listine. 

     V rozsahu definovanom v zriaďovacej listine FNsP FDR  vykonáva aj hospodársko - 
technické činnosti a podnikateľskú činnosť v rozsahu živnostenského oprávnenia. 
   



 
 

 

Tabuľka 1: Základné identifikačné údaje  

Názov  Fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica

Sídlo  Námestie L. 

IČO  00165549

DIČ  2021095670

IČ DPH  SK2021095670

Kód organizácie  N42231 

Telefón  +421 48 413 52 40

Fax  +421 48 413 72 40

E-mail  riaditelstvo@nspbb.sk, ededicova@nspbb.sk

Internetová adresa  www.fnspfdr.sk

Zdroj: vlastné spracovanie 

1.2 Manažment nemocnice 

     Vedením nemocnice je poverený riaditeľ
oprávnený konať v mene organizácie v celom rozsahu. 

     FNsP FDR  má z organizačného hľadiska klasickú líniovú organizačnú štrukt
s uplatňovaním rozhodovania na troch úrovniach riadenia 
a vedúci jednotlivých organizačných útvarov. 

Obrázok 1: Vedenie FNsP FDR

Zdroj: vlastné spracovanie 

     Zmocnencom pre kvalitu je 
vykazovania a úhrad za poskytnutú zdravotnou starostlivosť formou DRG bola v
zriadená pozícia asistenta riaditeteľa pre zavádzanie DRG, ktorú od 
Ľudmila Podkonická. 
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: Základné identifikačné údaje  FNsP FDR 

Fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica

Námestie L. Svobodu 1, 975 17  Banská Bystrica 

00165549 

2021095670 

SK2021095670 

 

+421 48 413 52 40 

+421 48 413 72 40 

riaditelstvo@nspbb.sk, ededicova@nspbb.sk 

www.fnspfdr.sk 

Manažment nemocnice  

Vedením nemocnice je poverený riaditeľ FNsP FDR, ktorý je ako 
oprávnený konať v mene organizácie v celom rozsahu.  

má z organizačného hľadiska klasickú líniovú organizačnú štrukt
uplatňovaním rozhodovania na troch úrovniach riadenia – riaditeľ, námestníci riaditeľa 
vedúci jednotlivých organizačných útvarov.  

FNsP FDR 

Zmocnencom pre kvalitu je MUDr. Peter Molnár, MBA. Z dôvodu plánovanenej zmeny 
úhrad za poskytnutú zdravotnou starostlivosť formou DRG bola v

zriadená pozícia asistenta riaditeteľa pre zavádzanie DRG, ktorú od 15. 05. 2016

  

Fakultná nemocnica s poliklinikou F. D. Roosevelta Banská Bystrica 

, ktorý je ako štatutárny orgán 

má z organizačného hľadiska klasickú líniovú organizačnú štruktúru 
riaditeľ, námestníci riaditeľa 

 

dôvodu plánovanenej zmeny 
úhrad za poskytnutú zdravotnou starostlivosť formou DRG bola v 05/2016 

15. 05. 2016 prijala Mgr. 
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     Vo FNsP FDR  k 31. 12. 2016 pôsobili nasledujúce organizačné útvary: 

a) 15 kliník,  
b) 9 oddelení  v lôžkovej časti,  
c) oddelenie urgentného príjmu, 
d) 87 špecializovaných ambulancií vrátane 10 ambulancií urgentného príjmu,  
e) 7 pracovísk SVALZ vrátane Centrálneho laboratórneho komplexu (pracovisko 

klinickej biochémie, pracovisko klinickej hematológie a pracovisko klinickej 
mikrobiológie), 

f) nemocničná lekáreň,  
g) verejná lekáreň „Naša lekáreň“, 
h) materská škola „Naša škôlka“ 
i) ubytovacie zariadenie. 

     V nasledujúcom zozname uvádzame prednostov kliník a vedúcich oddelení FNsP FDR: 
 

Názov kliniky / oddelenia  Prednosta kliniky / Vedúci oddelenia 

II. Interná klinika SZU MUDr. Ľubomír Skladaný, PhD., prednosta 

Oddelenie infektológie MUDr. Diana Vološinová, primár 

Oddelenie pneumológie a ftizeológie MUDr. Juraj Mazal, primár 

II. Neurologická klinika SZU doc. MUDr. Vladimír Donáth, PhD., prednosta 

II. Psychiatrická klinika SZU MUDr. Ludvik Nábělek, PhD., prednosta 

Oddelenie klinického pracovného lekárstva a klinickej 
toxikológie 

MUDr. Róbert Vilček, primár 

II. Gynekologicko-pôrodnícka klinika SZU MUDr. Tibor Bielik, PhD., prednosta 

II. Chirurgická klinika SZU prof. MUDr. Peter Kothaj, CSc., prednosta 

Oddelenie cievnej chirurgie MUDr. Július Janek, primár 

Oddelenie miniinvazívnej chirurgie a endoskopie doc. MUDr. Ľubomír Marko, PhD., primár 

Ortopedická klinika SZU MUDr. Marián Hlaváč, PhD., prednosta 

II. Urologická klinika SZU MUDr. Vladimír Baláž, PhD., prednosta 

II. Klinika úrazovej chirurgie SZU MUDr. Radomír Gajdoš, PhD. prednosta 

Oddelenie otorinolaryngológie MUDr. Martin Švec, primár 

II. Očná klinika SZU MUDr. Marta Ondrejková, PhD., prednosta 

Dermatovenerologická klinika SZU MUDr. Slavomír Urbanček, PhD., prednosta 

Onkologická klinika SZU MUDr. Vladimír Malec, PhD., prednosta 

II. Klinika anestéziológie a intenzívnej medicíny SZU MUDr. Jozef Valky, PhD., CETC, prednosta 

Hematologické oddelenie MUDr. Alexander Wild, primár 
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Neurochirurgická klinika SZU prof. MUDr. Miroslav Galanda, CSc., prednosta 

Klinika plastickej chirurgie SZU MUDr. Jozef Ulianko, prednosta 

Algeziologická klinika SZU doc. MUDr. Igor Martuliak, PhD., prednosta 

Neonatologická klinika SZU MUDr. Jana Nikolinyová, prednosta 

Oddelenie fyziatrie, balneológie a liečebnej 
rehabilitácie 

MUDr. Gabriela Majeríková, primár 

Oddelenie rádiológie MUDr. Stanislav Okapec, primár 

Centrálny laboratórny komplex MUDr. Dáša Albertyová, primár 

Oddelenie lekárskej genetiky MUDr. Danica Kantárska, MBA, primár 

Oddelenie centrálnej sterilizácie MUDr. Stanislav Čársky, PhD., primár 

Verejná lekáreň  „Naša lekáreň“ Mgr. Mária Takáčová, odborná zástupkyňa 

Nemocničná lekáreň Mgr. Katarína Čupková, odborná zástupkyňa 

Oddelenie centrálnych operačných sál MUDr. František Hampl, primár 

Oddelenie zákrokových sál a robotickej chirurgie MUDr. Vladimír Baláž, PhD., primár 

Oddelenie urgentného príjmu MUDr. Roman Lutty, primár 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

1.3 Základné poslanie a charakteristika činnosti nemocnice 

     Základným poslaním FNsP FDR  je poskytovanie komplexnej zdravotnej starostlivosti 
a služieb súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti tak z verejných, ako aj 
z ostatných zdrojov, s orientáciou na pacienta/klienta za účelom zlepšovania jeho zdravotného 
stavu a kvality života. 

     Od roku 2004 je FNsP FDR  fakultnou nemocnicou a druhou najväčšou vzdelávacou 
základňou SZU. V súčasnosti je FNsP FDR  koncovou nemocnicou, v ktorej pôsobí množstvo 
špičkových odborníkov a špecialistov a ktorá poskytuje zdravotnú starostlivosť 
pre obyvateľov Banskobystrického samosprávneho kraja. Niektoré špecializované služby 
a výkony sú s ohľadom na ich špecifickosť a jedinečnosť poskytované pre pacientov celého 
Slovenska. 

    Každé lôžkové oddelenie má svoje odborné ambulancie, ktoré poskytujú vysoko 
špecializované diagnostické a liečebné výkony ambulantným pacientom, dispenzarizujú 
pacientov vyžadujúcich si špecifickú starostlivosť, ktorú nie je možné zabezpečiť 
u extramurálnych špecialistov. 

     Ďalšou dôležitou súčasťou FNsP FDR  sú oddelenia SVALZ poskytujúce diagnostické 
a liečebné výkony nielen v rámci nemocnice, ale aj širšiemu regiónu. Laboratórne oddelenia 
sú integrované do centrálneho komplexu laboratórnej diagnostiky s jednotným organizačným, 
metodickým a dokumentačným systémom. 
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1.4 Významné udalosti roka 2016 

     V priebehu roka 2016 ovplyvnilo život našej nemocnice mnoho udalostí, akcií 
a zaujímavých podujatí. Medzi tie významnejšie patria tieto: 

Zriadenie vlastnej materskej školy „Naša škôlka“ pre deti zamestnancov nemocnice 

     FNsP FDR je prvým zdravotníckym zariadením v SR, ktoré poskytuje svojim 
zamestnancom takýto sociálny benefit. Materská škola „Naša škôlka“ je zaradená do siete 
škôl a školských zariadení a zabezpečuje predprimárne vzdelávanie ISCED 0. 

Transplantačné centrum  

     Transplantačné centrum vo FNsP FDR a zároveň program transplantácii obličky oslávili 
v januári 2016 dvadsiate piate výročie svojho pôsobenia a činnosti.  

Komplexná rekonštrukcia vstupnej haly poliklinickej časti nemocnice  

     Vo februári 2016 sa začala komplexná rekonštrukcia vstupnej haly poliklinickej časti 
nemocnice. Rekonštrukcia je ďalším projektom realizovaným z prostriedkov pridelených 
nemocnici Vládou SR v roku 2016. Cieľom prestavby je vybudovať pre ambulantných 
pacientov moderné informačné centrum a komfortné zázemie, kde budú môcť tráviť čas počas 
čakania na vyšetrenia, výkony, či odvoz.  

Rekonštrukcia angiografického pracoviska 

     V marci 2016 bolo spustené do prevádzky zrekonštruované angiografické pracovisko na 
Oddelení rádiológie spolu s novým plne digitalizovaným angiografom.  

Centrum pre autológne transplantácie krvotvorných kmeňových buniek 

     Centrum pre autológne transplantácie krvotvorných kmeňových buniek pri 
Hematologickom oddelení oslávilo v apríli 2016 dvadsiate výročie svojej činnosti. Prvú 
transplantáciu krvotvorných kmeňových buniek podali v Banskej Bystrici práve v apríli roku 
1996  pacientovi s rakovinovým ochorením krvi. 

Ortopedická klinika SZU 

     Ortopédom z Ortopedickej kliniky SZU sa podarilo prijatými opatreniami zrýchliť proces 
operácií kĺbových náhrad. V priebehu niekoľkých mesiacov skrátili čakanie pacientov na 
operáciu tak že prestali vytvárať čakacie listiny. 

Hematologické oddelenie   

     Hepatológovia z FNsP FDR spolu s odbornou spoločnosťou informovali verejnosť 
o výsledkoch realizovaných prieskumov, ktoré preukázali dramatický nárast ochorení pečene 
u slovenskej populácie. Až tak, že za niekoľko rokov môžu na prvej priečke v úmrtnosti 
Slovákov vystriedať doterajšie kardiovaskulárne ochorenia.  
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Akreditácia kliník  

     Slovenská zdravotnícka univerzita akreditovala ďalších päť kliník FNsP FDR. Nemocnici 
sa tak rozšíril počet kliník o Neonatologickú kliniku SZU, Ortopedickú kliniku SZU, II. 
Psychiatrickú kliniku SZU, II. Kliniku úrazovej chirurgie SZU  a II. Kliniku anestéziológie 
a intenzívnej medicíny SZU.  

Futbalový turnaj 

     Nadšenci futbalu z radov lekárov a ostatných zdravotníkov si zmerali sily vo futbalovom 
turnaji. Chirurgovia, anestéziológovia, urológovia, rádiológovia a ortopédi spolu s 
kardiológmi zo Stredoslovenského ústavu srdcových a cievnych chorôb vytvorili šesť 
tímov. Víťazstvo si v závere užil tím anestéziológov.  

Prestížna anketa TOP Inovácie v medicíne 

     FNsP FDR získala v prestížnej ankete TOP Inovácie v medicíne organizovanej 
Hospodárskymi a Zdravotníckymi novinami ocenenia v kategóriách chirurgia a urológia. 
Ocenenie si prevzala za  roboticky asistovanú chirurgiu a za robotom asistovaný odber 
obličky.  

Prezentácia robotického chirurgického systému da Vinci 

     V banskobystrickom obchodnom centre Europa bol počas niekoľkých dní pre verejnosť 
vystavený robotický chirurgický systém da Vinci.  FNsP FDR počas akcie „OPERUJME 
S ROBOTOM“, takýmto spôsobom prezentovala najmodernejšie trendy v miniinvazívnej 
chirurgii. Akcia bola jednou z najväčších PR aktivít nemocnice a vôbec prvou aktivitou, ktorá 
sa konala medzi ľuďmi, teda mimo medicínskeho prostredia.  

Realizácia unikátneho roboticky asistovaného zákroku 

     Lekári Urologickej kliniky FNsP FDR uskutočnili unikátny roboticky asistovaný zákrok. 
Pacientovi s rakovinou močového mechúra po prvý krát na Slovensku dokázali po odstránení 
močový mechúr nahradiť. S pomocou robotického chirurgického systému mu močový mechúr 
vytvorili z niekoľko centimetrového kusu jeho vlastného tenkého čreva. 

Hodnotenie nemocníc Inštitútom pre ekonomické a sociálne reformy INEKO  

     FNsP FDR v hodnotení nemocníc Inštitútom pre ekonomické a sociálne reformy INEKO 
skončila v kategórii štátnych univerzitných a fakultných nemocníc na druhom mieste. INEKO 
označilo nemocnicu za skokana roka a za náskok v ohodnotení v kategórii Transparentnosť aj 
za najtransparentnejšiu nemocnicu na Slovensku.   

Online operácia 

     V prvých novembrových dňoch sa v rámci 6th Comprehensive EULIS workshop on 
urolithiasis uskutočnil jedinečný video - workshop, kedy vo FNsP FDR operovali renomovaní 
Európski urológovia a priebeh operácií sledovali účastníci v jednom z Bratislavských hotelov. 
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Prezentácia Neonatologickej kliniky SZU 

     Kolektív Neonatologickej kliniky SZU FNsP FDR a ich OZ Človiečik dňa 17. novembra 
2016 pri príležitosti Svetového dňa predčasne narodených detí zorganizoval predajnú akciu na 
podporu oddelenia. V Europa Shoping centre v Banskej Bystrici predávali vlastnoručne 
vyhotovené ozdoby a drobné predmety. Predajom svietnikov, srdiečok, obrázkov a ďalších 
milých drobností vyzbierali spolu 1 775 Eur, ktoré poputujú na dovybavenie Neonatologickej 
kliniky SZU.  

Realizácia unikátneho zákroku - rádioembolizácia nádoru pečene 

     Novinka pre pacientov s nádorovým ochorením pečene.  Rádiológovia z FNsP FDR ako 
prví na Slovensku vykonali unikátny zákrok, rádioembolizáciu nádoru pečene. Za prísnych 
bezpečnostných opatrení aplikovali prvým dvom pacientom mikroskopické rádioaktívne 
častice, ktoré cielene zničili nádor, bez postihnutia okolitých orgánov.  

Ocenenie Purpurové srdce 

     Sestra Denisa Panicová z Neonatologickej kliniky SZU pri FNsP FDR získala ocenenie 
Purpurové srdce, ktoré udeľuje Občianske združenie Malíček sestrám z perinatologických 
centier. Ocenenie si prevzala z rúk bývalej premiérky Ivety Radičovej, počas benefičného 
večera organizovaného združením pri príležitosti novembrového Medzinárodného dňa 
predčasne narodených detí.  

 

2 Prehľad o činnosti nemocnice v roku 2016 

2.1 Špecializovaná ústavná zdravotná starostlivosť  

    FNsP FDR Nemocnica mala k 31. 12. 2016 k dispozícii 901 lôžok a 15 lôžok na dennom 
psychiatrickom stacionári LÚČ.  

     V nasledujúcej tabuľke sú uvedené vybrané ukazovatele špecializovanej zdravotnej 
starostlivosti: prehľad o stave lôžkového fondu, o počtoch ukončených hospitalizácií a 
osobitne hradených výkonov, priemernej dĺžke hospitalizácie, ako aj priemernej obložnosti na 
lôžku v členení podľa jednotlivých kliník a oddelení za obdobie roka 2016. 
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Tabuľka 2: Vybrané ukazovatele špecializovanej ústavnej zdravotnej starostlivosti 

Klinika/oddelenie 
Počet 

lôžok k 
31.12.2016 

Počet 
ukončených 

hospitalizácií 
(prepustení 
pacienti) na 
lôžku (UH) 

Z toho 
(UH): Počet 

osobitne 
hradených 
výkonov 
(OHV) 

Priemerná 
dĺžka 

hospitalizácie 
na lôžku 

Priemerná 
obložnosť 
na lôžku 

II. Interná klinika SZU - Interné 50 1 865 -  7,82 86,79 

II. Interná klinika SZU - Dlhodobochorí 30 481 -  23,41 88,10 

II. Interná klinika SZU - Nefrologické 
transplantácie 

21 771 -  7,96 84,58 

II. Interná klinika SZU - Hepatologicko-
gastroenterologické transplantácie 

32 1 015 -  9,93 84,22 

Oddelenie infektológie 45 1 454 -  6,03 79,22 

Oddelenie pneumológie a ftizeológie 30 951 -  7,65 67,31 

II. Neurologická klinika SZU 58 1 951 -  7,21 74,73 

II. Psychiatrická klinika SZU 50 848 -  16,46 75,66 

Oddelenie klinického pracovného lekárstva a 
klinickej toxikológie 

9 426 -  5,47 73,79 

II. Gynekologicko-pôrodnícka klinika SZU 83 2 598 495 5,78 52,09 

II. Chirurgická klinika SZU - Chirurgia a JIS 73 2 755 647 6,98 75,20 

Oddelenie cievnej chirurgie 15 1 021 266 3,75 69,34 

Oddelenie miniinvazívnej chirurgie a 
endoskopie OMICHE 

16 764 203 3,94 62,66 

Ortopedická klinika SZU 42 1 980 672 4,82 74,69 

II. Urologická klinika SZU 30 2 140 833 3,76 77,87 

II. Klinika úrazovej chirurgie SZU 51 2 399 537 4,54 60,04 

Oddelenie otorinolaryngológie 15 989 565 3,63 70,34 

II. Očná klinika SZU 30 1 310 127 4,67 86,75 

Dermatovenerologická klinika SZU 28 762 -  7,12 55,63 

Onkologická klinika SZU 60 1 367 -  9,81 68,01 

II. Klinika anestéziológie a intenzívnej 
medicíny SZU 

13 195 -  10,11 55,86 

Hematologické oddelenie 32 650 -  12,28 67,86 

Neurochirurgická klinika SZU 30 861 23 8,15 70,70 

Klinika plastickej chirurgie SZU  15 921 391 2,60 45,37 

Algeziologická klinika SZU 10 504 -  5,47 84,72 

Neonatologická klinika SZU 33 1 338 -  8,91 99,08 

SPOLU   901  32 316  4 759  6,83  72,32 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     V porovnaní s rokom 2015, kedy bolo 32 208 ukončených hospitalizácií vrátane osobitne 
hradených výkonov, FNsP FDR  zaznamenala nárast v počte ukončených hospitalizácií 
a osobitne hradených výkonov o 0,34 %. Ďalšími pozitívnymi signálmi je pokles priemernej 
dĺžky hospitalizácie, a to o 0,15 % (z 6,84 v roku 2015 na 6,83 v roku 2016) a nárast 
priemernej obložnosti, a to o 0,30% (z 72,54 v roku 2015 na 72,32 v roku 2016). 

2.2 Špecializovaná ambulantná zdravotná starostlivosť  

    FNsP FDR poskytovala počas roku 2016 špecializovanú ambulantnú zdravotnú 
starostlivosť v 87 ambulanciách. V  priebehu roka 2016 nedošlo k vzniku ani zániku 
ambulancií. V súlade s platnou legislatívou došlo k premenovaniu niektorých ambulancií. 
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     V nasledujúcej tabuľke sú uvedené vybrané ukazovatele špecializovanej ambulantnej 
starostlivosti: prehľad o počte návštev pacientov, o počte výkonov poskytnutých 
ambulanciami a o počte vykázaných bodov ambulanciami v členení podľa jednotlivých kliník 
a oddelení za obdobie roka 2016. 

Tabuľka 3: Vybrané ukazovatele špecializovanej ambulantnej zdravotnej starostlivosti 

Klinika/oddelenie 
Počet návštev 

pacientov 
Počet  

výkonov 
Počet  
bodov 

II. Interná klinika SZU - Interné 77 890 291 171 65 693 625 

II. Interná klinika SZU - Dlhodobochorí 4 952 117 319 1 303 764 

II. Interná klinika SZU - Nefrologické transplantácie 12 360 60 455 4 878 460 

II. Interná klinika SZU - Hepatologicko-
gastroenterologické transplantácie 

14 254 56 048 8 272 163 

Oddelenie infektológie 9 930 38 904 3 433 275 

Oddelenie pneumológie a ftizeológie 13 817 97 681 10 530 450 

II. Neurologická klinika SZU 14 730 47 704 10 305 809 

II. Psychiatrická klinika SZU 14 066 56 697 5 233 277 

Oddelenie klinického pracovného lekárstva a klinickej 
toxikológie 

2 262 11 075 1 871 190 

II. Gynekologicko-pôrodnícka klinika SZU 17 217 39 958 9 854 130 

II. Chirurgická klinika SZU - Chirurgia a JIS 15 973 483 386 3 922 084 

Oddelenie cievnej chirurgie 7 022 23 568 2 961 710 

Oddelenie miniinvazívnej chirurgie a endoskopie 
OMICHE 

5 755 24 019 5 712 630 

Ortopedická klinika SZU 28 362 79 073 7 964 313 

II. Urologická klinika SZU 20 394 57 038 6 606 860 

II. Klinika úrazovej chirurgie SZU 17 726 57 239 4 918 065 

Oddelenie otorinolaryngológie 11 301 42 246 6 043 290 

II. Očná klinika SZU 29 113 174 345 26 700 585 

Dermatovenerologická klinika SZU 22 375 69 264 6 593 328 

Onkologická klinika SZU 20 135 113 782 14 774 835 

II. Klinika anestéziológie a intenzívnej medicíny SZU 9 477 15 677 5 989 860 

Hematologické oddelenie 15 350 86 992 9 389 155 

Neurochirurgická klinika SZU 4 924 5 215 1 132 570 

Klinika plastickej chirurgie SZU  13 840 28 943 3 804 909 

Algeziologická klinika SZU 10 351 41 089 3 372 564 

Neonatologická klinika SZU 1 972 3 303 3 471 560 

Oddelenie fyziatrie balneológie a liečebnej rehabilitácie 19 136 30 730 7 977 450 

Oddelenie lekárskej genetiky 1 879 2 239 2 014 360 

Oddelenie urgentného príjmu 47 184 179 684 23 328 889 

SPOLU   483 747  2 334 844  268 055 160 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     V porovnaní s rokom 2015, kedy FNsP FDR  evidovala 447 707 ambulantných návštev, 
sme zaznamenali nárast v počte ambulantných návštev o 8,05%. Rovnako pozitívny trend 
dosiahla nemocnica v počte výkonov (nárast o 9,26%) a počtu vykázaných bodov (nárast 
o 0,92%). 
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2.3 Jednodňová zdravotná starostlivosť  

     FNsP FDR  poskytovala počas roka 2016 na svojich 11 klinikách/oddeleniach široký 
rozsah výkonov jednodňovej ambulantnej  zdravotnej starostlivosti. V porovnaní s rokom 
2015 sa zvýšil počet výkonov JZS o 15,12 %. 

      V nasledujúcej tabuľke uvádzame vybrané ukazovatele jednodňovej zdravotnej 
starostlivosti: prehľad o počte poskytnutých výkonov jednodňovej zdravotnej starostlivosti 
v členení podľa jednotlivých kliník a oddelení za obdobie roka 2016. 

Tabuľka 4: Vybrané ukazovatele jednodňovej ambulantnej zdravotnej starostlivosti 

Klinika/oddelenie 
Počet  

výkonov  
JZS  

II. Interná klinika SZU - Hepatologicko-gastroenterologické transplantácie 117 

II. Gynekologicko-pôrodnícka klinika SZU 425 

II. Chirurgická klinika SZU - Chirurgia a JIS 68 

Oddelenie miniinvazívnej chirurgie a endoskopie OMICHE 88 

Ortopedická klinika SZU 103 

II. Urologická klinika SZU 722 

II. Klinika úrazovej chirurgie SZU 7 

Oddelenie otorinolaryngológie 179 

II. Očná klinika SZU 5 179 

Onkologická klinika SZU 1 

Klinika plastickej chirurgie SZU  2 499 

SPOLU   9 388 

Zdroj: vlastné spracovanie 

2.4  Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky  

     FNsP FDR  poskytla počas roku 2016 výkony v spoločných a vyšetrovacích zložkách 
v celkovom počte 3 956 500. V porovnaní s rokom 2015, kedy kliniky/oddelenia poskytli 
3 630 976 výkonov SVALZ, FNsP FDR  zaznamenala nárast v počte poskytnutých výkonov 
SVALZ o 8,97 %. Takisto sme zaznamenali nárast v počte vykázaných bodov a to o 14,49 % 
(v roku 2015 bolo vykázaných 1 449 680 380 bodov). 

     V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad o počte poskytnutých výkonov a počte bodov 
SVALZ, v členení podľa jednotlivých kliník a oddelení,  za obdobie roka 2016. 
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Tabuľka 5: Vybrané ukazovatele SVALZ 

Klinika/oddelenie  Počet výkonov  Počet bodov 

Onkologická klinika SZU 150 137 105 542 910 

Hematologické oddelenie 94 704 21 170 500 

Oddelenie fyziatrie balneológie a liečebnej rehabilitácie 239 140 41 788 595 

Oddelenie rádiológie 100 676 562 116 480 

Centrálny laboratórny komplex 3 324 538 781 316 730 

Oddelenie lekárskej genetiky 4 357 10 423 020 

Oddelenie urgentného príjmu 42 948 137 368 900 

SPOLU   3 956 500  1 659 727 135 

Zdroj: vlastné spracovanie 

2.5 Špecializovaná multidisciplinárna starostlivosť v centrách 

      FNsP FDR poskytuje špecializovanú zdravotnú starostlivosť v nasledovných odborných 
centrách: 

a) Transplantačné centrum, 
b) Očná tkanivová banka, 
c) Krvná banka, 
d) Diabetologické centrum, 
e) Centrum pre indikáciu DDOT, 
f) Centrum pre HIV/AIDS, 
g) Centrum pre diagnostiku a liečbu sklerosis multiplex (CLSM), 
h) Centrum cystickej fibrózy pre dospelých, 
i) Centrum autológnej transplantácie krvotvorných kmeňových buniek. 

2.5.1 Transplantačné centrum  

      V Transplantačnom centre FNsP FDR sa v súčasnej dobe robia transplantácie obličiek, 
pečene a plánuje sa obnoviť aj program transplantácií pankreasu. Pokračuje program 
skrížených transplantácií obličiek, v roku 2016 však nebola vykonaná žiadna. Zaviedli sme 
imunoadsorpciu za účelom eliminácie protilátok pri akútnych humorálnych rejekciách, alebo 
pri príprave príjemcu s vysokým titrom HLA protilátok. Pri transplantáciách obličiek sa 
podarilo znížiť čas studenej ischémie v priemere o 2,5 hod. 

     V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad odberových  a transplantačných aktivít 
za obdobie roka 2016. 
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Tabuľka 6: Prehľad odberových a transplantačných aktivít 

Odberová aktivita  Počet 

Počet odberov od mŕtvych darcov 10 

     z toho multiorgánových odberov 8 

          z toho srdce 4 

          z toho pečeň 6 

          z toho pľúca 1 

Počet odberov od živých darcov 4 

Transplantačná aktivita  Počet 

Transplantácia obličky od mŕtveho darcu 21 

Transplantácia obličky od žijúceho darcu 4 

Transplantácia pečene 28 

Zdroj: vlastné spracovanie 

      U 15 potenciálnych darcov obličiek nedošlo k odberu orgánov, 7x pre nesúhlas rodiny, 4x 
nedospel do mozgovej smrti,  3x medicínska KI darcu, 1 exitus pred odberom. Dôvody pre 
nerealizované ponuky pečení: 11x nevhodný štep, 2x nebol príjemca, 1x iné. 

      V priebehu roka 2016 sa jednotlivé tímy v Transplantačnom centre v personálnom 
obsadení zmenili, z chirurgického tímu odišiel MUDr. Šinkovič, PhD, prijatí boli MUDr, 
Sirotňák a MUDr. Mráz, z koordinátorského tímu odišli MUDr. Hlásny a MUDr. Danihelová, 
prišli MUDr. Gombošová a MUDr. Tomaníková, nefrologický a hepatologický tím ostal bez 
zmeny.  

      V priebehu roka prebehli v Transplantačnom centre 2 audity: medzinárodný audit v súlade 
s podmienkami ACCORD JA a audit z MZ SR. Oba audity prebehli bez zistenia závažných 
nedostatkov. 

      Členovia Transplantačného centra sa aktívne prezentovali na kongresoch a seminároch 
prednáškami. V roku 2016 bol nosným podujatím Kongres Slovenskej transplantologickej 
spoločnosti SLS s medzinárodnou účasťou konaný v dňoch 6.-8. 10. 2016 v Košiciach, na 
ktorom odznelo 10 prednášok z nášho pracoviska. Aktívni účastníci: lekári (bez titulov): 
Lacková, Valky, Čellár, Mačičáková, Adamcová-Selčanová, Baláž, Janek, sestra: Kotianová. 

      MUDr. Lacková, MUDr. Valky, MUDr. Skladaný, PhD. sú členmi výboru STS, MUDr. 
Čellár je člen dozornej rady STS. MUDr. Lacková je vo funkcii krajského odborníka pre 
orgánové transplantácie. 

2.5.2 Očná tkanivová banka 

      Poslaním Očnej banky je získavanie transplantačného materiálu (rohoviek, sklér) od 
vhodných kadaveróznych darcov v súlade s platnými právnymi predpismi v SR a v súlade 
s etickými princípmi s  tým, že tento získaný  materiál bude použitý pre účely transplantácie 
výhradne v SR. Cieľom činnosti Očnej tkanivovej banky je zabezpečenie odoberania, 
testovania, spracovania, konzervovania, skladovania, prenosu a distribúcie očného tkaniva. 
Okrem toho pracovníci vytvárajú register darcov tkanív a kompletný manažment kvality 
transplantátov tkanív. 
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      Očné tkanivá získavame na operačných sálach vo FNsP FDR, kde sme v roku 2016 
odobrali 14 rohoviek a na operačných sálach UN v Martine, kde sme odobrali 6 rohoviek. 
Tkanivá získavame v rámci vykonávania multiorgánových odberov, o ktorých nás informujú 
koordinátori spomínaných transplantačných centier. 

      Očné  tkanivá pre účely transplantácie by sme mohli získavať aj na Súdno - lekárskych 
a patologicko – anatomických pracoviskách Úradu pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou 
na základe „Zmluvy o vzájomnej spolupráci medzi FNsP F.D. Roosevelta a Úradom pre 
dohľad nad zdravotnou starostlivosťou“, ktorá nadobudla platnosť 16. 08. 2013. Podľa 
Metodického usmernenia č. 01/2015 o odbere tkanív a buniek z mŕtvych darcov na 
pracoviskách úradu vydaného ÚDZS v Bratislave má tento úrad bezodkladne oznámiť 
vhodného darcu tkanivovému zariadeniu. Napriek tomu v roku 2016 nebol  pracovníkovi 
Očnej tkanivovej banky nahlásený ani jeden vhodný darca zo strany pracovníka ÚDZS. 

     V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad získaných a transplantovaných očných tkanív 
za obdobie roka 2016. 

Tabuľka 7: Prehľad získaných a transplantovaných očných tkanív 

Získané očné tkanivá  Počet 

Počet odberov 10 

     z toho odbery v rámci multiorgánového odberu vo FNsP FDR 7 

     z toho odbery v rámci multiorgánového odberu vo UN Martin 3 

Počet odobratých rohoviek 20 

Transplantované očné tkanivá  Počet 

Transplantácia rohoviek 22 

     z toho vo FNsP FDR 10 

     z toho vyvezené v rámci SR: UN Martin 1 

     z toho vyvezené v rámci SR: FN Žilina 1 

     z toho vyvezené v rámci SR: FN Trenčín 1 

     z toho vyvezené v rámci SR: VN Ružomberok 4 

     z toho vyvezené v rámci SR: Izak Vision Center Banská Bystrica 5 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     V roku 2016 neboli hlásené žiadne závažné nežiaduce reakcie a závažné nežiaduce 
udalosti. 

     V dňoch 10. - 11. augusta 2016 navštívil Očnú banku Mahmood Farazdaghi, President 
International Federation of Eye Banks a Senior Vice President KeraLink International 
v Baltimore. Cieľom tejto návštevy bola kontrola činnosti Očnej tkanivovej banky a kontrola 
vedenia dokumentácie darcov rohoviek. Počas tejto návštevy sa uskutočnilo stretnutie 
Mahmooda Farazdaghiho s medicínskym riaditeľom Očnej Banky MUDr. Martou 
Ondrejkovou, PhD. Previerka činnosti v Očnej tkanivovej banke a kontrola vedenia 
dokumentácie darcov dopadla dobre, neboli zistené nijaké nedostatky. Činnosť v Očnej 
tkanivovej banke prebieha v súlade so zásadami Medzinárodnej federácie tkanivových a 
očných bánk so sídlom v Baltimore. 
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     V dňoch 16. - 17. novembra 2016 zamestnanci MZ SR vykonali dozor nad dodržiavaním 
ustanovení zákona č. 578/2004 Z.z. vo FNsP F. D. Roosevelta v Banskej Bystrici. 
Kontrolované boli tkanivové zariadenia v rozsahu činností: odoberania, testovania, 
spracovania, konzervovania, skladovania, prenosu, distribúcie, všetko na účely transplantácie 
alebo liečby a v rozsahu odborného zamerania: očné tkanivá, kmeňové bunky rohovky, 
autológne kmeňové bunky, obličky, pečeň, pankreas, črevá, srdce, pľúca. Kontrolované 
obdobie bol rok 2015 a rok 2016. Ku kontrole bolo potrebné predložiť kompletnú 
dokumentáciu darcov a príjemcov rohoviek. Kotrola bola zameraná aj na spôsob označovania 
odobratých rohoviek, ich testovanie, prenos, spracovanie, skladovanie, systém výberu 
príjemcu a distribúciu rohoviek do zariadenia, kde bude vykonaná transplantácia. Kontrola 
činnosti v Očnej tkanivovej banke dopadla bez závažných nedostatkov. V záveročnom 
protokole bola uvedená požiadavka na  vypracovanie  pracovných postupov  v slovenskom 
jazyku. 

      Poverení zamestnanci pravidelne absolvujú aktivity sústavného vzdelávania 
zdravotníckych pracovníkov v zmysle predpisov MZ SR. Lekár Očnej banky MUDr. Katarína 
Gablasová sa v marci 2016 zúčastnila Zlínskeho očního festivalu, v máji 2016  kongresu 
ČSRKCH v Prahe a kongresu 9. Rohovkový deň, ktorý sa konal v decembri 2016 v Prahe. 
Lekár Očnej banky MUDr. Stanislav Mráz sa v septembri 2016 zúčastnil XXXIV. kongresu 
ESCRS v Kodani a kongresu 9. Rohovkový deň, ktorý sa konal v decembri 2016 v Prahe. 
V apríli 2016 vykonala PhDr. Marika Talajová, odberová technička Očnej banky rigoróznu 
skúšku v štúdijnom odbore Verejné zdravotníctvo. V októbri 2016 sa zúčastnila kongresu 
Slovenskej transplantologickej spoločnosti SLS v Košiciach. Počas celého roku 2016 
študovala v magisterskom štúdiu odbor Administrácia vo verejnom zdravotníctve / MHA. 

2.5.3 Centrum pre indikáciu DDOT  

     Centrum pre indikáciu DDOT pri oddelení pneumológie a ftizeológie zabezpečuje 
indikácie u pacientov  banskobystrického kraja. DDOT je indikované u chorých, u ktorých 
pretrváva chronická respiračná insuficiencia aj napriek optimálnej liečbe základného 
ochorenia. Indikáciou pre DDOT sú uvedené nozologické jednotky s prejavmi chronickej 
respiračnej insuficiencie: 

a) chronická obštrukčná choroba pľúc, 
b) chronická obštrukčná choroba pľúc s obštrukčným spánkovým apnoe (overlap sy), 
c) difúzne intersticiálne pľúcne choroby, 
d) primárna pľúcna hypertenzia, 
e) alveolárna hypoventilácia (Pikwickov sy), 
f) chronická tromboembolická choroba pľúc, 
g) deformity hrudníka  s cor kyphoscolioticum, 
h) emfyzém pľúc, 
i) cystická fibróza, 
j) chronická rejekcia pľúcneho transplantátu. 

     Po splnení indikačných kritérií je pacientovi pridelený prístroj na DDOT, pričom kontrolu 
jeho liečby zabezpečuje spádový lekár pre pľúcne ochorenia. 
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Tabuľka 8: Prehľad pacientov Centra pre indikáciu DDOT v roku 2016 

Popis  Počet 

Počet indikovaných a poisťovňou schválených pacientov na DDOT 45 

     z toho s diagnózou CHOCHP 80% 

     z toho s inou diagnózou 20% 

Počet pacientov, ktorí bola do centra odoslaní a nespĺňali indikačné kritéria na DDOT 21 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     Predpokladaný plán činnosti v roku 2017 bude súvisieť s aktuálnou potrebou pacientov 
a ich počtom odoslaných do nášho centra. 

2.5.4 Centrum pre HIV/AIDS 

     Centrum pre HIV/AIDS zabezpečuje komplexnú diagnostickú a terapeutickú zdravotnú 
starostlivosť u pacientov s HIV infekciou ako aj komplexnú diagnostickú a terapeutickú 
starostlivosť v rámci ambulantnej zložky ako aj v rámci lôžok na oddeleniach – v rámci 
hospitalizácie. 

     Centrum pre HIV/AIDS najmä: 

a) vykonáva komplexnú diagnostickú a terapeutickú starostlivosť o pacientov s HIV 
infekciou, 

b) vykonáva základnú a pokročilú starostlivosť o pacientov s rozvinutým ochorením 
v štádiu AIDS 

c) zabezpečuje odborné školenia a semináre pre odborníkov v daných medicínskych 
oblastiach v rámci postgraduálneho vzdelávania lekárov z celej SR, 

d) vykonáva výučbu a školenie zdravotných sestier v rámci pregraduálneho 
a postgraduálneho vzdelávania, 

e) organizuje vedecké semináre a konferencie, kongresy s celoštátnou aj medzinárodnou 
pôsobnosťou. 

Tabuľka 9: Prehľad pacientov Centra pre HIV/AIDS v roku 2016 

Popis  Počet 

Počet dispenzarizovaných pacientov s potvrdenou HIV infekciou 62 

     z toho ženy 11 

     z toho muži 51 

Počet pacientov na kombinovanej antiretrovírusovej terapii 55 

Počet hospitalizovaných pacientov v záverečnom štádiu HIV infekcie – AIDS 4 

     z toho ženy 1 

     z toho muži 3 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     Pacienti sú pravidelne ambulantne sledovaní. Vyšetrovanie konfirmačných testov 
a vírusovej záťaže riešime v spolupráci s Referenčným laboratóriom pre HIV/AIDS  pri 
Ústave preventívnej medicíny v Bratislave.  
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     V rámci oportúnnych infekcií pri dg. AIDS sme úspešne odliečili 3x pneumocystovú 
pneumóniu, 1x ťažkú obojstrannú cytomegalovírusovú retinitídu, pričom všetci pacienti boli 
prepustení do ambulantnej starostlivosti a pokračujeme u nich v cART. Jeden pacient riešený 
v spolupráci s hematologickou klinikou, kde pri HIV infekcii stanovená dg. Hodgkinovho 
 lymfómu, pacient exitoval na hematologickej klinike. V priebehu roka 2016 sme v našom 
centre neevidovali žiadnu gravídnu pacientku. 

2.5.5 Centrum pre diagnostiku a liečbu sklerosis multiplex (CLSM) 

     CLSM zabezpečuje komplexnú diagnostickú a terapeutickú starostlivosť pacientov 
s demyelinizačným ochorením CNS typu sklerosis multiplex. CLSM v rámci svojich činností 
vykonáva multimodalitné neurofyziologické vyšetrenie evokovanými potenciálmi: 
zrakovými, sluchovými, senzitívnymi a motorickými (VEP, BAEP, SSEP, MEP).  

     CLSM po diagnostickom výbere zabezpečuje a rozhoduje o výbere pacientov 
na špecializovanú ekonomicky náročnú liečbu (disease modyfying therapy) interferónmi, 
glatiramer acetátom a monoklonálnymi protilátkami. Ide o činnosť, ku ktorej je potrebný 
špeciálny zmluvný vzťah so zdravotnou poisťovňou, 

a) zabezpečuje diagnostickú a liečebnú starostlivosť o pacientov s SM s recidívou, 
b) zabezpečuje odborné školenia a semináre pre odborníkov v daných medicínskych 

oblastiach v rámci postgraduálneho vzdelávania lekárov z celej SR, 
c) vykonáva výučbu a školenie zdravotných sestier v rámci postgraduálneho vzdelávania, 
d) organizuje vedecké semináre a konferencie, kongresy s celoštátnou aj medzinárodnou 

pôsobnosťou, 
e) vypracováva návrhy odborných usmernení (guidelines). 

     V CLSM je na ochorenie modifikujúcej liečbe (tzv. DMT) dispenzarizovaných 300 
pacientov s SM. Všetci títo pacienti vyžadujú sledovanie  a načasovanie pravidelných kontrol 
a vyšetrení MR, ako aj klinických neurologických vyšetrení lekárom (raz za pol roka). Sestry 
zároveň zabezpečujú termíny lekárskych vyšetrení, realizujú laboratórne odbery z dôvodu 
sledovania nežiaducich účinkov, vydávajú pacientom lieky v špeciálnom režime, vydávajú 
a objednávajú pomôcky potrebné k aplikácii injekcií, t.j. injektor, tampóny, baterky do 
aplikátora, edukačné brožúry, edukujú pacienta o aplikácii lieku, atď. 

     Monoklonálne protilátky sa musia podávať v centre pod dozorom.  Na natalizumabe, ktorý 
sa podáva pod monitoringom špeciálne edukovaných a trénovaných sestier, je 26 pacientov, 
na alemtuzumabe je t.č. jeden pacient. 

     V r. 2016  špeciálny prístrojový monitoring vyžadovalo 17  pacientov. 

     V centre za realizujú špecifikované odbery titra JCV, realizujú sa odbery na MxA proteín. 
Súčasťou je objednanie kuriéra a odosielanie do zahraničného laboratória.  
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Tabuľka 10: Prehľad odborných aktivít CLMS v roku 2016 

Popis  Počet 

Prednášková činnosť na celoštátnych fórach 16 

     z toho sestry (prednášky) 6 

     z toho lekári (prednášky) - 7 doc. Donáth, 1 dr. Kanianska 8 

     z toho lekári (predsedníctva) 2 

Organizácia a spoluorganizácia kongresov s tematikou SM (Sympózium praktickej 
neurológie; 7. Demyelinizačné dni) 

2 

Publikácia v odborných časopisoch a publikáciách (doc. Donáth)  5 

Realizácia multicentrických medzinárodných klinických štúdií liečby SM  2 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     Doc.  Donáth je šéfredaktor odborného časopisu (MS News) s problematikou SM. 

2.5.6 Centrum cystickej fibrózy pre dospelých 

      Centrum cystickej fibrózy pre dospelých pacientov pracuje pri oddelení  pneumológie 
a ftizeológie od r. 2006. V Centre cystickej fibrózy pre dospelých sú dispenzarizovaní a 
liečení pacienti, ktorí mali diagnostikované ochorenie v detskom veku a prechádzajú do našej 
starostlivosti z Detského centra cystickej fibrózy, pričom je zaistená dokonalá kontinuita 
starostlivosti vo všetkých oblastiach. Zároveň u pacientov v dospelom veku s podozrením na 
cystickú fibrózu je možná kompletná diagnostika aj s genetickým vyšetrením a poradenstvom 
vo FNsP FDR. 

      Pacienti s cystickou fibrózou sú pravidelne ambulantne sledovaní, pričom frekvencia 
vyšetrení závisí od klinického stavu pacienta, varíruje od kontrol 1x týždenne, eventuálne 1x 
mesačne, pri atypických formách cystickej fibrózy 1x polročne až 1x ročne . Pri chronickej 
kolonizácii Pseumononas aeruginosa je podávaná ambulantne parenterálna antibiotická liečba 
4x ročne na základe žiadosti pacienta alebo je pacient hospitalizovaný na Oddelení 
pneumológie a ftizeológie za účelom komplexnej terapie.  

Tabuľka 11: Prehľad pacientov Centra pre cystickú fibrózu v roku 2016 

Popis  Počet 

Celkový počet sledovaných pacientov v Centre pre cystickú fibrózu  75 

     z toho počet pacientov, ktorí prešli do cystickej fibrózy z detského Centra cystickej fibrózy  3 

     z toho počet novodiagostikovaných v dospelom veku 3 

     z toho počet pacientov s cystickou fibrózou nastavených na DDOT 2 

     z toho počet pacientov indikovaných na transplantáciu 1 

Zdroj: vlastné spracovanie 

      V rámci FNsP FDR je zaistená multidisciplinárna starostlivosť o týchto pacientov, ktorú 
títo  pacienti  vyžadujú. 

      Vzhľadom na vysoké riziko infekcií majú pacienti  s cystickou fibrozou čakáreň oddelenú 
od pacientov pneumologickej ambulancie a zhľadom na rôznu chronickú kolonizáciu – PA, 
St. Aurues atď. sa nestretávajú ani navzájom. Pri spirometrickom vyšetrení sa už od  roku 
2009 u týchto pacientov používajú  antibakteriálne  filtre. 
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      Do roku 2012 sa údaje pacientov hlásili do Národného registra cystickej fibrozy, od roku 
2013 sa všetky údaje hlásia aj do Európskeho registra cystickej fibrozy, s ktorých aj Centrum 
cystickej fibrózy pre dospelých pacientov úzko spolupracuje. Europsky register cystickej 
fibrózy ročne vyhodnocuje údaje a oboznamuje jednotlivé Centrá o celoeuropskych 
štatistikách. 

      Koordinátorom Centra cystickej fibrózy je MUDr. Eva Bérešová, ktorá je poverená 
vedením Centra cystickej fibrózy pre dospelých pacientov a zároveň je aj lekárom, ktorý sa 
stará o týchto pacietov. Centrum cystickej fibrózy pracuje pri Oddelení pneumológie  
a ftizeológie na čele s primárom MUDr. Mazalom Jurajom. Zdravotná sestra Eva Kalmanová 
realizuje vyšetrenie chloridov v pote, zaisťuje spolu s lekárom Centra APAT liečbu a ďaľšiu 
starostlivosť o týchto pacientov 

      Koordinátorka centra sa vzhľadom na stále pribúdajúce poznatky v liečbe tohoto  eneticky 
podmieneného ochorenia pravidelne zúčastňuje na Slovenskej konferencii pre cystickú 
fibrózu ako aj na Európskom kongrese pre cystickú fibrózu. 

2.5.7 Centrum autológnej transplantácie krvotvorných kmeňových buniek  

      Centrum autológnej transplantácie krvotvorných kmeňových buniek zabezpečuje 
nasledovné činnosti: 

a) liečbu časti hematoonkologických ochorení aplikáciou vysokodávkovanej 
chemoterapie a KKB (hlavne mnohopočetný myelóm, Hodgkinov lymfóm, non-
Hodgkinove lymfómy, leukémie), 

b) indikačné semináre, 
a) vedenie listiny indikovaných pacientov, 
b) evidenciu transplantovaných pacientov, 
c) dispenzarizáciu transplantovaných pacientov, 
d) laboratórne monitorovanie k správnemu načasovaniu zberu KKB, 
e) laboratórne hodnotenie kvality štepu, 
f) spoluprácu s hlavným odborníkom Ministerstva zdravotníctva SR pre hematológiu, 
g) spoluprácu s „Lymfómovou skupinou“, 
h) spoluprácu s „Slovenskou myelómovou skupinou“, 
i) prezentáciu a publikáciu výsledkov centra na Slovensku i v zahraničí, 
j) hlásenie do národného a medzinárodného registra, 
k) zdravotnú výchovu pacientov, 
l) zabezpečuje odborné školenia a semináre pre odborníkov v daných medicínskych 

oblastiach v rámci postgraduálneho vzdelávania lekárov v celej SR, 
m) vykonáva výučbu a školenia zdravotných sestier v rámci postgraduálneho vzdelávania, 
n) organizuje vedecké semináre a konferencie, kongresy s celoštátnou aj medzinárodnou 

pôsobnosťou. 
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Tabuľka  12:  Prehľad  pacientov  autológnej  transplantácie  krvotvorných  kmeňových 
buniek v roku 2016 

Popis  Počet 

Počet autológnych transplantácií periférnych kmeňových buniek 19 

     z toho s diagnózou – mnohopočetný myelóm 14 

     z toho s diagnózou – non-Hodgkinov lymfóm 4 

     z toho s diagnózou – Hodgkinov lymfóm 1 

Počet pacientov, u ktorých  bol realizovaný zber periférnych kmeňových buniek (PKB) 18 

Zdroj: vlastné spracovanie 

      V roku 2016 sme vykonali tiež zber periférnych kmeňových buniek (PKB) v NTS Banská 
Bystrica, úsek separácií na separátore Cobe Spectra. Štepy PKB boli spracované na 
spracovateľskom Úseku kryokonzervácie Hematologického oddelenia, následne zamrazované 
a uskladnené v tekutom dusíku. 19 štepov bolo rozmrazených a následne podaných pri 
autpológnej transplantácii PKB po vysokodávkovanej liečbe u 19 pacientov, pričom všetky 
transplantácie boli všetky vykonané na Hematologickom oddelení (JIS) FNsP FDR. 

2.6 Ošetrovateľská starostlivosť 

      FNsP FDR poskytuje komplexnú ošetrovateľskú starostlivosť cielene, s ohľadom 
na subjektívne a objektívne potreby každého pacienta. Zameriava sa na systematické 
a racionálne plánovanie a poskytovanie ošetrovateľskej starostlivosti. Neoddeliteľnou 
súčasťou ošetrovateľskej starostlivosti je sledovanie spokojnosti pacienta a eliminácia 
nežiaducich udalostí.  

2.6.1 Spokojnosť pacientov 

    Mesačné hodnotenie anketových lístkov vykazuje roky sa opakujúce nedostatky 
technického charakteru, najviac opotrebované matrace, postele a bielizeň, hlučná klimatizácia, 
opotrebované vybavenie sociálnych zariadení – wc, chýbajúce bidety, kúpeľne na každom 
pracovisku vo vyššom počte, veľmi nízka miera spokojnosti s podávanou diétnou stravou, 
najmä to, že je, v malom množstve, „nechutná“ a jednotvárna, zahraničné produkty, málo 
zeleniny a ovocia. Počas vykurovacieho obdobia sa sťažnosti na nedostatočne teplú vodu 
pri sprchovaní a chlad na izbách a v spoločných priestoroch objavovali v oveľa menšom počte 
ako v roku 2015. U pacientov zo starého nemocničného areálu FNsP FDR sa vyskytujú 
sťažnosti na dlhé čakacie doby na sanitky, ktoré ich prevážali na a z vyšetrenia v novom 
nemocničnom areáli FNsP FDR (najmä pacienti Infekčného oddelenia). Z negatívnych 
hodnotení je najvyššia miera kritiky zameraná na málo empatickú komunikáciu personálu 
s pacientom a nízku informovanosť zo stany poskytovateľa zdravotnej starostlivosti, čo bolo 
riešené pohovormi s vedúcimi pracovníkmi dotknutých pracovísk.  

    Častejší výskyt menej priaznivého hodnotenia indexu spokojnosti s poskytnutou 
ošetrovateľskou starostlivosťou sa vyskytuje na pracoviskách, ktoré sa venujú chronickým 
ochoreniam sprevádzaných mnohými komplikáciami (ONKO, HEGO, NTO). Rodičky 
na šestonedelí sa sťažujú najmä na nevhodnú stravu a na nedostatok informácií.  

    V poliklinickej  časti  prevládajú názory spokojnosti s objednávaním „na čas“.  
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    Anketa na OUP preukázala nízku mieru spokojnosti s čakacou dobou na lekárov počas 
ÚPS, najmä odbory traumatológie a ortopédie. (anketa je však zastúpená veľmi malým 
počtom vyplnených anketových lístkov v porovnaní s počtom ošetrených pacientov, napr. 
5 anketových lístkov na približne 3 000 ošetrených za mesiac v priemere). 

    Ako pozitívne hodnotenia sú zaznamenané:  

a) slovné poďakovania všeobecne za poskytovanie zdravotnej starostlivosti, citlivý 
prístup, ochotu a pod. na anketových lístkoch v celkovom počte 484 

b) v nižšej miere oproti predchádzajúcemu obdobiu sa vyskytujú menovité pochvaly 
personálu uvedené na anketových lístkoch v celkovom počte 113 

c) samostatné ďakovné listy doručené NOš v počte 33,  

    Celkovo na úsek NOš doručených 29 sťažností, z toho 14 podnetov z UDZS a 14 podnetov 
z OKS našej nemocnice. Nápravné opatrenia boli realizované najmä cestou odborných 
prednášok k súvisiacej problematike na odborných seminároch na miestnej aj 
celonemocničnej úrovni aj osobným pohovorom s dotknutými pracovníkmi.  

2.6.2 Nežiaduce udalosti 

     FNsP FDR  venuje veľkú pozornosť predchádzaniu a eliminácii nežiaducich udalostí. 
V celom systéme bezpečnosti sa sledovali nasledovné nežiaduce udalosti, ku ktorým 
dochádzalo v čase hospitalizácie pacienta: pády, dekubity a nemocničné nákazy. Jednotlivé 
kliniky a oddelenia zodpovedne zasielali hlásenia o nezhode, kde popisovali nežiaduce 
udalosti (pády, poškodenia pacienta, zamestnanca). Uvedené informácie Oddelenie kvality 
podrobne analyzovalo a kontrolovalo prijaté opatrenia na ich prevenciu.  

     Ďalšia skupina hlásení sa týkala dekubitov, ktoré boli v centre ošetrovateľskej 
starostlivosti a každému prípadu sa venovala osobitná pozornosť. Riziko vzniku dekubitov 
v rámci našej nemocnice ostáva vysoké, vzhľadom na vyšší počet pacientov z rizikových 
skupín (komorbidity, vyšší vek pacientov v spojení s komorbiditou, zložitejšie a dlhšie 
trvajúce operačné výkony a pod.). Rizikovým však zostáva pretrvávajúci fakt, že KAIM 
pacienti sú takmer paušálne kontraindikovaní na polohovanie z dôvodu ich základnej 
diagnózy. Vznikajú tak u rizikových pacientov (poruchy cievnej cirkulácie, polymorbídni 
pacienti, malnutriční pacienti) v relatívne krátkom čase a po ich preložení z OAIM 
s dekubitmi I. a II. stupňa sa tieto na štandardných ošetrovacích jednotkách môžu vyvinúť až 
na III. a IV. stupeň.  

     Počet všetkých dekubitov za rok 2016 je 1 722, čo predstavuje  5,9 % hospitalizovaných 
pacientov. Jedná sa o nárast celkového počtu evidovaných dekubitov v porovnaní s rokom 
2015. Nutné je však uviesť, že hlásenie dekubitov z jednotlivých pracovísk je zlepšené a bol 
zaznamenaný nárast počtu dekubitov, ktoré vznikli v domácom prostredí. Počet dekubitov 
vzniknutých vo FNsP FDR je 463, čo predstavuje približne 1,6 % hospitalizovaných 
pacientov (trend v porovnaní s rokom 2015 ostáva zachovaný). Priemerný počet dekubitov 
vzniknutých vo FNsP FDR je približne 40 mesačne. Jedná sa o dekubity I. a II. štádia, 
v podstatne menšej miere dekubity III. a IV. stupňa.  

     Veľká pozornosť vo FNsP FDR bola venovaná problematike nemocničných  nákaz, 
nakoľko ich častý výskyt interferoval so snahou skrátiť dobu hospitalizácie, ako aj zvyšoval 
náklady na liečbu pre nutnosťou podávania antibiotík.  
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     Nozokomiálna situácia na jednotlivých oddeleniach bola hodnotená na pravidelnej 
mesačnej báze, v prípade zvýšeného výskytu boli v spolupráci s vedúcou sestrou  a vedúcou 
oddelenia nemocničnej hygieny stanovené opatrenia na odstránenie rizikových bodov 
v hygienicko-epidemiologickom režime. Navyše sme zahájili interné epidemiologické 
kontroly v spolupráci s MUDr. Bečkovou (PKM CLK), kde boli kultivované stery 
z rizikových a kritických miest, celkovo bolo realizovaných v roku 2016 30 kontrol.  

Tabuľka 13: Nozokomiálna situácia vo FNsP FDR  v roku 2016 

Počet ukončených hospitalizácií 
(vrátane OHV) 

Epidemiologicky 
závažné kmene 

Nemocničné 
nákazy 

Verifikované RÚVZ 

32 316 2 303 1 054 
údaj k dnešnému dňu nie je 

dostupný 

Zdroj: vlastné spracovanie 

2.7 Lekárenská starostlivosť 

     FNsP FDR  poskytuje hospitalizovaným pacientom lekárenskú starostlivosť na klinikách 
a oddeleniach nemocnice prostredníctvom nemocničnej lekárne a ambulantným pacientom 
a ďalším klientom nemocnice prostredníctvom vlastnej verejnej lekárne „Naša lekáreň“.  

     Poskytovanie lekárenskej starostlivosti klinikám a oddeleniam FNsP FDR  
prostredníctvom nemocničnej lekárne je realizované v rámci hlavnej činnosti nemocnice.  

    Poskytovanie lekárenskej starostlivosti pacientom a klientom FNsP FDR  prostredníctvom 
verejnej lekárne „Naša lekáreň“ je realizované v rámci podnikateľskej činnosti FNsP FDR. 
Lekárenská starostlivosť vo verejnej lekárni je zabezpečovaná 14 zamestnancami, z ktorých je 
7 magistier farmácie, 6 farmaceutických laborantiek a jedna pomocná pracovníčka 
v zdravotníctve. 

    Stručný prehľad dosiahnutých tržieb, celkových výnosov a nákladov k 31. 12. 2016 sa 
nachádza v nasledujúcich tabuľkách. Údaje sú uvedené v EUR bez DPH. 

Tabuľka 14: Prehľad vybraných výnosov a nákladov verejnej lekárne v roku 2016 

Náklady Suma Podiel 

501 Spotreba materiálu  38 980 1% 

502 Spotreba energie 20 824 0% 

504 Tovar 5 825 325 91% 

511 Opravy a udržiavanie 7 888 0% 

512 Cestovné 41 0% 

513 Náklady na reprezentáciu -6 0% 

518 Ostatné služby 21 021 0% 

521 Mzdové náklady 327 406 5% 

524 Zákonné sociálne poistenie 112 495 2% 

527 Zákonné sociálne náklady 11 264 0% 

531 Daň z motorových vozidiel 18 0% 

532 Daň z nehnuteľností 218 0% 

538 Ostatné dane a poplatky 13 0% 

544 Zmluvné pokuty, penále a úroky -7 0% 

548 Iné ostatné náklady 43 313 1% 

549 Manká a škody 8 429 0% 
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551 Odpisy nehmotného a hmotného majetku 2 641 0% 

562 Úroky 5 0% 

568 Ostatné finančné náklady 90 0% 

591 Daň z príjmu 9 0% 

Náklady spolu  6 419 966  100% 

Výnosy Suma Podiel 

602 Tržby z predaja služieb  17 021 0% 

604 Tržby za tovar 6 419 965 99% 

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 62 765 1% 

662 Úroky 35 0% 

682 Výnosy z kapitálových transferov ŠR 1 348 0% 

Výnosy spolu  6 501 134  100% 

Výsledok hospodárenia – zisk pred zdanením  81 168     

Zdroj: vlastné spracovanie 

      Z hore uvedených tabuliek je zrejmé, že verejná lekáreň dosiahla v roku 2016 
hospodársky výsledok – zisk pred zdanením vo výške 81 168,23 Eur. 

2.8 Hospodárenie nemocnice 

      Hlavným cieľom FNsP FDR  je dosahovanie vyrovnaného hospodárenia, zlepšenie 
ekonomickej situácie, zvyšovanie tržieb od zdravotných poisťovní a optimalizácia nákladov 
a to v rámci hlavnej ako aj v rámci podnikateľskej činnosti. 

    Hlavné ekonomické výkazy sú v prílohách: Súvaha k 31. 12. 2016 (Príloha č. 1) Výkaz 
ziskov a strát k 31. 12. 2016 (Príloha č. 2) a Vyhodnotenie ukazovateľov finančnej analýzy 
k 31. 12. 2014, 31. 12. 2015 a 31. 12. 2016 (Príloha č. 3). 

2.8.1 Výnosy a náklady 

     Vo výnosoch sme zaznamenali pozitívny vývoj, nakoľko v celkových  výnosoch, ktoré 
v roku 2016 dosiahli výšku 85 622 000 Eur, sme zaznamenali nárast oproti minulému roku  
o 6 786 906 Eur.  

     Tržby z predaja služieb od zdravotných poisťovní  predstavujú sumu 71 406 666 Eur, čo 
predstavuje 83,40 % z celkových výnosov a oproti roku 2015 vzrástli o 7 201 644 Eur. Vo 
vývoji ostatných výnosov sme  zaznamenali pokles o 513 284 Eur. FNsP FDR počas roka 
2016 odpredala prebytočný majetok, tržby z predaja DNH a DHM boli vo výške 16 675 Eur. 
Mierny pokles sme zaznamenali v položkách zmluvné pokuty a úroky z omeškania a výnosy 
minulých období. 

     Podrobné členenie výnosov a ich vývoj počas rokov 2014 až 2016 v absolútnom 
a percentuálnom vyjadrení je možné nájsť v nasledujúcej tabuľke. 
   



 
 

 

Tabuľka 15: Vývoj výnosov v rokoch 201

Typ výnosov 
2014  

(v Eur) 

Tržby z predaja 
služieb (poisťovne) 

58 166 385 

Tržby z predaja 
ostatných služieb  

1 984 330 

Tržby z predaja 
tovaru 

3 137 209 

Zmluvné pokuty a 
úroky z omeškania 

619 

Výnosy minulých 
období 

-46 743 

Aktivácia 
vnútroorganizačných 
služieb 

1 296 

Tržby z predaja DNM 
a DHM 

48 667 

Ostatné  výnosy 6 832 457 

Výnosy SPOLU  70 124 220 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     Vývoj tržieb z predaja služieb zdravotným poisťovniam za
starostlivosti od roku 2014 do roku 

Obrázok 2: Vývoj tržieb z predaja služieb poisťovn

Zdroj: vlastné spracovanie 

     Vývoj tržieb z predaja ostatných služieb a
bližšie odzrkadľuje nižšie uvedený graf.
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: Vývoj výnosov v rokoch 2014 až 2016 

2014 
(v %) 

2015  
(v Eur) 

2015 
(v %) 

2016  
(v Eur) 

 82,95% 64 205 022 81,44% 71 406 666 

 2,83% 1 840 169 2,33% 2 644 500 

 4,47% 5 825 518 7,39% 6 438 573 

 0,00% 920 0,00% 421 

 -0,07% 0 0,00% 0 

 0,00% 1 050 0,00% 1 440 

 0,07% 1 335 406 1,69% 16 675 

 9,74% 5 627 009 7,14% 5 113 725 

  100,00%  78 835 095  100,00%  85 622 000 

predaja služieb zdravotným poisťovniam za poskytovanie zdravotnej 
do roku 2016 bližšie odzrkadľuje nižšie uvedený graf.

: Vývoj tržieb z predaja služieb poisťovniam v rokoch 2014 

predaja ostatných služieb a z predaja tovaru od roku 201
bližšie odzrkadľuje nižšie uvedený graf. 

2015 2016

Tržby z predaja služieb 
zdravotným poisťovniam 

Lineárny (Tržby z predaja 
služieb zdravotným 
poisťovniam )

  

2016 
(v %) 

Absolútny 
rozdiel 

2016/2015 

 83,40% 7 201 644 

 3,09% 804 331 

 7,52% 613 055 

 0,00% -499 

 0,00% 0 

 0,00% 390 

 0,02% -1 318 731 

 5,97% -513 284 

  100,00%  6 786 906 

poskytovanie zdravotnej 
bližšie odzrkadľuje nižšie uvedený graf. 

 až 2016 

 

predaja tovaru od roku 2014 do roku 2016 

Tržby z predaja služieb 
zdravotným poisťovniam 

Lineárny (Tržby z predaja 
služieb zdravotným 
poisťovniam )
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Obrázok 3: Vývoj tržieb z predaja ostatných služieb a tovaru v rokoch 2014 až 2016 

 
Zdroj: vlastné spracovanie 

     Celkové náklady v roku 2016 narástli oproti roku 2015 o 7 675 742 Eur. Najväčší podiel 
na celkových nákladoch vo výške 32,75 % mali mzdové náklady v sume 29 630 406 Eur. 
Oproti roku 2015 mzdové náklady sa navýšili o 3 073 611 Eur. V súvislosti s nárastom 
mzdových nákladov došlo aj nárastu odvodov zákonného zdravotného a sociálneho poistenia 
o 1 059 648 Eur. V celkovej spotrebe materiálu evidujeme oproti predchádzajúcemu roku 
nárast o 4 016 439 Eur. V rámci jednotlivých položiek spotreby materiálu v roku 2016 
vzrástla spotreba liekov o 2 782 172 Eur, spotreba zdravotných pomôcok o 1 560 425 Eur, 
spotreba  krvi a krvných výrobkov poklesla o 373 533 Eur. Spotreba ostatného spotrebného 
materiálu (napr. kancelárske potreby a materiál na údržbu) vzrástla o 47 374 Eur. V priebehu 
roka 2016 došlo k zníženiu nákladov na energie o 484 635 Eur, v položke iné ostatné náklady 
oproti roku 2015 došlo k poklesu o 994 510 Eur. V položke predaný tovar sme zaznamenali 
nárast o 58 637 Eur. K zvýšeniu došlo aj v položke odpisy dlhodobého hmotného 
a nehmotného majetku o 59 172 Eur. 

     Podrobné členenie nákladov a ich vývoj počas rokov 2014 až 2016 v absolútnom 
a percentuálnom vyjadrení je možné nájsť v nasledujúcej tabuľke. 

Tabuľka 16: Vývoj nákladov v rokoch 2014 až 2016 

Typ nákladov 
2014 

(v Eur) 
2014 
(v %) 

2015 
(v Eur) 

2015 
(v %) 

2016 
(Eur) 

2016 
(v %) 

Absolútny 
rozdiel 

2016/2015 

Spotreba materiálu  21 708 079 29,02% 25 188 155 30,42% 29 204 593 32,28% 4 016 439 

z toho:                

a) lieky 5 852 090 26,96% 7 858 153 31,20% 10 640 325 36,43% 2 782 172 

b) zdravotnícke 
pomôcky 

12 826 600 59,09% 14 142 253 56,15% 15 702 678 53,77% 1 560 425 

c) krv a krvné 
výrobky 

1 897 623 8,74% 2 021 430 8,03% 1 647 897 5,64% -373 533 

d) ostatné 1 131 766 5,21% 1 166 319 4,63% 1 213 693 4,16% 47 374 

Mzdové náklady  24 737 374 33,07% 26 556 796 32,07% 29 630 406 32,75% 3 073 611 
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Zákonné sociálne 
poistenie 

8 613 727 11,52% 9 203 046 11,12% 10 262 694 11,34% 1 059 648 

Odpisy majetku  7 322 509 9,79% 5 457 925 6,59% 5 517 097 6,10% 59 172 

Spotreba energie  2 858 990 3,82% 2 785 380 3,36% 2 300 745 2,54% -484 635 

Ostatné služby  3 768 410 5,04% 4 018 530 4,85% 3 928 679 4,34% -89 851 

Ostatné dane a 
poplatky 

5 355 0,01% 1 848 228 2,23% 2 259 656 2,50% 411 428 

Opravy a udržiavanie  1 087 059 1,45% 614 0,00% 1 118 0,00% 504 

Predaný tovar  2 816 303 3,77% 1 214 010 1,47% 1 272 648 1,41% 58 637 

Zmluvné pokuty a 
úroky z omeškania 

160 812 0,21% 5 309 426 6,41% 5 874 726 6,49% 565 300 

Iné ostatné náklady   1 718 268 2,30% 1 214 010 1,47% 219 500 0,24% -994 510 

Náklady SPOLU  74 796 885  100,00%  82 796 122  100,00%  90 471 864  100,00%  7 675 742 

Zdroj: vlastné spracovanie 

2.8.2 Hospodársky výsledok a jeho analýza 

     K 31. 12 2016 FNsP FDR dosiahla hospodársky výsledok – stratu vo výške -4 849 863 
Eur. Bez odpisov dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku by 
hospodársky výsledok činil stratu -2 781 637 Eur.  

     Nasledujúca tabuľka zobrazuje vývoj hospodárskeho výsledku v priebehu rokov 2014 až 
2016 v absolútnom vyjadrení. 

Tabuľka 17: Vývoj hospodárskeho výsledku v rokoch 2014 až 2016 

Hospodársky výsledok v EUR  k  31. 12. 2014   k  31. 12. 2015   k  31. 12. 2016  

Hospodársky výsledok -4 672 665 -3 961 027 -4 849 863 

Hospodársky výsledok bez odpisov DHM a NHM -3 161 521 -2 368 657 -2 781 637 

Zdroj: vlastné spracovanie  

     Pre lepšiu ilustráciu prezentovaných údajov uvedené výsledky uvádzame aj v grafickom 
znázornení. 
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Obrázok 4: Vývoj hospodárskeho výsledku v rokoch 2014 až 2016 

 
Zdroj: vlastné spracovanie 

     V porovnaní s rokom 2015 stúpla výkonnosť nášho zdravotníckeho zariadenia vo všetkých 
druhoch poskytovanej zdravotnej starostlivosti. Uvedený nárast mal vplyv na nárast nákladov 
na lieky a zdravotný materiál, ktorý  nebol v plnej miere krytý od jednotlivých zdravotných 
poisťovní. Na základe našich doterajších analýz sme identifikovali nasledovné kritické 
oblasti, prijali opatrenia a stanovili zodpovednosti a termíny: 

a) Centrálny nákup (medziročný nárast neuhradených A-liekov na lôžku cca 19 000 Eur) 

     Ukončenie, resp. prerušenie centrálneho nákupu zdravotnými poisťovňami a následná 
potreba obstarania liekov vo vlastnej réžii a na vlastné náklady.  V prípade hospitalizovaných 
pacientov sú tieto lieky započítané v úhrade za ukončenú hospitalizáciu a nie sú hradené nad 
rámec oproti tomu, keď sú obstarávané formou centrálneho  nákupu.  

     Opatrenie: počas hospitalizácie indikovanie farmakoterapie, v rámci medicínskych 
možností,  s porovnateľnou molekulou a najnižšou cenou.  

b) Spotreba liekov (medziročný nárast cca. 400 tis. Eur) 

     Identifikovaný bol významný nárast spotreby na piatich klinikách, s vedením ktorých 
situáciu aktívne riešime.  Okrem toho bol koncom roka 2016 vo FNsP FDR implementovaný 
projekt sledovania spotreby antibiotík, výsledky ktorého sa v nákladoch ešte neprejavili.  

     Opatrenie: účinné a účelné sledovanie spotreby antiobiotík vrátane účelnej farmakoterapie. 
Opatrenia na hlavných štyroch dotknutých oddeleniach OAIM, Hematológia, Onkológia, 
Interná klinika. Stretnutia s oddeleniami a stanovenie úlohy prednostom a primárom na 
predloženie opatrení na účelnú avšak ekonomicky efektívnu farmakoterapiu. 

c) Zdravotný materiál (medziročný nárast bol cca. 1 200 tis. Eur) 

     V snahe vyčísliť presnú spotrebu bazálneho zdravotného a osobitne hradeného 
zdravotného materiálu sme analyzovali  spôsob evidencie a účtovanie zdravotného,  
resp. osobitne hradeného zdravotného materiálu. V dôsledku častých zmien a nesúladu 
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zoznamov kategorizovaného ŠZM s maximálne stanovenou sumou pripočítateľnej položky 
podľa jednotlivých zdravotných poisťovní sme doposiaľ technicky nezabezpečili vedenie 
presnej a úplnej evidenciu v členení zdravotný a osobitne hradený zdravotný materiál. 
Problémom je aj náhla zmena výšky úhrad zdravotných poisťovní od októbra cca. 40 000 Eur 
mesačne (120 000 Eur), pričom sme neboli schopní so všetkými dodávateľmi vyrokovať 
zníženie cien. 

     Opatrenie 1: zmena evidencie zdravotného a osobitne hradeného zdravotného materiálu 
vrátane vytvorenia podrobnejšieho analytického členenia v účtovníctve, tak aby náklady na 
zdravotný a osobitne hradený zdravotný materiál boli porovnateľné s výnosmi a následne 
prehodnotené presné nastavenie limitov pre jednotlivé oddelenia. 

     Opatrenie 2: zavedenie evidencie zásob v konsignačných skladoch. Návrh možnosti 
sledovania spotreby zdravotného materiálu elektronicky, prostredníctvom čítačiek. 

d) Diagnostiká (medziročný nárast 230 000 Eur) 

     Výsledkom našej analýzy bol nárast spotreby diagnostík, ktorý vyplynul z väčšieho počtu 
laboratórnych vyšetrení a zo širšieho spektra realizovaných výkonov (napr. zavedenie PCR 
diagnostiky na oddelení mikrobiológii).  

     Opatrenie: zavedenie stanovenia limitov na SVaLZ vyšetrenia pre jednotlivé oddelenia. 

e) Robotické operácie (medziročný nárast cca. 102 000 Eur) 

     V porovnaní s rokom 2015 bolo v roku 2016 zrealizovaných o 72 robotických operácií 
viac, čo predstavuje nárast o takmer 27%. Tento nárast znamenal aj nárast spotreby 
zdravotného materiálu, ktorý ale nie je dostatočne pokrytý výnosmi za robotické operácie od 
jednotlivých zdravotných poisťovní (výnosmi je krytá v plnom rozsahu len ORL odbornosť, 
CHIR, GYN a URO nie sú kryté na 100%). 

     Opatrenie: opätovné rokovanie so zdravotnými poisťovňami o navýšení zmluvnej ceny za 
robotické operácie v zmysle kalkulácie skutočných nákladov. Rokovanie s firmou o znížení 
ceny zdravotného materiálu. 

     Zhoršený výsledok hospodárenia je podľa nášho názoru aj výsledkom tvorby nadlimitov 
na jednotlivých oddeleniach. Ďalším faktorom je postavenie FNsP FDR  ako koncového 
poskytovateľa zdravotnej starostlivosti v rámci Banskobystrického kraja s počtom obyvateľov 
cca 850 tis. a skutočnosť, že v regióne reálne neexistuje ďalší poskytovateľ zdravotnej 
starostlivosti s takým rozsahom a špecializáciou výkonov. Je úplne racionálne, že ostatní 
poskytovatelia, ako súčasť sietí, sa snažia o maximalizáciu svojej užitočnosti a dosiahnutie 
zisku aj tým, že presúvajú finančne náročné operácie ku koncovému poskytovateľovi, čo sa 
v konečnom dôsledku odzrkadľuje na nákladoch nemocnice. Túto situáciu jasne deklaruje 
geografické rozloženie pacientov FNsP FDR  po jednotlivých okresoch, viď: 

Príloha č. 4 – Počet prijatých pacientov v r. 2016 podľa okresov 

Príloha č. 5 – Počet prijatých pacientov v r. 2016 podľa krajov a oddelení 

Príloha č. 6 – Počet prijatých pacientov v r. 2016 podľa jednotlivých okresov a oddelení 
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2.8.3 Pohľadávky, záväzky 

     Pohľadávky voči zdravotným poisťovniam zaznamenali v roku 2016 nárast oproti 
predchádzajúcemu roku o 27,80 %, teda o sumu 2 825 414 Eur. Najviac narástli pohľadávky 
voči Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a to o sumu 1 353 480 Eur a pohľadávky voči 
zdravotnej poisťovni Dôvera, a to o čiastku 1 352 283 Eur. V položke ostatné pohľadávky 
sme zaznamenali pokles oproti roku 2015 o 1 288 351 Eur. Celkové pohľadávky vzrástli 
oproti roku 2015 o 1 537 063 Eur, teda o o 12,62 %. 

     Nasledujúca tabuľka zobrazuje vývoj pohľadávok počas rokov 2014 až 2016 v absolútnom 
a percentuálnom vyjadrení. Uvedené sumy predstavujú stav pohľadávok k poslednému 
kalendárnemu dňu v roku, teda sa skladajú z položiek tak v lehote, ako aj po lehote splatnosti. 

Tabuľka 18: Vývoj pohľadávok v rokoch 2014 až 2016 

Druh 
pohľadávky 

2014 
 (v Eur) 

2014 
(v %) 

2015 
 (v Eur) 

2015 
(%) 

2016  
(v Eur) 

2016 
(v %) 

Absolútny 
rozdiel 

2016/2015 

Pohľadávky voči 
zdravotným 
poisťovniam 

8 764 384  81%  10 163 082  83%  12 988 496  95%  2 825 414 

Všeobecná 
zdravotná 
poisťovňa 

6 949 141 79% 8 366 596 82% 9 720 076 75% 1 353 480 

Zdravotná 
poisťovňa Dôvera 

1 077 478 12% 1 128 995 11% 2 481 278 19% 1 352 283 

Zdravotná 
poisťovňa Union 

668 943 8% 667 491 7% 787 142 6% 119 651 

Európska 
zdravotná 
poisťovňa 

68 822 1% 0 0% 0 0% 0 

Ostatné 
pohľadávky 

2 016 503 19% 2 017 369 17% 729 018 5% -1 288 351 

SPOLU  10 780 887  100%  12 180 451  100%  13 717 514  100%  1 537 063 

Zdroj: vlastné spracovanie 

    Nasledujúca tabuľka zobrazuje stav pohľadávok k 31. 12. 2016 podľa splatnosti.  

Tabuľka 19: Veková štruktúra pohľadávok z obchodného styku k 31.12.2016 

Druh pohľadávky  0-29 dní  90 dní  180 dní  360 dní 
viac ako 
360 dní 

SPOLU 

Poisťovne 12 876 070 99 013 13 413 0 0 12 988 496 

Ostatní odberatelia 525 579 63 050 46 008 14 176 80 205 729 018 

SPOLU  13 401 649  162 063  59 421  14 176  80 205  13 717 514 

 Podiel v % 97,70% 1,18% 0,43% 0,10% 0,58% 100% 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     Záväzky oproti roku 2015 vzrástli  celkovo o 7 788 584 Eur teda o 15,09 %. Voči 
dodávateľom išlo o 28,08 %  nárast  v sume 10 658 629 Eur, voči verejným financiám 
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(Daňový úrad, Sociálna poisťovňa, zdravotné poisťovne) sme zaznamenali pokles o 682 457 
Eur a iné záväzky poklesli o 2 187 588 Eur. V absolútnych číslach bol najvyšší nárast 
v záväzkoch za lieky a zdravotný materiál o  6 570 338 Eur. Pokles o 183 515 sme 
zaznamenali v záväzkoch za energie. V záväzkoch voči ostatným dodávateľom sme 
zaznamenali nárast vo výške 3 439 243 Eur a voči investičným dodávateľom nárast o 827 932 
Eur. 

     Nasledujúca tabuľka zobrazuje vývoj záväzkov počas rokov 2014 až 2016 v absolútnom 
a percentuálnom vyjadrení. Uvedené sumy predstavujú stav záväzkov k poslednému 
kalendárnemu dňu v roku, teda sa skladajú z položiek tak v lehote, ako aj po lehote splatnosti. 

Tabuľka 20: Vývoj záväzkov v rokoch 2014 až 2016 

Druh záväzku 
2014 

(v Eur) 
2014 
(v %) 

2015 
(v Eur) 

2015 
(v %) 

2016 (v Eur) 
2016 
(v %) 

Absolútny 
rozdiel 

2016/2015 

Záväzky voči 
dodávateľom 

32 099 203  67%  37 963 517  74%  48 622 146  82%  10 658 629 

Lieky a ŠZM 22 760 608 71% 28 714 377 76% 35 284 715 73% 6 570 338 

Energie 671 308 2% 579 835 2% 396 320 1% -183 515 

Investiční dodávatelia 1 267 886 4% 1 003 735 3% 1 831 667 4% 827 932 

Iné zdravotnícke 
zariadenia 

43 254 0% 34 795 0% 39 426 0% 4 631 

Ostatní dodávatelia 7 356 147 23% 7 630 775 20% 11 070 018 23% 3 439 243 

Záväzky voči 
verejným inštitúciám 

11 525 985  24%  11 304 962  22%  10 622 505  18%  -682 457 

Daňový úrad 220 866 2% 263 854 2% 302 368 3% 38 514 

Sociálna poisťovňa 11 015 393 96% 10 721 449 95% 9 963 378 94% -758 071 

Zdravotné poisťovne 289 726 3% 319 659 3% 356 759 3% 37 100 

Iné záväzky  4 244 707  9%  2 345 284  5%  157 696  0%  -2 187 588 

SPOLU  47 869 895  100%  51 613 763  100%  59 402 347  100%  7 788 584 

Zdroj: vlastné spracovaie 

2.8.4 Príjmy a výdaje 

     Celkovo príjmy FNsP FDR  narástli v roku 2016 o 7,75 % oproti 2015. Absolútny rozdiel 
v príjmoch vo výške 5 701 319 Eur. Najvyšší podiel nárastu príjmov od zdravotných 
poisťovní je od Všeobecnej zdravotnej poisťovne o 7 521 550 Eur, nárast príjmov sme 
zaznamenali aj u poisťovne Union o 106 542 Eur a u poisťovne Dôvera nastal pokles príjmov 
o 621 582 Eur . Nárast sme zaznamenali aj v položke ostatné príjmy o 1 587 879 Eur, čo bolo 
zapríčinené vyššími tržbami Verejnej lekárne. 

     Detailný prehľad o vývoji príjmov v rokoch 2014 až 2016 zobrazuje nasledujúca tabuľka. 
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Tabuľka 21: Vývoj príjmov v rokoch 2014 až 2016 

Typ príjmov  
2014 

(v Eur) 
2015 

(v Eur) 
2016 

(v Eur) 

Absolútny 
rozdiel 

2016/2015 
(v Eur) 

Všeobecná zdravotná poisťovňa 42 888 577 45 747 787 53 269 337 7 521 550 

Zdravotná poisťovňa Dôvera 12 359 872 12 466 414 11 844 832 -621 582 

Zdravotná poisťovňa Union 3 594 791 4 036 285 4 202 282 165 997 

Kapitálové príjmy 0 2 952 524 0 -2 952 524 

Ostatné príjmy 6 679 110 8 360 828 9 948 707 1 587 879 

Prostriedky z rozpočtu EU 1 372 343 0 0 0 

SPOLU  66 894 693  73 563 839  79 265 158  5 701 319 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     V oblasti výdavkov sme zaznamenávame nárast oproti roku 2015 celkovo v sume 
7 874 669 Eur, teda o 10,67 %. Najväčší nárast o 2 908 477 Eur sme zaznamenali vo 
výdavkoch na materiál a služby, ktorý zahŕňa výdavky na všeobecný materiál vrátane liekov, 
špeciálny zdravotný materiál vrátane zdravotníckych pomôcok, krv a krvné výrobky, výdavky 
na pracovné odevy a pomôcky, interiérové vybavenie, výpočtovú a telekomunikačnú 
techniku. Výdavky na mzdy vzrástli o 2 670 341, nárast sme zaznamenali aj vo výdavkoch na 
poistné a príspevkoch do poisťovní vo výške 1 605 597 Eur.  

     Detailný prehľad o vývoji výdavkov v rokoch 2014 až 2016 zobrazuje nasledujúca 
tabuľka. 

Tabuľka 22: Vývoj výdavkov v rokoch 2014 až 2016 

Druh výdavkov 
2014 

(v Eur) 
2014 
(v %) 

2015 
(v Eur) 

2015 
(v %) 

2016 
(v Eur) 

2016 
(v %) 

Absolútny 
rozdiel 

2015/ 2016 
(v Eur) 

Bežné výdavky  63 285 922  97%  71 842 619  97%  78 596 283  96%  6 753 664 

Mzdové výdavky 24 585 531 39% 26 466 646 37% 29 136 987 37% 2 670 341 

Poistné  6 533 747 10% 9 629 581 13% 11 235 175 14% 1 605 594 

Energie, voda, komunikácie 3 306 982 5% 1 408 051 2% 1 636 920 2% 228 870 

Materiál a služby 22 227 029 35% 25 048 161 35% 27 956 638 36% 2 908 477 

Doprava  68 174 0% 79 729 0% 58 965 0% -20 764 

Údržba  1 442 970 2% 1 276 014 2% 1 503 653 2% 227 639 

Nájomné  44 459 0% 50 312 0% 64 180 0% 13 868 

Ostatné tovary a služby 5 077 029 8% 7 884 125 11% 7 003 764 9% -880 361 

Kapitálové výdavky  2 106 613  3%  1 960 273  3%  3 081 279  4%  1 121 006 

Prostriedky z rozpočtu EU  0  0% 0  0% 0  0% 0 

SPOLU  65 392 535  100%  73 802 892  100%  81 677 561  100%  7 874 669 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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2.8.5 Investície 

     Rok 2016 bol pre FNsP FDR úspešný z hľadiska realizácie investičných akcií, či sa už 
jednalo o investície do stavieb alebo nákup zdravotníckej techniky.  

     15. 02. 2016 sa začala vo Fakultnej nemocnici s poliklinikou F.D.Roosevelta Banská 
Bystrica komplexná  rekonštrukcia  vstupnej  haly  polikliniky. Renovácia sa začala 
vypracovaním projektovej dokumentácie, pokračovala presklenením a výmenou vstupných 
dvier, prestavbou obvodových stien, rozvodov stropných podhľadov, vybudovalo sa nové 
kúrenie, klimatizácia a elektroinštalácia. V druhej polovici rekonštrukcie boli položené 
podlahy a nainštalované  interiérové zriaďovacie predmety. Cieľom tohto projektu bolo 
zriadenie moderného informačného centra, vybudovanie kancelárií, zázemie pre telefonistky 
a pokladňu. Najväčším prínosom pre pacientov bolo zriadenie  čakárne, kde budú môcť tráviť 
čas čakaním na lekárske výkony. Rekonštrukcia bola projektom realizovaným z prostriedkov 
pridelených nemocnici na výjazdovom rokovaní vlády, ktoré sa uskutočnilo pred rokom.  
Určitá čiastka bola financovaná aj z vlastných zrojov. 

     Z prostriedkov pridelených nemocniciam na výjazdovom rokovaní vlády bola financovaná 
aj rekonštrukcia KAIM – II. Kliniky anestéziológie a intenzívnej medicíny SZU, ktoré bolo 
v pôvodnom stave od kolaudácie v roku 1983 a doteraz ešte neprešlo žiadnou úpravou. 
Po vypracovaní a predložení projektovej dokumentácie sa mohlo začať s prestavbou. 
Vybudovaná bola nová strojovňa VZT, nové kúrenie, klimatizácia, elektroinštalácia vrátane 
rozvádzačov, podhľadov, podlahy, zateplenia a výmeny dverí. Zabudované boli aj 
zriaďovacie predmety (umývadlá, drezy). Po ukončení rekonštrukcie sa plánuje klinika uviesť 
do prevádzky v máji 2017. 

     Klinika neonatológie zabezpečuje vysokošpecializovanú starostlivosť o kriticky chorých 
novorodencov. Aj toto oddelenie prešlo komplexnou  rekonštrukciou. Po vypracovaní 
projektovej dokumentácie sa začalo so stavebnými prácami, vybudovaná bola nová 
elektroinštalácia vrátane rozvádzačov, klimatizácie, podhľadov, podláh a boli vymenené 
dvere. 

     Medzi ďalšie významné stavebné akcie patrí: oprava fasády na vstupoch do monoblokov 
na -1.posch., rekonštrukcia 2 izieb na JIS pre Oddelenie cievnej chirurgie na 11. posch. v B1, 
rekonštrukcia kúpeľní na Oddelení infektológie v SNA, vytvorenie novej miestnosti pre 
kopírku na 5. posch. v administratívnej budove, rekonštrukcia kúpeľne pre Oddelenie 
pneumológie a ftizeológie na 13. posch. v B2, maľovanie sociálnych zariadení 
po rekonštrukcii na II. Psychiatrickej klinike SZU, realizácia hydroizolácie a rekonštrukcia 
veľkoplošných kvetináčov v areáli, realizácia prípravných plôch a montáž zariadení na ihrisku 
v materskej škole (domček, pieskovisko, preliezky, šmýkačka). 

     Veľa činností a prác v rámci vyššie uvedených investičných akcií bolo realizovaných vo 
vlastnej réžii prostredníctvom našich zamestnancov, ktorí mali požadovanú kvalifikáciu 
(vodári, elektrikári, murári), čím sme ušetrili zdroje. Neonatologická klinika bola financovaná 
len z vlastných zdrojov v celkovej výške 162  441,72 Eur . 

     Medzi dôležité investície do zdravotníckej techniky, ktoré boli realizované v roku 2016, 
patria prístroje uvedené v nasledovnej tabuľke. 
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Tabuľka 23: Investície do zdravotníckej techniky v roku 2016 

Názov investície 
Obstarávacia 

cena v Eur 

Rozmrazovač krvnej plazmy a krvných derivátov (II. Klinika anestéziológie a intenzívnej 
medicíny SZU) 

4 800,00 

Digitálny angiografický systém so stropným závesom C-ramena (Oddelenie rádiológie) 1 678 800,00 

Infúzny systém s dokovacou stanicou space a perfusor space, 8 ks (KAIM transplant.) 53 192,40 

Set optík s držiakom (OCOS – ORL) 4 993,44 

Bilirubínometer (Neonatologická klinika SZU) 5 988,00 

Odsávač dymu s príslušenstvom (OZS a RCH) 5 605,20 

Pneumatické rameno Unitrac (Ortopedická klinika SZU) 11 869,02 

Dvojstenný inkubátor, 2 ks (Neonatologická klinika SZU) 40 800,00 

Laminárny box Ekostar Flow HF (Oddelenie lekárskej genetiky) 6 778,74 

Karbónový držiak hlavy pre operačný stôl (OCOS – Neurochirurgická operačná sála) 20 918,40 

Transportný vozík Emergo, 2 ks (OZS a RCH) 5 998,99 

Prenosný pacientsky monitor v základnom vybavení, 2 ks (Oddelenie cievnej chirurgie) 9 480,00 

Rozšírenie funkcionality PACS pre RDG 11 400,00 

Rozšírenie funkcionality - pripojenie modalít (CT, angio, MR) 10 740,00 

Transportný stretcher (II. Klinika anestéziológie a intenzívnej medicíny SZU) 5 287,20 

Prístroj na monitorovanie účinnosti protidoštičkovej liečby  (Oddelenie rádiológie) 4 900,00 

Servoventilátor pľúcny (II. Klinika anestéziológie a intenzívnej medicíny SZU) 86 635,20 

Monitorovací modul E-PiCCO k pacientskemu monitoru 3 948,00 

Vŕtací a frézovací monitorovací systém, 2 ks (OCOS – ortopedická a traumatologická 
operačná sála) 

65 436,00 

Ultrazvuková hlavica s príslušenstvom k dovybaveniu Litotriptora (II. Urologická klinika 
SZU) 

3 960,00 

Endoskopický zdroj svetla LED (OCOS – ORL sála) 5 748,00 

UPS zdroj – dodávka a montáž (Oddelenie cievnej chirurgie JIS)  6 960,01 

EKG prístroj ELI 250c (Urgentný príjem) 3 000,00 

Polohovacie lôžko Eleganza,3 ks (II. Gynekologicko-pôrodnícka klinika SZU) 5 997,60 

Monitor vitálnych funkcií s modulom monitorovania, 2 ks (II. Klinika anestéziológie a 
intenzívnej medicíny SZU) 

10 728,00 

Automatický tympanometer s tlačiarňou (Oddelenie otorinolaryngológie) 7 314,00 

Systém na oplachovanie endoskopov (Oddelenie pneumológie a ftizeológie) 2 907,85 

Tonometer bezkontaktný s pachymetrom (Očná klinika SZU) 11 052,00 

Zavážací vozík pre robotické inštrumentárium (OCOS) 7 001,50 

Anesteziologický prístroj (II. Klinika anestéziológie a intenzívnej medicíny SZU) 19 086,00 

Mobilný operačný stôl polohovateľný (II. Gynekologicko-pôrodnícka klinika SZU) 49 798,80 

Oplachovacia pumpa vrátane Clearvision setu s príslušenstvom (Neurochirurgická klinika 
SZU) 

5 877,95 

Hopkins optika s príslušenstvom k euroendoskopickej zostave (Neurochirurgická klinika 
SZU) 

4 398,65 

Dokumentačná jednotka k Laparoskopickej zostave (OMICHE – OCOS) 5 626,80 

Štrbinová lampa s elektrickým vozíkom (Urgentný príjem) 5 712,00 

Lithotriptor EL – 27 (II. Urologická klinika SZU) 9 072,00 

Minivŕtací systém Acculan (OZS a RCH) 21 998,24 

Diaľkový ovládač TRUMPF k operačnému stolu, 3 ks (OCOS) 5 999,12 
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Prístroj PulsioFlex na monitor. hemodynamiky a meranie funkcií pečene (II. Klinika 
anestéziológie a intenzívnej medicíny SZU) 

19 900,00 

Prístroj na komplexné vyšetrenie pľúc /bodypletysmografia/ (Oddelenie pneumológie a 
ftizeológie) 

39 717,60 

Chirurgický aspirátor tkaniva (OCOS) 162 050,40 

Infúzne zostavy 5ks, Injekčné dávkovače 3 ks, infúzna pumpa 2 ks  (Neonatologická klinika 
SZU, Neurochirurgická klinika SZU, Oddelenie infektológie, Neurologická klinika SZU) 

61 080,00 

Optika Hopkins k endoskopickej zostave (OCOS – Neurochirurgická operačná sála) 4 246,60 

Monitor vitálnych funkcií, 4 ks (II. Klinika anestéziológie a intenzívnej medicíny SZU) 35 946,00 

Štrbinová lampa SL - 2G (Očná klinika SZU) 5 736,00 

Bezdrôtový monitorovací systém (Krvná banka) 5 508,00 

2.8.6 Nákup a logistika 

     FNsP FDR realizovala v roku 2016 zákazky v objeme 10 827 015,22 Eur vrátane DPH. 
Z tejto sumy boli Referátom verejného obstarávania Oddelenia nákupu a logistiky zadávané 
zákazky na dodanie tovaru, uskutočnenie stavebných prác a poskytnutie služieb, výsledkom 
ktorých bolo uzatvorenie zmlúv vo finančnom objeme 10 827 015,22  Eur vrátane DPH.  

     Z tohto finančného objemu boli: 

a) nadlimitnými postupmi zadávania zákaziek uzatvorené zmluvy vo finančnom objeme 
8 001 727,55 Eur vrátane DPH, 

b) podlimitnými postupmi zadávania zákaziek uzatvorené zmluvy vo finančnom objeme 
1 654 771,89 Eur s DPH (pričom podlimitné zákazky cez EKS tvorili 1 060 541,20 
v Eur s DPH), 

c) postupmi podľa § 117 zákona o verejnom obstarávaní zadávanie zákaziek s nízkymi 
hodnotami boli uzatvorené zmluvy vo finančnom objeme 1 170 515,78 Eur s DPH. 

     Referát verejného obstarávania v priebehu roku 2016 uskutočnil 11 elektronických aukcií 
na tieto tovary a služby: lieky, zdravotnícka technika, zemný plyn, špeciálny zdravotnícky 
materiál – zdravotnícke pomôcky, materiálno-technické zabezpečenie. Pri všetkých 
realizovaných elektronických aukciách bola dosiahnutá celková úspora spolu v celkovej 
výške 1 514 089,14 Eur vrátane DPH oproti predpokladanej hodnote zákazky. 

Podrobný rozpis verejného obstarávania je v nižšie uvedenej tabuľke. 

Tabuľka 24: Prehľad verejného obstarávania za rok 2016 

Nadlimitné zákazky 
Zmluvná 

cena vrátane 
DPH v Eur 

Postupy verejného obstarávania 
Ukončené 

Neukončené Zrušené 
Postup Predmet 

Počet 
postupov 

Počet 
uzavretých 
rámcových 

dohôd 

Počet 
uzavretých 

zmlúv 

Verejná 
súťaž 

Tovary 7 269 727,55 7 1 36 4 2 
Stavebné práce - - - - - - 
Služby - - - - - - 

Priame 
rokovacie 
konanie 

Tovary - - - - - - 
Stavebné práce - - - - - - 
Služby 732 000,0000 1 - 1 - - 

SPOLU  8 001 727,55  8  1  37  4  2 
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Podlimitné zákazky 
Zmluvná 

cena vrátane 
DPH v Eur 

Postupy verejného obstarávania 
Ukončené 

Neukončené Zrušené 
Postup Predmet 

Počet 
postupov 

Počet 
uzavretých 
rámcových 

dohôd 

Počet 
uzavretých 

zmlúv 

Výzva na 
predloženie 
ponuky 

Tovary 298 484,40 3 - 3 2 - 
Stavebné práce 295 746,29 1 - 1 - - 
Služby - - - - - - 

EKS 
Tovary 703 044,40 54 - 54 - - 
Stavebné práce 201 976,80 3 - 3 - - 
Služby 155 520,00 1 - 1 - - 

Priame 
rokovacie 
konanie 

Tovary - - - - - - 
Stavebné práce - - - - - - 
Služby - - - - - - 

SPOLU  1 654 771,89  62  0  62  2  - 
 

 
SPOLU všetky zákazky  10 827 015,22  214  1  243  6  2 

 

Poznámka: V zmluvnej cene sú zahrnuté len ukončené postupy verejného obstarávania, pričom zmluvy boli 
uzatvorené v niektorých prípadoch na obdobie dlhšie ako jeden rok. Neukončené postupy verejného obstarávania 
sú vyhlásené nadlimitné verejné súťaže a podlimitné výzvy na predloženie ponuky, ktoré boli vyhlásené v roku 
2016 a ukončené postupy verejného obstarávania, tzn. zmluvy budú uzatvorené v roku 2017. Z postupov 
verejného obstarávania pri nadlimitných zákazkách boli rušené dve súťaže, z toho bola zrušená verejná súťaž na 
Vnútroočné šošovky a verejná súťaž na Mobilný RTG prístroj s C ramenom s príslušenstvom. 

Zdroj: vlastné spracovanie 

 

     Zákazky boli v roku 2016 realizované v nasledovnej štruktúre: 

1. Dodanie tovarov: .............................................................   8 740 784,19 Eur 

z toho: 

a) zdravotnícka technika vrátane ND  949 347,78 Eur 
z toho: 

 nadlimitná zákazka 292 200,00 Eur 
 podlimitná zákazka 298 484,40 Eur 
 podlimitná zákazka (EKS) 172 528,00 Eur 
 zákazka s nízkou hodnotou 186 135,38 Eur 

 
b) lieky:  4 615 249,73 Eur 

z toho: 
 podlimitná zákazka 0,00 Eur 

 
c) zemný plyn (nadlimitná zákazka): 1 527 029,69 Eur 

Zákazky s nízkou hodnotou 
Zmluvná 

cena vrátane 
DPH 

 v Eur 

Postupy verejného obstarávania 
Ukončené 

Neukončené Zrušené 
Postup Predmet Počet  

Počet 
uzavretých 
rámcových 

dohôd 

Počet 
uzavretých 

zmlúv 

§ 117 
Tovary 469 527,84 81 - 81 - - 
Stavebné práce 566 041,72 36 - 36 - - 
Služby 134 946,23 27 - 27 - - 

SPOLU  1 170 515,79  144  -  144  -  - 
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d) elektrická energia (nadlimitná zákazka): 835 248,13 Eur 

 
e) ŠZM – zdravotnícke pomôcky  416 513,79 Eur 

z toho: 
 podlimitná zákazka (EKS) 281 201,60 Eur 
 zákazka s nízkou hodnotou 135 012,19 Eur 

 

f) Materiálno-technické zabezpečenie – prevádzka   397 395,06 Eur 
z toho: 

 podlimitná zákazka (EKS) 249 014,80 Eur 
 zákazka s nízkou hodnotou 148 380,26 Eur 

 

2. Uskutočnenie stavebných prác: .....................................   1 063 764,81 Eur 

z toho: 
 podlimitná zákazka (Stavebné úpravy stávajúcich priestorov na OAIM blok B1, 

B2 pod 0 NP) 295 746,29 Eur 
 podlimitná zákazka (EKS) (Dodávka a montáž kaučukovej podlahy nulté 

podlažie, Dodávka a montáž kaučukovej podlahy vo vstupnej hale, Dodávka 
a montáž antistatického a homogénneho PVC do bloku B2 + ONP lôžková časť 
KAIM) 201 976,80 Eur 

 zákazka s nízkou hodnotou 566 041,71 Eur 

 

3. Dodanie služieb: ..............................................................   1 022 466,23 Eur 

 z toho: 

a) servis zdravotníckej techniky (nadlimitná zákazka) 732 000,00 Eur 
b) pranie a chemické čistenie (podlimitná zákazka (EKS)) 155 520,00 Eur 
c) zákazky s nízkou hodnotou 134 946,23 Eur 

2.9 Ľudské zdroje 

     Evidenčný počet zamestnancov vo FNsP FDR k 31. 12. 2015 bol 2 107 zamestnancov 
a k 31. 12. 2016 predstavoval 2 195 zamestnancov. Oproti stavu k 31. 12. 2015 sa jedná 
o nárast o 88 zamestnancov, čo predstavuje 4,18 %-ný medziročný nárast evidenčného stavu. 
Miera fluktuácie v roku 2016 bola 9,80 %. 

     V mimoevidenčnom stave je 101 zamestnancov, z toho na riadnej materskej dovolenke je 
22, na ďalšej materskej dovolenke /rodičovský príspevok/ je 76 zamestnancov 
a 3 zamestnanci sú na neplatenom voľne.  

Za rok 2016 bolo prijatých 302 nových zamestnancov a ukončilo pracovný pomer 211 
zamestnancov. Prehľad pohybu (nástupu a výstupu) po jednotlivých kategóriách zobrazuje 
nasledovná tabuľka. 
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Tabuľka 25: Pohyb v kategóriách zamestnancov v roku 2016 

Kategória  Nástup  Výstup 

Lekári spolu  53 34 

Farmaceuti spolu  4 4 

IZZ spolu  2 2 

Sestry, z toho:     

- Zdravotné 63 51 

- Detské 0 2 

- Sociálne 1 0 

- Dokumentačné 0 0 

Sestry spolu  64  53 

Pôrodné asistentky spolu  5 1 

Laboranti, z toho:     

- Zdravotnícki 8 1 

- Farmaceutickí 0 0 

Laboranti spolu  8  1 

Asistenti, z toho:     

- asistenti výživy 0 0 

- fyzioterapeuti 3 1 

- rádiologickí asistenti 3 3 

- zdravotnícki asistenti 32 18 

- zdravotnícki záchranári 10 8 

- maséri 1 0 

- sanitári 12 6 

Asistenti spolu  61  36 

Zdravotnícki pracovníci spolu  197  131 

PPvZ 55 41 

THZ  21 9 

Robotnícke povolania a prevádzkoví zamestnanci 29 30 

FNsP FDR  spolu  302  211 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     K 31. 12. 2016 bolo z celkového evidenčného počtu zamestnancov 1 769 žien 
a 426 mužov. Najviac zamestnancov bolo v kategórii sestra, a to celkom 814. Druhá 
najpočetnejšia skupina sú lekári, spolu 398 zamestnancov. Tretia pracovná kategória 
s najväčším počtom zamestnancov bola v sledovanom období s názvom robotnícke povolania 
a prevádzkoví zamestnanci v celkovom počte 229 zamestnancov. Ženy boli najpočetnejšie 
zastúpené v kategórii zdravotná sestra. Naopak, najviac mužov bolo v kategórii lekár. 

     V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad o priemernom evidenčnom  počte zamestnancov 
a evidenčnom  počte zamestnancov vo fyzických osobách v jednotlivých kategóriách 
zamestnancov počas roku 2016, resp. k 31. 12. 2016 a percentuálne vyjadrenie zastúpenia 
jednotlivých kategórií na celkovom počte zamestnancov. 
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Tabuľka 26: Štruktúra zamestnancov podľa jednotlivých kategórií k 31.12.2016 

Kategória 

Priemerný 
evidenčný  

počet v roku 
2016 

Evidenčný počet zamestnancov vo 
fyzických osobách  

% 
z celkového 

počtu 
muži  ženy  spolu 

Lekári spolu  385,01  193  205  398  18,13 

Farmaceuti spolu  15,58  0  15  15  0,68 

IZZ spolu  20,41  1  20  21  0,96 

Sestry, z toho:       

- zdravotné 753,75 15 743 758 34,53 

- detské 24,54 0 23 23 1,05 

- sociálne 2,84 0 3 3 0,14 

- dokumentačné 30,66 0 30 30 1,37 

Sestry spolu  811,80  15  799  814  37,08 

Pôrodné asistentky spolu  48,12  0  49  49  2,23 

Laboranti, z toho:           

- zdravotnícki 77,95 2 78 80 3,64 

- farmaceutickí 22,00 0 22 22 1,00 

Laboranti spolu  99,95  2  100  102  4,65 

Asistenti, z toho:           

- asistenti výživy 3,00 0 3 3 0,14 

- fyzioterapeuti 20,32 4 17 21 0,96 

- rádiologickí asistenti 29,33 15 14 29 1,32 

- zdravotnícki asistenti 65,56 10 67 77 3,51 

- zdravotnícki záchranári 25,51 10 15 25 1,14 

- maséri 2,13 2 1 3 0,14 

- sanitári 120,01 21 96 117 5,33 

Asistenti spolu  265,85  62  213  275  12,53 

Zdravotnícki pracovníci spolu  1646,70  273  1401  1674  76,26 

PPvZ 124,58 25 109 134 6,10 

THZ:       

- ÚSO 97,81 11 90 101 4,60 

- VŠ 53,01 11 46 57 2,60 

THZ spolu 150,82 22 136 158 7,20 
Robotnícke povolania a prevádzkoví 
zamestnanci 232,03 106 123 229 10,43 

FNsP FDR  spolu  2154,13  426,00  1769,00  2195,00  100,00 

Zdroj: vlastné spracovanie 

    Z hľadiska vekovej štruktúry pracovalo v sledovanom období v nemocnici najviac 
zamestnancov vo veku od 55 do 59 rokov veku a najmenej v kategórii do 20 rokov veku. 
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Najviac žien, celkom 311, bolo vo veku od 55 do 59 rokov a najviac mužov, spolu 69, 
pracovalo vo veku od 55 do 59 rokov. Druhou najpočetnejšou vekovou kategóriou boli 
zamestnanci vo veku od 50 do 54 rokov a treťou od 40 do 44 rokov. Uvedené  jednoznačne 
potvrdzuje v súčasnosti pozorovaný jav, a to feminizáciu zdravotníctva a tiež presun ťažiska 
výkonnej zložky zamestnancov do starších vekových kategórií. Všetky uvedené fakty detailne 
prezentuje nižšie uvedený prehľad. 

     Prehľad vekovej štruktúry zamestnancov k 31. 12. 2016 v podrobnejšom členení zobrazuje 
nasledujúca tabuľka. 

Tabuľka 27: Veková štruktúra zamestnancov k 31. 12. 2016 

Ukazovateľ 
Evidenčný počet  zamestnancov  

Muži  Ženy  Spolu 

do 20 rokov 1 3 4 

20 – 24 rokov 19 76 95 

25 – 29 rokov 56 112 168 

30 – 34 rokov 51 116 167 

35 – 39 rokov 38 167 205 

40 – 44 rokov 39 289 328 

45 – 49 rokov 39 267 306 

50 – 54 rokov 57 299 356 

55 – 59 rokov 69 311 380 

60 – 64 rokov 44 110 154 

65 a viac 13 19 32 

FNsP FDR  spolu  426  1769  2195 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     Vo FNsP FDR  pracovalo najviac zamestnancov s úplným stredným vzdelaním 
v celkovom počte 820 zamestnancov. V nemocnici pracovalo 627 zamestnancov 
s vysokoškolským vzdelaním a 228 s dosiahnutým stredným odborným vzdelaním. Najviac 
žien bolo s úplným stredným vzdelaním a mužov s vysokoškolským vzdelaním. Detailný 
prehľad k 31. 12. 2016 uvádzame v tabuľke nižšie. 

Tabuľka 28: Vzdelanostná štruktúra zamestnancov k 31.12.2016 

Ukazovateľ 
Evidenčný počet zamestnancov vo fyzických osobách 

Muži   Ženy   Spolu  

Vysokoškolské vzdelanie 213 414 627 

Bakalárske vzdelanie 24 150 174 

Vyššie odborné vzdelanie 8 199 207 

Úplné stredné vzdelanie 87 733 820 

Stredné odborné vzdelanie 77 151 228 

Základné vzdelanie 17 122 139 

FNsP FDR  spolu  426  1769  2195 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     Za rok 2016  bola  vo FNsP FDR priemerná  mesačná mzda  1 159,14 Eur. 
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     V roku 2016 bolo mimo trvalý pracovný pomer uzatvorených 43 dohôd o vykonaní práce, 
kde bolo odpracovaných 4 706 hodín a 2 dohody o pracovnej  činnosti, kde bolo 
odpracovaných 390 hodín.  

     Za rok 2016 bolo likvidovaných 360 domácich cestovných príkazov a 6 zahraničných 
pracovných ciest.  

2.9.1 Veda, výskum a vzdelávanie 

      Úsek námestníka pre vedu, výskum a vzdelávanie vznikol 01. 08. 2016 za účelom 
systematizovania, rozšírenia a metodického vedenia pomerne rozsiahlej vedecko-
pedagogickej činnosti FNsP FDR. Organizačná štruktúra úseku bola rozčlenená 
do nasledujúcich segmentov: 

a) Referát vzdelávania – vzdelávanie zamestnancov  
b) Referát vedy, výskumu a externého vzdelávania – pedagogická a vedecká činnosť  
c) Oddelenie vedeckých informácií – lekárska knižnica 

     Referát vzdelávania zabezpečuje a administratívne vybavuje postgraduálne vzdelávanie 
našich zamestnancov. 

     K 31. 12. 2016 vo FNsP FDR pracovali:  
a) 2 lekári s titulom profesor, 
b) 3 lekári s titulom docent, 
c) 44 lekárov s vedeckých titulom PhD., z toho traja lekári  z titulom docent, 
d) 3 lekári s titulom CSc., z toho dvaja lekári s titulom profesor. 

     Spôsoby ďalšieho vzdelávania zdravotníckych zamestnancov zahŕňajú: 
a) špecializačné štúdium, 
b) certifikačné štúdium, 
c) prípravu na výkon práce v zdravotníctve, 
d) vysokoškolské štúdium I., II., III. stupňa, 
e) sústavné vzdelávanie. 

     V roku 2016 evidujeme nasledovné formy ďalšieho vzdelávania zamestnancov. 

Tabuľka 29: Formy ďalšieho vzdelávania zamestnancov 

Povolanie 
Špecializačné 
a certifikačné 

štúdium 

Doktorandské 
štúdium 

Vysokoškolské 
štúdium  

Bc., Mgr. 

Sanitárske 
štúdium 

Zdravotnícky 
asistent 

Lekár  74 15 - - - 

Sestra  38 - 15 - - 

IZZ  - - - 12 3 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     V roku 2016 ukončilo špecializačné štúdiá 32 zamestnancov.  

     Referát vzdelávania v roku 2016 organizoval aj nasledovné činnosti: 
a) aktualizačné odborné prípravy, semináre kurzy nezdravotníckych zamestnancov, 
b) štátne skúšky a preškolenia technicko-hospodárskych zamestnancov, 
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c) odborné stáže zamestnancov v rámci špecializačného štúdia, 
d) vypracovanie Plánu vzdelávania, 
e) vyhodnotenie Plánu vzdelávania, hodnotenie dodávateľov, 
f) spolupráca so SZU a s inými vzdelávacími ustanovizňami. 

     V roku 2016 zabezpečoval Referát vedy, výskumu a externého vzdelávania v rámci 
postgraduálneho špecializačného štúdia na oddeleniach a klinikách FNsP FDR odbornú stáž 
lekárov a stredných zdravotníckych pracovníkov z iných zdravotníckych zariadení, pričom 
odbornú stáž absolvovalo 65 lekárov a 25 stredných zdravotníckych pracovníkov. 

     Na klinikách a oddeleniach FNsP FDR bola v rámci pregraduálneho štúdia v roku 2016 
realizovaná aj študentská prax. 

Tabuľka 30: Študentská prax vo FNsP FDR  

Názov školy 
Počet študentov na 
študentskej praxi 

Lekárske fakulty, z toho: 97 

Jesseniova lekárska fakulta v Martine 28 

Karlova univerzita Lekárska fakulta v Prahe 11 

Lekárska fakulta Univerzity Komenského v Bratislave 25 

Lekárska fakulta Masarykovej univerzity v Brne 16 

Lekárska fakulta Slovenskej zdravotníckej univerzity v  Bratislave 2 

Vysoká škola Z a SP sv. Alžbety v Bratislave 5 

UPJŠ Lekárska fakulta Košice 7 

Lekárska fakulta v Olomouci 3 

Nelekárske fakulty, z toho: 478 

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva  6 

Univerzita Cyrila a Metoda v Trnave 7 

Fakulta zdravotníctva Univerzity Jana Evangelisty Purkině 3 

Fakulta zdravotníctva SZU v Banskej Bystrici 289 

Stredná zdravotná škola  Banská Bystrica 150 

Iné  23 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     V roku 2016 sme pokračoval v obnovenej tradícií organizovania pravidelných Vedeckých 
pracovných schôdzí Rooseveltovej nemocnice našich lekárov, zdravotných sestier a iných 
zdravotníckych pracovníkov. Schôdze boli zamerané na zvyšovanie profesionálnej úrovne 
všetkých zdravotníckych pracovníkov. Vedecké pracovné schôdze boli ohodnotené kreditmi 
SACCME, pričom kredity boli prideľované účastníkom on-line prostredníctvom 
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Elektronického kreditového systému  CME (CME – continuing medical education, t. j. 
sústavné vzdelávanie lekárov). Zdravotníckym pracovníkom bolo vystavených 332 
certifikátov o účasti na jednotlivých schôdzach. Na odbornom programe schôdzí sa podieľali 
počas roka 2016 nielen oddelenia a kliniky FNsP FDR, ale aj Stredoslovenský ústav 
srdcových a cievnych chorôb, a.s. a Detská fakultná nemocnica s poliklinikou v Banskej 
Bystrici. V mesiaci október sme zorganizovali klinicko - patologický seminár v spolupráci 
s Ústavom pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou pod vedením MUDr. Bc. Borisa 
Ťažkého pre lekárov FNsP FDR. 

Tabuľka 31: Prehľad Vedeckých pracovných schôdzí v roku 2016 

Termín  Odborný garant 
Počet 

účastníkov 

28.01.2016 Nefrologicko -transplantačné oddelenie 107 

18.02.2016 Oddelenie miniinvazívnej chirurgie a endoskopie 57 

30.03.2016 Hematologické oddelenie 61 

28.04.2016 Klinika neonatológie 52 

19.05.2016 Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Banská Bystrica 72 

16.06.2016 Stredoslovenský ústav srdcových a cievnych chorôb, a.s. 59 

22.09.2016 Oddelenie cievnej chirurgie 95 

12.10.2016 
Ústav pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou Banská Bystrica (Klinicko – 
patologický seminár) 

150 

20.10.2016 Komisia pre antibiotickú liečbu FNsP FDR 153 

24.11.2016 Oddelenie infektológie 101 

07.12.2016 Oddelenie centrálneho laboratórneho komplexu 101 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     Úsek VVaV v mesiaci marec a apríl zorganizoval stretnutie so študentmi Lekárskej fakulty 
Slovenskej zdravotníckej univerzity v Bratislave a Jesseniovej Lekárskej fakulty UK 
v Martine. Cieľom stretnutia bolo nadviazanie kontaktu so študentmi vyšších ročníkov 
a prezentácia možností ich odbornej realizácie v našej fakultnej nemocnici z dôvodu 
nedostatku lekárov vo vybraných oblastiach medicíny. 

     V auguste 2016 bolo naše zdravotnícke zariadenie schválené akreditačnou komisiou MZ 
SR ako výučbové pracovisko LF SZU v Bratislave pre praktickú výučbu Rezidentského 
programu v špecializačnom odbore pre všeobecné lekárstvo. Akreditácia bola udelená 
na základe splnenia podmienok dodania fotodokumentácie, ročného výkazu o vykonaných 
zdravotníckych výkonoch za roky 2014, 2015 a kópie kvalifikačných diplomov lektorov - 
zamestnancov FNsP FDR, ktorí budú zabezpečovať praktickú výučbu podľa minimálneho 
štandardu pre špecializovaný odbor Všeobecné lekárstvo. 

     Po úspešnom akreditačnom procese bolo zriadených Slovenskou zdravotníckou 
univerzitou vo FNsP FFDR dňa 12. 04. 2016 ďalších päť kliník: 

a) II. Klinika anestéziológie a intenzívnej medicíny SZU 
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b) II. Klinika úrazovej chirurgie SZU 
c) Neonatologická klinika SZU 
d) Ortopedická klinika SZU 
e) II. Psychiatrická klinika SZU  

     Akreditácia výučbových pracovísk bol dlhodobý proces, ktorý bol úspešne zavŕšený na 
základe splnenia viacerých akreditačných kritérií, a to predovšetkým pedagogicko – 
vedeckých, personálnych a materiálno – technických. Slávnostné odovzdávanie zriaďovacích 
listín sa konalo dňa 12. 05. 2016. Päť primárov  dovtedajších oddelení si prevzalo  z rúk 
rektora SZU prof. MUDr. Petra Šimka, CSc zriaďovacie listiny. Po ich zriadení pracuje 
vo FNsP F.D.Roosevelta Banská Bystrica  v súčasnosti 16 kliník.  

     V roku 2016 úsek VVaV v spolupráci s právnym oddelením sa podieľal na vytvorení: 

a) novej zmluvy so Slovenskou zdravotníckou univerzitou o praktickej výučbe, 
b) dohody o spolupráci medzi FNsP FDR a Jesseniovou lekárskou fakultou UK v 

Martine v oblasti postgraduálneho vzdelávanie lekárov, ktorej základným podkladom 
bola dohoda o zabezpečení materiálno-technických a personálnych podmienok, 

c) Etického kódexu študenta v rámci pregraduálneho vzdelávania študentov lekárskych 
a nelekárskych fakúlt, 

d) Dohody o odbornej praxi študentov Strednej zdravotnej školy v Banskej Bystrici 
v študijných odboroch masér, zdravotnícky asistent, farmaceutický a zdravotnícky 
laborant. 

     Oddelenie vedeckých informácií v roku 2016 získalo do svojich fondov 396 knižničných 
jednotiek, z toho bolo 278 monografií (kníh) a 115 periodík (časopisov). 45 monografií, 13 
absolventských prác a 29 titulov periodík sa podarilo získať zdarma. Z titulu opotrebenia či 
straty bolo vyradených 29 knižničných jednotiek. 

     V roku 2016 navštívilo oddelenie vedeckých informácií 2 430 čitateľov, ktorí si požičali 
2 508 kníh a 789 časopisov absenčne, 1 368 kníh a 153 časopisov prezenčne. Do fondu sa 
vrátilo po vypožičaní 2 850 knižničných jednotiek. Spolu teda oddelenie vypožičalo 4818 
kníh a časopisov. Pracovníčky oddelenia poskytli dovedna 931 konzultácií. Oddelenie 
vedeckých informácií zabezpečilo pre svojich čitateľov literatúru z iných knižníc Slovenska 
prostredníctvom medziknižničnej výpožičnej služby v počte 246 požiadaviek. 
Prostredníctvom medzinárodnej medziknižničnej výpožičnej služby vybavilo 103 požiadaviek 
z Európskych a zámorských knižníc (spolu bolo vybavených 349 takýchto požiadaviek). 
Oddelenie má dve vlastné databázy: BiblioMedica a LWW Hospital collection. Prvá databáza 
slúži na rešeršovanie v českej odbornej medicínskej literatúre, druhá databáza, jediná na 
Slovensku, je fulltextová databáza časopisov (cca. 200 titulov), aj s retrospektívou 
vydavateľstva Lippincott Williams & Wilkins. V roku 2016 spracovalo oddelenie 
132 jednorazových retrospektívnych rešerší a v nadväznosti na ne poskytovalo fulltexty 
z vlastnej databázy a z databázových konzorcií EBSCO a Springerlink, do ktorých má 
vybavené oficiálne vstupy. Za vlaňajší rok takto poskytlo 639 fulltextov. 

2.10 Podporné činnosti 

     Na zabezpečenie prevádzky FNsP FDR  má nemocnica zriadené podporné administratívne 
a technicko-prevádzkové oddelenia a referáty. 
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2.10.1 Činnosť Právneho oddelenia a právna situácia FNsP FDR 

     V roku 2016 evidovala FNsP FDR celkom 161 súdnych sporov, z toho 15 súdnych sporov 
bolo závažnejšej právnej agendy. Spory, v ktorých vystupuje FNsP FDR ako žalovaný, sa 
týkajú prevažne zaplatenia náhrady škody a ušlého zisku, zaplatenia náhrady nemajetkovej 
ujmy pri ochrane osobnosti, náhrady škody na zdraví a náhrady nemajetkovej ujmy, na 
poskytnutie primeraného zadosťučinia z titulu zásahu do osobnostných práv, o náhradu škody 
na zdraví, náhradu za bolesť, sťaženie spoločenského uplatnenia a nákladov spojených 
s liečením a iné. Zo sporov vedených z predchádzajúcich rokov, v ktorých bola FNsP FDR 
na strane žalovaného, boli v roku 2016 ukončené dva spory. Spory, v ktorých vystupuje FNsP 
FDR na strane žalobcu, sa týkajú prevažne zaplatenia dlžného nájomného, vydania 
bezdôvodného obohatenia, priznania nárokov na náhrady škody.  

     Počet pohľadávok postúpených právnemu oddeleniu v roku 2016 na vymáhanie 
predstavuje číslo 372. Počet spisov postúpených Škodovej komisii bolo 7. Prostredníctvom 
exekútora bolo nútene vymáhaných 16 pohľadávok. Počet spisov postúpených Slovenskej 
konsolidačnej a.s. je 48 a predstavujú spolu pohľadávku vo výške 325.681,42 EUR. Výška 
pohľadávok vymožených v roku 2016 predstavuje sumu vo výške 11 296,74 EUR.  

     V roku 2016 nebola voči FNsP FDR ako dlžníkovi vedená žiadna exekúcia.  

     V roku 2016 bolo uzatvorených spolu 416 nových zmlúv. Najviac bolo uzavretých 
kúpnych zmlúv v počte 113. Ostatné podrobnosti prezentuje nasledovná tabuľka: 

Tabuľka 32: Zoznam zmlúv FNsP FDR  uzatvorených v roku 2016 

Druh zmluvy  Počet zmlúv 

Kúpna zmluva 113 

Darovacia zmluva 49 

Zmluva o dielo 28 

Zmluva o výpožičke 47 

Zmluva o nájme 28 

Poistná zmluva 1 

Zmluva o poskytovaní zdravotnej starostlivosti 0 

Zmluva o klinickom skúšaní 19 

Zmluva o vzdelávaní 48 

Dohoda o urovnaní 5 

Dohoda o započítaní 29 

Zmluva o spolupráci 11 

Nezaradené zmluvy 38 

SPOLU   416 

Dodatky k existujúcim zmluvám 64 

Zdroj: vlastné spracovanie 

2.10.2 Systém manažérstva kvality 

     FNsP FDR  má zavedený certifikovaný systém manažérstva kvality podľa normy EN ISO 
9001 od roku 2008. V dňoch 23. až 24. 05. 2016 bol vykonaný dozorový audit vo FNsP FDR 
certifikačnou organizáciou CERTICOM podľa normy EN ISO 9001:2008 s úspešným 
výsledkom. Dňa 19.08.2016 nám bol zaslaný protokol č.214/D6, v ktorom sú uvedené 
hodnotenia ako sú plnené jednotlivé články normy ISO 9001 a odporúčania na zlepšenie. 
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     Ciele kvality pre rok 2016 schválené vedením boli čiastočne splnené:  

Cieľ 1: Zrealizovať kompletnú rekonštrukciu interiéru vstupnej haly polikliniky 
(Modernizácia zastaraných a nefunkčných priestorov podľa priloženého projektu).  

Cieľ bol splnený v termíne. Komentár: Rekonštrukcia vstupnej haly bola zrealizovaná. 
Hodnotila:  Ing. Ivana Sklenková, ekonomicko-prevádzková námestníčka. 

Cieľ 2: Zabezpečiť navrhnutie a realizáciu nového orientačného systému v poliklinike 
(Realizácia jednoduchého, plne zrozumiteľného a funkčného orientačného systému 
v poliklinike).  

Cieľ nebol splnený. Komentár: Navrhnutie a realizácia nového orientačného systému 
v poliklinike bude riešené v rámci plánovanej komplexnej rekonštrukcie FNsP FDR v rokoch 
2017-2020. Hodnotila:  Ing. Ivana Sklenková, ekonomicko-prevádzková námestníčka. 
 
Cieľ 3: Zaviesť vypracovávanie elektronických anestéziologických protokolov  (Zavedenie 
evidencie elektronických anestéziologických protokolov na sálach OCOS a OZSaRCH pri 
každej operácii). 

Cieľ bol splnený na 100%. Komentár: Na základe informácie z oddelenia informačných 
technológií bolo vypracovávanie elektronických anestéziologických protokolov na sálach 
OCOS a OZSaRCH pri každej operácii zavedené od 30.11.2016. Hodnotil:  MUDr. Milan 
Urbáni, MPH, námestník pre liečebno-preventívnu starostlivosť 

Cieľ 4: Zabezpečiť elektronizáciu ošetrovateľskej dokumentácie  - prepúšťacie, prekladové 
správy (Zabezpečenie evidencie všetkých prepúšťacích a prekladových správ ošetrovateľskej 
starostlivosti a pôrodnej asistencie v elektronickej forme). 

Cieľ nebol splnený. Plnenie cieľa bolo vyhodnotené cca. na 98%. Komentár: Časť 
ošetrovacích jednotiek používa klasickú formu prepúšťacích a prekladových ošetrovateľských 
správ. Dôvodom sú individuálne odlišnosti jednotlivých medicínskych odborností. Hodnotila: 
PhDr. Monika Trnovcová, námestníčka pre ošetrovateľstvo. 

Cieľ 5: Zriadiť a prevádzkovať v priestoroch polikliniky Endoskopické centrum (Otvorenie 
a prevádzkovanie Endoskopického centra do určeného termínu). 

Cieľ nebol splnený. Komentár: Zriadenie a prevádzkovanie Endoskopického centra bude 
riešené v rámci plánovanej komplexnej rekonštrukcie FNsP FDR v rokoch 2017-2020. 
Hodnotila:  Ing. Ivana Sklenková, ekonomicko-prevádzková námestníčka. 

     Oddelenie kvality aj v roku 2016 vypracovalo správu pre preskúmanie SMK vedením 
FNsP FDR, následne vedenie schválilo nápravné opatrenia v správe z preskúmania SMK 
vedením.  

     Oddelenie kvality plánovalo pre rok 2016 uskutočniť 13 interných auditov pre preverenie 
zabezpečenia procesov, plnenia zákonných požiadaviek a požiadaviek normy ISO 9001/2008. 
Interní audítori FNsP FDR vykonali 12 interných auditov, kde na zdravotníckych 
pracoviskách bolo okrem procesov preverované zabezpečenie požiadaviek Vyhlášky MZ SR 
č. 553/2007 Z.z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o požiadavkách na prevádzku 
zdravotníckych zariadení z hľadiska ochrany zdravia, zamerané na liečbu infekčných 
ochorení a zabezpečenie antibiotickej profylaxie, preverenie dodržiavania požiadaviek zákona 
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č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov a tiež 
preverenie zabezpečenia starostlivosti pacienta s dekubitmi. Audit číslo I 16/03 plánovaný na 
hematologickom oddelení nebol vykonaný z dôvodu dlhodobej neprítomnosti vedúceho 
audítora. Tento audit bude zaradený do plánu v roku 2017. Vedúci zamestnanci jednotlivých 
preverovaných kliník a oddelení na zistené nezhody (6) a nedostatky (24) prijali nápravné 
opatrenia a na podnety na zlepšenie (20) prijali opatrenia. Plánované audity sa stretli 
s pozitívnou odozvou na jednotlivých klinikách a oddeleniach, prispeli k zvýšeniu kvality 
v jednotlivých identifikovaných oblastiach. 

     Ďalšou sledovanou oblasťou práce bola evidencia nežiaducich udalostí za celú nemocnicu 
– zistené nezhody a nedostatky pri práci nahlásené samotnými zamestnancami ako aj presné 
záznamy o pádoch a úrazoch pacientov aj zamestnancov s PN. Systémy hlásení chýb, omylov 
a nežiaducich udalostí, ktoré vzniknú pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti sú súčasťou 
stratégie bezpečnosti pacienta. Ich realizácia vyžaduje kultúru bezpečnosti v zdravotníckom 
zariadení. 

     V celom systéme bezpečnosti sa sledovali nasledovné nežiaduce udalosti, ku ktorým 
dochádzalo v čase hospitalizácie pacienta: 1. pády, 2. dekubity a 3. nemocničné nákazy. 

     Jednotlivé kliniky a oddelenia zodpovedne zasielali hlásenia o nezhode, kde popisovali 
nežiaduce udalosti (pády, poškodenia pacienta, zamestnanca) a oddelenie kvality ich 
podrobne analyzovalo a kontrolovalo prijaté opatrenia na ich prevenciu. V analýze sa 
zisťovalo, v akej skupine pacientov dochádza najčastejšie k pádom, (vek, diagnóza, 
pridružené ochorenia), kde dochádzalo najčastejšie k pádom (izba, chodba, sociálne 
zariadenia), charakter poranenia pacienta, spôsob diagnostiky a následne aj spôsob liečby 
následkov ako aj predĺženie doby hospitalizácie. 

     Dekubity tiež podliehali hláseniu a boli v centre ošetrovateľskej starostlivosti a každému 
prípadu sa venovala osobitná pozornosť. 

     Veľká pozornosť sa venovala problematike nemocničných nákaz, lebo tie sa vyskytovali 
najčastejšie, interferovali so snahou skrátiť dobu hospitalizácie. Nemocničné nákazy 
zvyšovali náklady na liečbu s nutnosťou podávania antibiotík. V spolupráci s lekárom 
pracoviska klinickej mikrobiológie, lekárom – koordinátorom pre oblasť nemocničnej 
hygieny a epidemiológie, námestníčkou pre ošetrovateľstvo sa darilo identifikovať 
problematické pracoviská a cielene usmerňovať zamestnancov, zodpovedných za nemocničné 
nákazy na jednotlivých pracoviskách. Zistenia boli podkladom aj pre prácu interných 
audítorov, ktorí následne pri auditoch dôsledne upozorňovali zamestnancov na prijaté 
opatrenia na zníženie výskytu nemocničných nákaz. To je dobrým východiskom 
k následnému reálnemu zníženiu výskytu nemocničných nákaz u hospitalizovaných 
pacientov. 

     Oddelenie kvality pokračovalo v aktualizácii procesnej mapy vedenej v elektronickej 
podobe. Pri vypracovávaní nových procesov a aktualizácii existujúcich sme spolupracovali 
s firmou EMARK, ktorá poskytuje konzultačné služby od zavedenia systému manažérstva 
kvality. V druhom polroku 2016 sme začali prípravu na recertifikáciu systému kvality podľa 
normy STN EN ISO 9001:2016. V spolupráci s vedúcimi zamestnancami bol vypracovaný 
dokument o rizikách, kde sme určili druh rizika, zatriedenie, príčinu, preventívne, nápravné 
opatrenia, zodpovedného vedúceho zamestnanca pre riziká, ktoré môžu nastať v jednotlivých 
procesoch, ktoré zabezpečujeme. 
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     Ďalšia činnosť Oddelenia kvality spočívala v spolupráci pri vypracovávaní a riadení 
schválených smerníc a poriadkov nemocnice ako aj jednotlivých oddelení (4 nové 
dokumenty, 23 zmien dokumentov). Riadená dokumentácia SMK, smernice, poriadky, 
príkazy, oznamy, metodické pokyny, formuláre, zverejnené záznamy, správy a pod. sú 
prístupné v programe QPR všetkým zamestnancom. Oddelenie kvality zabezpečovalo 
sprístupňovanie dokumentov do QPR ako aj opravy a zmeny procesov nakreslených a 
popísaných v QPR,  evidenciu nezhôd zistených zamestnancami jednotlivých zdravotníckych 
pracovísk a nezhôd zistených internými auditmi, zúčastňovalo sa na školení pre novoprijatých 
zamestnancov v oblasti oboznamovania o zavedenom systéme kvality.  

     Mieru spokojnosti našich pacientov vyhodnocuje FNsP FDR prostredníctvom ankety 
spokojnosti. Oddelenie kvality mesačne sledovalo a vyhodnocovalo spokojnosť pacientov. 
S výsledkami hodnotenia oboznamovalo vedenie nemocnice, zamestnancov, ako aj 
samotných pacientov. V roku 2016 z celkového počtu 31 317 prepustených pacientov 
vyplnilo anketové lístky 13 589, čo predstavuje 43,39-percentnú návratnosť. Pacient si pri 
vyplňovaní vyberá zo škály 1 až 5 (veľmi spokojný až veľmi nespokojný). 

     Vyhodnotenie ošetrovateľskej starostlivosti za rok 2016 dosiahlo priemernú hodnotu 1,12 
rovnako ako v roku 2015. Lekárska starostlivosť v roku 2016 v ankete dosiahla priemernú 
hodnotu 1,16, čo znamená mierne zlepšenie oproti roku 2015 (1,17). Pacienti boli najmenej 
spokojní s poskytovanými službami – priemerná hodnota v roku 2016 rovnako ako 
v predchádzajúcom roku 2015 dosiahla známku 1,45. Pacienti sa aj slovne vyjadrovali hlavne 
k spokojnosti s doplnkovými službami, a to ku kvalite ubytovania, stravy, upratovania a  
poskytovanej zdravotnej starostlivosti.  

     V mesačných hodnoteniach anketových lístkov pacienti vyjadrili:  

a) slovné poďakovania za kvalitu poskytovanej zdravotnej starostlivosti, citlivý prístup 
personálu, ochotu a pod. na anketových lístkoch v celkovom počte 870, 

b) vo vyššej miere oproti predchádzajúcemu obdobiu sa vyskytujú menovité pochvaly 
personálu uvedené na anketových lístkoch v celkovom počte 176. 

     FNsP FDR dostáva množstvo samostatných ďakovných listov, ktoré pacienti adresujú 
riaditeľstvu, oddeleniam a klinikám FNsP FDR. Prostredníctvom nich vyjadrujú svoju 
spokojnosť s profesionalitou lekárov, sestier a ďalších zdravotníckych pracovníkov,  s ich 
ústretovosťou, empatiou a ochotou pomôcť v ťažkých životných situáciách. V roku 2016 bolo 
oddeleniu kvality postúpených 50 kópií listov od vďačných pacientov určených klinikám 
a oddeleniam FNsP FDR a 1 list z MZ SR, kde na podnet pacienta minister zdravotníctva 
poďakoval našim lekárom, sestrám a sanitárkam za pozitívnu skúsenosť pri poskytnutí 
zdravotnej starostlivosti. 

2.10.3 Vzťahy so zdravotnými poisťovňami 

     FNsP FDR  má uzatvorené zmluvy so všetkými zdravotnými poisťovňami pôsobiacimi na 
slovenskom trhu.  

     V roku 2016  bolo so Všeobecnou zdravotnou poisťovňou, a.s.  podpísaných  8 dodatkov 
k zmluve o poskytovaní zdravotnej starostlivosti upravujúcich zmluvné podmienky: 

a) od 01. 01. 2016 – zmena čísla zmluvy , zmluva sa uzatvára na dobu určitú do 31. 12. 
2016, doplnenie špecializovanej zdravotnej starostlivosti o dialýzu, navýšenie cien 
ukončených hospitalizácií o 15 Eur, zmena rozsahu úhrady v jednotlivých typoch 
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zdravotnej starostlivosti – navýšenie sumy osobitne hradeného špeciálneho 
zdravotného materiálu a výkonov SVaLZ, rozsah zdravotnej starostlivosti bol 
dohodnutý na obdobie do 30. 09. 2016, 

b) od 01. 03. 2016 – doplnenie ceny za výkon pri transporte novorodencov, 
c) v 04/2016 – dohoda o urovnaní za rok 2015, 
d) od 01. 04. 2016 – zmena cenových podmienok v špecializovanej ambulantnej 

starostlivosti, stanovenie ukazovateľov, pásiem plnenia a váhy ukazovateľov pre 
výpočet individuálnych pripočítateľných položiek v špecializovanej ambulantnej 
starostlivosti, navýšenie zmluvného rozsahu špecializovanej ambulantnej 
starostlivosti, zmena ceny za transplantáciu pečene, 

e) od 01. 05. 2016 – doplnenie cien nových výkonov hradených osobitným spôsobom 
(OHV a JZS) – artroskopické operácie  s použitím materiálov, 

f) od 01. 09. 2016 – zmena zmluvného rozsahu  spoločných vyšetrovacích a liečebných 
zložiek, 

g) od 01. 10. 2016 – uzatvorenie zmluvy na dobu určitú do 30. 06. 2017, cena 
a podmienky úhrady zdravotnej starostlivosti na obdobie od 01. 10. 2016 do 31. 12. 
2016, doplnenie podmienok schvaľovania vybraných osobitne hradených výkonov 
a doplnenie ceny za ošetrovací deň u dlhodobo hospitalizovaného pacienta, 

h) od 01. 11. 2016 – doplnenie odborností pri transplantáciách pečene pre účely 
vykazovania, 

i) od 01. 01. 2017 – dohoda na zabezpečovanie poskytovania plánovanej zdravotnej 
starostlivosti v priebehu kalendárneho roka 2017 v zmysle vyhlášky MZ SR č. 
412/2009 Z.z. , ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zozname poistencov čakajúcich na 
poskytnutie plánovanej zdravotnej starostlivosti v znení neskorších predpisov. 

     Zmluva so Všeobecnou zdravotnou poisťovňou, a.s. platná a účinná od 1.7.2011 má ku 
koncu roka 2016 podpísaných 45 dodatkov. 

     So zdravotnou poisťovňou DÔVERA zdravotná poisťovňa, a. s. bolo v roku 2016 
podpísaných 7 dodatkov k zmluve platnej a účinnej od 1.7.2014 a 2 dohody o urovnaní. 

a) od 01. 01. 2016 do 31. 03. 2016 – dohodnutá zmena príloh: Cenník hospitalizačných 
paušálov a Cenník osobitne hradených výkonov, kedy výška príplatkov z minulého 
obdobia bola zahrnutá priamo do ceny paušálu alebo výkonu, 

b) od 01. 02. 2016 do 30. 04. 2016 – dohodnutá zmena príloh: Cenník hospitalizačných 
paušálov a Cenník osobitne hradených výkonov, 

c) od 01. 04. 2016 – doplnenie cenníka hospitalizačných paušálov o jednotkovú cenu 
výkonov za prepravu novorodencov, 

d) od 01. 05. 2016 do 30. 09. 2016 – predĺženie platnosti príloh: Cenník hospitalizačných 
paušálov, Cenník osobitne hradených výkonov a Cenník agregovaných výkonov, 

e) od 01. 08. 2016 zazmluvnená spolupráca pri zavedení DRG, 
f) od 01. 10. 2016 do 31. 12. 2016 – úprava platobných podmienok, 
g) od 01. 01. 2017 do 31. 03. 2017 – dohoda o predĺžení platnosti príloh: Cenník 

hospitalizačných paušálov, Cenník osobitne hradených výkonov, Cenník výkonov 
špecializovanej ambulantnej starostlivosti a SVaLZ a zvýšenie finančného rozsahu 
SVaLZ výkonov. 

     So zdravotnou poisťovňou DÔVERA zdravotná poisťovňa, a. s. boli v roku 2016 
podpísané dve dohody o urovnaní, a to v 02/2016 bola podpísaná dohoda o urovnaní na sumu 
35 570,88 Eur týkajúca sa obdobia do 30. 09. 2015 a v 12/2016 bola podpísaná dohoda 
o urovnaní na sumu 40 000,00 Eur týkajúca sa obdobia do 30. 06. 2016. 
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     So zdravotnou poisťovňou Union zdravotná poisťovňa, a.s. (ďalej len Union) boli 
podpísané 2 dodatky, ktorými bola zmenená výška cien za ukončené hospitalizácie, finančný 
rozsah na polrok v spoločných vyšetrovacích a liečebných zložkách a predĺženie platnosti 
zmluvy a jednotlivých príloh k zmluve. 

     V účtovnom roku 2016 bolo zdravotným poisťovniam a pacientom EÚ vystavených 
celkom 122 faktúr v celkovom objeme 546 584 Eur.   

     V nasledujúcej tabuľke sa nachádza prehľad fakturovanej zdravotnej starostlivosti v roku 
2016 v členení podľa zdravotných poisťovní a jeho percentuálny podiel k celkovej 
fakturovanej zdravotnej starostlivosti. 

Tabuľka 33: Prehľad fakturovanej zdravotnej starostlivosti v roku 2016 

 
Počet 
faktúr 

Fakturovaná 
suma v Eur 

Podiel 

(v %) 

Suma uznaná po 
revízii v Eur 

Podiel 

(v %) 

Suma uznaná 
finančne (limit)  

v Eur 

Podiel 

(v %) 

VšZP 60 55 353 956,09 73,59% 54 803 385,26 75,49% 53 425 972,90 75,40% 

Dôvera 97 14 591 177,45 19,40% 12 829 237,28 17,67% 12 536 089,06 17,69% 

Union 68 4 568 186,41 6,07% 4 289 296,76 5,91% 4 217 096,14 5,95% 

EÚ 122 574 135,51 0,76% 546 583,96 0,75% 546 583,96 0,77% 

Samoplatci 544 129 830,96 0,17% 129 830,96 0,18% 129 830,93 0,18% 

Spolu  891  75 217 286,42  100,00%  72 598 334,22  100,00%  70 855 572,99  100,00% 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     Prehľad o výkonoch poskytnutej zdravotnej starostlivosti v objemovom a finančnom 
vyjadrení podľa jednotlivých poisťovní za rok 2016, t.j. za zúčtovacie obdobia od 01/2016 do 
12/2016, je spracovaný v nasledovných prílohách: 

Príloha č. 7: Prehľad výkonov v roku 2016 

Príloha č. 8: Prehľad vyúčtovanej zdravotnej starostlivosti za zúčtovacie obdobie 01-12/2016 

     Fyzické kontroly vykonané revíznymi lekármi zdravotných poisťovní v priebehu roka 
2016 boli zamerané na kontrolu opodstatnenia vyúčtovanej  zdravotnej starostlivosti 
a vedenia zdravotnej dokumentácie pacientov. 

     Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. vykonala celkom 580 kontrol ukončených 
v 4 prípadoch záznamom, t.j. kontrolou neboli zistené žiadne nedostatky a v 552 prípadoch 
zápisom, pričom zistené nedostatky, t.j. neoprávnene vykázaná zdravotná starostlivosť nebola 
poisťovňou uznaná priamo v aktuálne vyúčtovanom zúčtovacom období a teda nebola 
uhradená. Jednalo sa väčšinou o preklasifikovanie ukončených hospitalizácií na osobitne 
hradené výkony alebo jednodňovú zdravotnú starostlivosť, kedy bolo zo strany poisťovne 
odporučené doúčtovanie . V 25 prípadoch zdravotná poisťovňa uzavrela kontrolu protokolom, 
voči ktorým sme v 19 prípadoch podali odvolanie a námietky. Celková výška  neopodstatnene 
uhradenej zdravotnej starostlivosti vyčíslená poisťovňou činila 7 851,06 Eur, avšak po 
podaných námietkach a osobných rokovaniach sa vymáhaná čiastka znížila na sumu 
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2 272,15 Eur. Najväčšie nedostatky boli zistené pri predpisovaní liekov a zdravotníckych 
pomôcok, a to nedodržiavanie indikačných a preskripčných obmedzení a tiež pri vykazovaní 
liekov zabezpečovaných centrálnym nákupom poisťovne.  

     DÔVERA zdravotná poisťovňa, a. s. vykonala 5 kontrol na základe údajov z informačného 
systému poisťovne, ktoré boli ukončené protokolmi a 2 kontroly na základe zmluvnej dohody 
o spolupráci v projekte DRG, ktoré taktiež boli ukončené protokolmi, avšak bez uplatnenia 
akejkoľvek náhrady a tiež sankcií. V 2 prípadoch boli podané námietky voči protokolu 
a čiastočne boli poisťovňou uznané ako opodstatnené. Neoprávnene vykázaná a zo strany 
poisťovne uhradená zdravotná starostlivosť bola vyčíslená v celkovej sume 1 519,32 Eur a po 
podaní námietok 426,76 Eur. Najväčšie pochybenia z našej strany boli zistené pri 
predpisovaní liekov a zdravotníckych pomôcok pacientom počas hospitalizácie. 

     Union zdravotná poisťovňa a.s. vykonala vo 8 termínoch kontroly na rôznych oddeleniach 
nemocnice za minulé obdobia  staršie ako rok 2015 a rok 2015), ktoré boli ukončené 8 
záznamami a 34 protokolmi. Neoprávnene vykázaná a zo strany poisťovne uhradená 
zdravotná starostlivosť bola vyčíslená v celkovej sume 58 832,00 Eur. K 10 protokolom boli 
podané námietky voči záverom kontroly a celková pôvodne vyčíslená suma bola na základe 
osobného prejednania znížená na sumu 47 405,50 Eur. 

2.10.4 Interná a externá komunikácia 

     V roku 2016 bola nemocnica predmetom záujmu najväčších mienkotvorných 
celoslovenských aj regionálnych médii. RIEK poskytol 99 vyjadrení, čo je mierny pokles 
v porovnaní s rokom 2015. Cieľom referátu je v súlade so stratégiou otvorenej nemocnice 
odpovedať na každý jeden dotaz od novinárov a využiť každú príležitosť na pozitívnu 
prezentáciu FNsP FDR.  

     V roku 2016 boli dotazy médií v porovnaní s minulými rokmi veľmi rôznorodé. 
Najčastejšie sa dotazovali na stav hospitalizovaných pacientov, verejné obstarávania a témy 
týkajúce sa poskytovania zdravotnej starostlivosti, poplatky a služby. V roku 2016 sa 
nevyskytli závažné situácie, kedy by sa vyžadovala krízová komunikácia   

     V roku 2016 sa vyskytol prípad neadekvátneho správania sa lekára k rodičke rómskeho 
pôvodu. Témou sa zaoberala TV Markíza. Na blogu Redakcia1 bol uverejnený neobjektívne 
a emocionálne ladený článok, ktorý spôsobil na sociálnych sieťach mnoho negatívnych 
reakcií.    

     Úlohou referátu je aj aktívna komunikácia s médiami,  informovanie o aktuálnom dianí 
v nemocnici, ale aj hľadanie tém šitých na mieru pre jednotlivé média. V roku 2016 bolo 
vydaných 20 tlačových správ: 

a) 25 rokov transplantácii obličiek, 
b) Rekonštrukcia polikliniky 
c) Otvorenie škôlky 
d) Nové angiografické pracovisko 
e) 30 rokov transplantácie krvotvorných buniek 
f) Pacienti na výmenu kĺbov už nečakajú 
g) Hepatológovia varujú! 
h) Nemocnica má nové kliniky 
i) Dar pre Neonatologickú kliniku 



  
 

54 z 95 

 

j) Medzinárodný deň hepatitídy 
k) FNsP FDR získala v ankete Top inovácie v medicíne dve víťazstá 
l) Operujme s robotom 
m) Rebox uvoľní svaly a uľaví od bolesti 
n) Unikátna robotická operácia 
o) Živý videoworkshop 
p) Liga proti rakovine darovala prostriedky na kúpu postelí 
q) Vyzbierané prostriedky poputujú na dovybavenie Neonatologickej kliniky 
r) Nová metóda liečby rakoviny pečene na Slovensku 
s) Purpurové srdce pre pôrodnú asistentku  

     V roku 2016 sa uskutočnili 2 tlačové konferencie: 

a) Počas Májových hepatologických dní bola verejnosť informovaná o dramatickom 
náraste ochorení pečene. 

b) V septembri v ESC, počas akcie Operujem s robotom, sa uskutočnila druhá tlačová 
konferencia.  

     Vybraným médiám boli ponúknuté témy, ktorých cieľom bola pozitívna publicita 
nemocnice:  

a) Týždenník Slovenka č. 39/2016 – Kvetkino stretnutie s robotom (robotická operácie 
obličky) 

b) Týždenník Život č. 22/2016 – Verím, že posledná (transplantácia pečene) 
c) Týždenník Šarm č.22/2016 – Zabili jej hormóny pečeň (transplantácia pečene) 
d) Mesačník Zdravie – č.9/2016 – Hráči o život (gambleri) 
e) Mesačník Zdravie – č.4/2016 – S tromi obličkami (imunoadsorbcia) 
f) Mesačník Zdravie – č. 3,6,8/2016  rubriky – Lekár radí (odpovedali naši odborníci 

Hochmut, Hlaváč) 
g) TV Markíza – TELERÁNO – 29.04.2016 – MUDr. Skladaný – Ochorenia pečene 
h) RTVS – TELEREGINA – 23.5.2016 – MUDr. Jozef Baláž – Ochorenia pečene 
i) TV Markíza – TELERÁNO – 23.09.2016 – MUDr. Babeľa, Maťašeje – Operujme 

s robotom 
j) TV Markíza – Televízne noviny, 6.7 – Tichý spoločník pečeň (Skladaný) 
k) TV Markíza – Televízne noviny 1.10. – Ako sa operuje s robotom 
l) TV JOJ – Noviny, 2.11 – Unikátna robotická operácia (mechúr) 
m) RTVS – Dvojka, 1 diel relácie Ambulancia – Oblička z lásky darovaná  
n) RTVS – Rádio Regina, každý mesiac sú odborníci FNsP FDR hosťami relácie 

Pohotovosť 
o) TV Hronka – 2x Hosť v štúdiu (Skladaný, Lapuníková, Baláž) 

     Referát internej a externej komunikácie spravuje a napĺňa obsahom aj virtuálny priestor 
na oficiálnej webovej stránke www.fnspfdr.sk, intranetovej stránke a ako jedna z mála 
slovenských nemocníc využíva na komunikáciu sociálnu sieť Facebook.  V roku 2016 bola 
spustená nová verzia web stránky nemocnice. Referát tiež organizuje športové aktivity pre 
zamestnancov – plávanie, joga, pilates či Mikuláša pre deti zamestnancov. 

     Referát internej a externej komunikácie komplexne naplánoval a zabezpečil propagáciu, 
tlačovíny a sprievodné aktivity kampaní „Hepatológovia varujú!“ a „Operujme s robotom“, 
spolupodielal sa na propagácii otvorenia Našej škôlky, zabezpečení polepu vstupných dverí 
v poliklinike či zabezpečení a propagácii výstavy Pavla Huszára. 
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     FNsP FDR vydala v roku 2016 tieto tlačoviny: 

a) Júl 2016 – vydanie šiesteho čísla interného občasníka pre zamestnancov – 
Nemocničné listy  

b) September  2016 – dotlač informačného letáku pre Neonatologickú kliniku SZU – Čo 
robiť doma 

c) November 2016 – dotlač informačného letáku pre Neonatologickú kliniku SZU – Prvé 
poučenie 

d) September 2016 – vydanie brožúry Najmodernejšie trendy v miniinvazívnej chirurgii 
e) Tlač vianočných pozdravov 

Tabuľka 34: Prehľad PR činností  

Aktivita  
Počet 

2013  2014  2015  2016 

Vyjadrenia médiám  100 92 124 99 

Tlačové správy 17 18 17 20 

Tlačové konferencie 5 7 5 2 

Publikovanie článkov na webe 41 43 46 45 

Publikovanie článkov na intranete 70 77 76 135 

Vydané Nemocničné listy 2 2 1 1 

Vydané časopisy, resp. iné publikácie 2 2 1 1 

Dotazy  pacientov z webovej stránky 143 158 196 120 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     Celkovo možno skonštatovať, že v roku 2016 sa vďaka dvom kampaniam podarilo 
nemocnicu vo zvýšenej miere propagovať v celoslovenských médiách s vysokou 
sledovanosťou, nadviazať spoluprácu a prezentovať sa v nových reláciách a médiách ako 
Teleráno na TV Markíza, Teleregina na RTVS a v týždenníku Šarm.   

2.10.5 Správa areálov 

     Referát  správy  areálov zabezpečuje letnú údržba areálov (zametanie, vysýpanie košov, 
zametanie a čistenie striech podľa potreby a zimnú údržbu areálov (úprava pešej zóny, 
vonkajších schodíšť,  solenie, odhŕňanie snehu podľa poveternostných podmienok). 
Celoročne zabezpečuje nakladanie a vykladanie komunálneho odpadu, nakladanie, 
manipuláciu a uskladnenie biologického odpadu vrátane manipulácie s amputáciami 
uskladnenými v chladiarenskom boxe, triedenie druhotných surovín. Prostredníctvom 
žiadankového systému zabezpečuje referát sťahovanie nábytku a pomocné práce. 
Zrealizovaných bolo celkom 803 žiadaniek.  Žiadankový systém sa realizuje len pri sťahovaní 
nábytku. Nosnou časťou práce je manipulácia s odpadmi. 

     Najrozsiahlejšími akciami, na ktorých sa referát správy areálov podieľal v roku 2016, boli 
búracie a pomocné práce pri prestavbe KAIM, búracie a pomocné práce pri prestavbe 
infocentra, polikliniky, pomocné práce pri výstavbe ihriska pre škôlku, práce na 
novorodeneckom oddelení, čistenie dažďových žlabov a zvodov a čistenie spojovacej chodby 
v SNA. 

     Referát vnútornej dopravy a obsluhy výťahov zabezpečuje administratívne a kontrolné 
práce na zabezpečenie prevádzky výťahov, ako aj činnosti vykonávané podľa harmonogramu 
(rozvoz stravy  z kuchyne na oddelenia, rozvoz čistej bielizne z práčovne na oddelenia, odvoz 
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použitej bielizne z CÚP, odvoz odpadu z oddelení, zo ZSRCH a nových COS na skládku na -
2. Posch., obsluha 4 operačných (nákladných) výťahov, preprava pacientov na vyšetrenia a 
operačné zákroky, preprava postelí do a z CÚP, ako aj výroba, plnenie a rozvoz 
demineralizovanej vody). 

     Referát vnútornej ochrany vykonáva činnosť 24 hodín denne, v nepretržitej trojzmennej 
prevádzke, v novom aj starom nemocničnom areáli FNsP FDR. Pracovníci s preukazom 
odbornej spôsobilosti zabezpečujú fyzickú ochranu osôb a vykonávajú pravidelné obchôdzky 
po areáli a jednotlivých objektoch nemocnice. V nočných hodinách sa pri obchôdzkach 
evidujú na jednotlivých stanovištiach čipovacím zariadením. V prípade potreby zasahujú do 
príchodu štátnej alebo mestskej polície. Pracovníci kontrolujú pohyb bezdomovcov a iných 
sociálne slabších ľudí pohybujúcich sa v areáli a zabezpečujú v prípade potreby ich presun 
mimo areál, zabezpečujú poriadok pri parkovaní vozidiel v areáli nemocnice ako aj 
v súčinnosti s mestskou políciou kontrolu dodržiavania zákazu fajčenia, lepenia plagátov 
a reklám, ako aj celkového poriadku vo všetkých areáloch nemocnice. 

     Referát  dopravy zabezpečuje pravidelný prevoz bielizne, liekov, osôb, biologického 
materiálu, materského mlieka a pošty, prevoz medicinálnych plynov a zvoz nebezpečného 
zdravotníckeho odpadu, zásobovanie a prevoz biologického materiálu. Tiež zabezpečuje 
prevoz pacientov, vývoz komunálneho odpadu ako aj údržba areálu nemocnice (v lete kosenie 
trávy a v zime pluhovanie a posyp ciest a chodníkov). Medzi nepravidelné činnosti referátu 
dopravu patrí prevoz zamestnancov na služobné cesty, prevoz prístrojov, laboratórnych 
vzoriek a rôzneho materiálu (opravy a servisné prehliadky), vykladanie a presun materiálu, 
výkopové práce, prevoz rôzneho materiálu v areáli (sťahovanie nábytku, prevoz rôznych 
strojov, vývoz zeminy) apod. 

     Vozový park predstavuje 20 motorových vozidiel a 11 malých strojov. Na bežnú 
prevádzku sa používa 5 osobných vozidiel, 3 dodávkové vozidlá, 4 sanitné motorové vozidlá, 
1 skriňová Avia, 1 Avia valník a 1 Avia vyklápač, a vysokozdvižný vozík. Traktor, nakladač 
a malé pracovné stroje sa používajú na letnú a zimnú údržbu areálu. Prevádzky schopné 
s menším úpravami je 1 sanitné vozidlo, ktoré je bez výbavy v nadstavbe. Vek vozidiel je od 
13 až do 36 rokov.  

     Na opravy vozového parku bolo v roku 2016 investovaných 7 767 Eur, na bežnú údržbu 
1 220 Eur. Zákonné poplatky na prevádzku vozidiel (technické kontroly, diaľničné známky, 
PZP, HP) predstavovali sumu 4 000 Eur, na pohonné hmoty bolo vynaložených približne 
27 362 Eur. Celkom bolo spotrebovaných 28 536 litrov pohonných hmôt. Nákup nových 
pneumatík  a autobatérií predstavoval 1 216 Eur. 

2.10.6 Údržba 

     Referát údržby budov vykonáva práce na základe elektronických žiadaniek. Väčšinou sa 
jedná o opravy a údržbu sociálnych zariadení, spŕch, kanalizačných stupačiek, ventilov, 
postelí, stolíkov, skriniek, zdravotníckeho náradia a pod. Preventívna údržba sa robí len vo 
veľmi obmedzenom rozsahu, nakoľko to nízky počet zamestnancov a vysoký počet opráv 
neumožňuje. V roku 2016 bolo vybavených bolo približne 3 650 žiadaniek. 

     Mimo žiadaniek boli referátom údržby budov v roku 2016 zrealizované práce väčšieho 
stavebného rozsahu ako napr.: 

a) oprava fasády na vstupoch do monoblokov na -1.posch., 
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b) rekonštrukcia 2 izieb na JIS pre Oddelenie cievnej chirurgie na 11. posch. v 
B1, 

c) stavebná úprava nového filtra pre II. Kliniku anestéziológie a intenzívnej 
medicíny SZU, murárske práce, stavba sadrokartónových priečok, montáž 
rozvodov tlakovej vody z kanalizácie, maľovanie miestností, 

d) rekonštrukcia kúpeľní na Oddelení infektológie v SNA, výmena vodovodných 
rozvodov, kanalizácie, obkladov a dlažieb, 

e) vytvorenie novej miestnosti pre kopírku na 5. posch. v administratívnej 
budove, vymurovanie stien a osadenie zárubne, 

f) rekonštrukcia Neonatologickej kliniky SZU na 2. posch. v B2, stavebné práce, 
montáž nových rozvodov tlakovej vody z kanalizácie na 7 ks umývadiel + 
maľovanie, 

g) rekonštrukcia miestností na II. Klinike anestéziológie a intenzívnej medicíny 
SZU, na 0.posch. v B2, montáž nových zariaďovacích predmetov, 

h) renovácia dverí fládrovaním na Pracovisku klinickej biochémie, 
i) súčinnosť pri rekonštrukcii infocentra v poliklinike, 
j) súčinnosť pri výmene podlahoviny po chodbách na Pracovisku klinickej 

biochémie, 
k) rekonštrukcia kúpeľne pre Oddelenie pneumológie a ftizeológie na 13. posch. 

v B2, 
l) maľovanie sociálnych zariadení po rekonštrukcii na II. Psychiatrickej klinike 

SZU, 
m) realizácia prípravných plôch pod zariadenia do detského ihriska v materskej 

škole, 
n) montáž zariadení do detského ihriska v materskej škole (domček, pieskovisko, 

preliezky, šmýkačka), 
o) maľovanie schodiska od -1. posch. do 8. posch., maľovanie sociálnych 

zariadení v administratívnej budove, 
p) maľovanie suterénu na -2. posch. pod poliklinikou, 
q) rekonštrukcia sociálneho zariadenia pre II. Kliniku úrazovej chirurgie SZU na 

5. posch. v B1, 
r) maľovanie chodieb a schodiska pri mikrobiológii pre Pracovisko klinickej 

biochémie. 

     Medicinálne  plyny sa objednávajú na základe požiadaviek z oddelení. Po objednaní 
medicinálnych plynov si pracovníci Referátu medicinálnych plynov skontrolujú dodávku 
a rozvážajú ju na jednotlivé pracoviská, kde ich následne vymieňajú. Vedú si evidenciu 
a štatistiku spotreby medicinálnych plynov. Pravidelne kontrolujú systém centrálneho 
rozvodu kyslíka.  

2.10.7 Prevádzka  

     Prevádzkové  oddelenie zabezpečuje prevádzku technických zariadení a systémov, ktoré 
sú nevyhnutné pre chod celého zdravotníckeho zariadenia. Jedná sa o plynulý a nepretržitý 
chod dodávky elektrickej energie, zemného plynu a vody. Jednotlivé druhy médií sú 
zabezpečované prostredníctvom dodávateľských spoločností, formou verejného obstarávania 
v súlade so zákonom č. 251/2012 Z.z. o energetike. Pri zabezpečovaní procesu verejného 
obstarávania je kladený vysoký dôraz na vysúťaženie čo najprijateľnejších cien pri 
zabezpečení optimálnych podmienok vzhľadom na objemové množstvá.  



  
 

58 z 95 

 

     Oddelenie zabezpečuje  aj komplexný servis, opravy a údržbu prevádzkových zariadení 
prostredníctvom dodávateľských spoločností. Pri optimalizácii prevádzkových prostriedkov 
sú niektoré rekonštrukcie, eventuálne akcie menšieho rozsahu zabezpečované vlastnými 
prevádzkovými pracovníkmi.  

     Výroba tepelnej energie je zabezpečovaná vo vlastnej réžii. Nakoľko predávame tepelnú 
energiu pre cudzích odberateľov, t.j. nájomníkov a niektorých cudzích odberateľov, požiadali 
sme Úrad pre reguláciu sieťových odvetví Bratislava (ďalej ÚRSO) o vydanie Licencie na 
výrobu a rozvod tepla o celkovom inštalovanom výkone 35,1 MW. Pre náš regulovaný 
subjekt vydal Úrad pre reguláciu sieťových odvetví Rozhodnutie – povolenie č. 2006T 0121 
pre výrobu a rozvod tepla. Na základe usmernenia ÚRSO, odboru regulácie tepelnej 
energetiky k usporiadaniu nákladov za dodávku tepla a predkladaniu skutočných nákladov za 
predchádzajúce obdobie, t.j. kalendárny rok (t-1) sa ročne vyhodnocujú a predkladajú na 
ÚRSO skutočné náklady na výrobu, distribúciu a dodávku tepla v súlade s Vyhláškou URSO 
č. 190/2014 Z.z., ktorou sa mení a dopĺňa Vyhláška URSO č. 222/2013 ktorou sa ustanovuje 
cenová regulácia v tepelnej energetike. V rámci platnej legislatívy v súlade s predpismi 
Európskeho spoločenstva je ustanovené právo na spravodlivé ceny a zavedenie ochrany 
spotrebiteľov. Jedným z nástrojov regulácie je súbor pravidiel a postupov, ktoré musí 
regulovaný subjekt dodržiavať, aby zákazník za cenu, ktorú platí dostal primeranú kvalitu. 
Vyhláškou Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 277/2012 sa ustanovujú štandardy 
kvality dodávky tepla. Povinnosťou regulovaných subjektov v rámci dodržiavania 
predpísaných pravidiel je  každoročne vyhodnocovať a predkladať na ÚRSO Štandardy 
kvality.  

     Súčasťou vykonávania činností prevádzkového oddelenia je odpadové hospodárstvo 
a starostlivosť o životné prostredie. Dôraz kladieme na separovanie jednotlivých zložiek 
odpadov, ako aj znižovanie emisií do ovzdušia. K znižovaniu emisií dochádza efektívnym 
regulovaním spotreby zemného plynu, čím nielen znižujeme prevádzkové náklady, ale 
v neposlednom rade chránime životné prostredie. 

     Na základe výzvy Ministerstva životného prostredia SR v rámci Operačného programu 
Životné prostredie, na podporu projektov v oblasti „Zavedenie triedeného zberu na úrovni 
subjektov štátnej správy“, ktorá bola zameraná na nákup nádob na triedený zber 
vyseparovaných zložiek komunálnych odpadov (papier, sklo, plasty, kov) boli zabezpečené 
prostredníctvom Ministerstva zdravotníctva SR nádoby na triedený odpad s farebným 
rozlíšením.  

     Slovenská inovačná a energetická agentúra za základe rozhodnutia ministerstva 
hospodárstva SR č. 31/2014 monitoruje primárnu a konečnú energetickú spotrebu 
v jednotlivých sektoroch hospodárstva za účelom preukázania plnenia cieľa úspory energie 
v rámci Akčných plánov energetickej efektívnosti. V súčasnom období prebieha 3. Akčný 
plán energetickej efektívnosti na roky 2014 – 2016 s výhľadom do roku 2020. Je v poradí 
tretím vykonávacím opatrením Koncepcie energetickej efektívnosti SR. V oblasti energetickej 
efektívnosti má prispieť k dosiahnutiu cieľov stratégie Európa 2020. FNsP FDR každoročne 
v rámci monitorovacieho systému efektívnosti pri používaní energie predkladá na Slovenskú 
inovačnú a energetickú agentúru spotreby palív, energií a pohonných hmôt. V rámci 
dosiahnutia úspor zabezpečujeme v rámci možností zatiaľ v menšom rozsahu výmenu okien. 
Neustále sa zaoberáme znižovaním spotreby paliva a elektrickej energie. Je to pre nás priorita 
a trvalá úloha. Veľký dôraz kladieme na úsporu už v počiatočnom štádiu a to pri verejnom 
obstarávaní a nákupe energií, ako aj pri samotnom odbere, sledovaním rezervovanej kapacity 
u elektrickej energii a pri spotrebe zemného plynu sledovaním priemerných vonkajších teplôt. 



 
 

 

V prípade potreby (dodržania zmluvne dohodnutého denného maximálneho množstva 
zemného plynu) sa reguluje dodávka tepelnej energie v
a tepelnej pohody.  

     FNsP FDR sa vážne zaoberá ideou rozsiahlej rekonštrukcie tepelného hospodárstva 
a obnovy administratívnej budovy výmenou sklenených výplní a
obvodového plášťa pomocou tepelnoizolačných systémov. Pri realizácii uvádzaných akcií by 
sme ušetrili značné finančné prostriedky.

     V snahe zníženia nákladov pri zabezpečovaní procesu verejného obstarávania na predmet 
dodávky „Dodávka elektrickej energie vrátane prepravy a
nemocnice s poliklinikou F.D.
zmene z trojtarifovej sadzby na jednotarifovú sadzbu. Po niekoľko mesačnom sledovaní 
spotrieb a nákladov za uvedenú komoditu môžeme konštatovať, že rozhodnutie bolo správne. 
Aj napriek tomu, že spotreba v
v porovnateľnom období roku 2015, náklady boli výrazne znížené. Zmluva bola uzatvorená 
s predchádzajúcim dodávateľom
24 kalendárnych mesiacov s účinnosťou od 01.

     Rozdiel v spotrebe elektrickej energie a
02/2015 až 11/2015 v porovnaní s obdobím 02/2016 až 11/2016 prehľadne zobrazujú 
nasledovné grafy. V tomto období sa zvýšila v
elektrickej energie o 70 395 kWh, napriek tomu sa náklady na elektrickú energiu za rok 2016 
v porovnaní s rokom 2015 znížili o

Obrázok  5:  Spotreba  elektrickej  energie  za  obdobie  02/2015 až  11/2015 v  p
obdobím 02/2016 až 11/2016
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prípade potreby (dodržania zmluvne dohodnutého denného maximálneho množstva 
zemného plynu) sa reguluje dodávka tepelnej energie v súlade s udržiavaním komfortu 

vážne zaoberá ideou rozsiahlej rekonštrukcie tepelného hospodárstva 
obnovy administratívnej budovy výmenou sklenených výplní a

obvodového plášťa pomocou tepelnoizolačných systémov. Pri realizácii uvádzaných akcií by 
finančné prostriedky. 

snahe zníženia nákladov pri zabezpečovaní procesu verejného obstarávania na predmet 
dodávky „Dodávka elektrickej energie vrátane prepravy a distribúcie pre potreby Fakultnej 

poliklinikou F.D. Roosevelta Banská Bystrica“ sme pristúpili k
trojtarifovej sadzby na jednotarifovú sadzbu. Po niekoľko mesačnom sledovaní 
nákladov za uvedenú komoditu môžeme konštatovať, že rozhodnutie bolo správne. 

Aj napriek tomu, že spotreba v kWh bola počas roku 2016 v niektorých mesiacoch vyššia ako 
porovnateľnom období roku 2015, náklady boli výrazne znížené. Zmluva bola uzatvorená 

dodávateľom ENERGA Slovakia, s.r.o. Bratislava na obdobie 
účinnosťou od 01. 02. 2016. 

spotrebe elektrickej energie a v nákladoch na elektrickú energiu za obdobie 
02/2015 až 11/2015 v porovnaní s obdobím 02/2016 až 11/2016 prehľadne zobrazujú 

tomto období sa zvýšila v roku 2016 v porovnaní s rokom 
395 kWh, napriek tomu sa náklady na elektrickú energiu za rok 2016 

rokom 2015 znížili o 108 006,54 Eur. 

:  Spotreba  elektrickej  energie  za  obdobie  02/2015 až  11/2015 v  p
obdobím 02/2016 až 11/2016 

 

Spotreba (kWh) 2015 Spotreba (kWh) 2016

  

prípade potreby (dodržania zmluvne dohodnutého denného maximálneho množstva 
udržiavaním komfortu 

vážne zaoberá ideou rozsiahlej rekonštrukcie tepelného hospodárstva 
obnovy administratívnej budovy výmenou sklenených výplní a tepelnej ochrany 

obvodového plášťa pomocou tepelnoizolačných systémov. Pri realizácii uvádzaných akcií by 

snahe zníženia nákladov pri zabezpečovaní procesu verejného obstarávania na predmet 
distribúcie pre potreby Fakultnej 

ica“ sme pristúpili k rozhodnutiu a to 
trojtarifovej sadzby na jednotarifovú sadzbu. Po niekoľko mesačnom sledovaní 
nákladov za uvedenú komoditu môžeme konštatovať, že rozhodnutie bolo správne. 

niektorých mesiacoch vyššia ako 
porovnateľnom období roku 2015, náklady boli výrazne znížené. Zmluva bola uzatvorená 

ENERGA Slovakia, s.r.o. Bratislava na obdobie 

nákladoch na elektrickú energiu za obdobie 
02/2015 až 11/2015 v porovnaní s obdobím 02/2016 až 11/2016 prehľadne zobrazujú 

rokom 2015 spotreba 
395 kWh, napriek tomu sa náklady na elektrickú energiu za rok 2016 

:  Spotreba  elektrickej  energie  za  obdobie  02/2015 až  11/2015 v  porovnaní  s 

 



 
 

 

Obrázok 6: Náklady na elektrickú energiu za obdobie 02/2015 až 11/2015 v porovnaní s 
obdobím 02/2016 až 11/2016

     V nasledujúcej tabuľke uvádzame náklady na energie vynaložené 
Náklady sú uvádzané vrátane DPH.

Tabuľka 35: Náklady na energie za rok 

Komodita 

Elektrická energia  

Zemný plyn  

Náklady spolu za odberné miesta NNA, SNA 

Predaj nájomníkom/odberateľom 

Elektrická energia  

Tepelná energia – zálohové platby 

Tepelná energia vyúčtovanie (dobropis)

Zemný plyn 

Náklady FNsP FDR  celkove 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     Referát  centrálneho  velína
činnosť spočívajúcu v nepretržitom monitorovaní  a vyhodnocovaní  činnosti  zložitých 
technologických celkov v areáli FNsP
(ďalej len RS), ktorý svojim rozsahom zabezpečuje v
približne 2 000 technických bodov (periférií). Počas celého roka zabezpečoval bezporuchový 
chod RS, ktorého správna činnosť úzko súvisí s
sledovaných systémov VZT zariadení, výmenníkových, kompresorových, tlakových staníc a 
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: Náklady na elektrickú energiu za obdobie 02/2015 až 11/2015 v porovnaní s 
obdobím 02/2016 až 11/2016 

uvádzame náklady na energie vynaložené FNsP
Náklady sú uvádzané vrátane DPH. 

: Náklady na energie za rok 2016 

Náklady spolu za odberné miesta NNA, SNA  

zálohové platby  

Tepelná energia vyúčtovanie (dobropis) 

Referát  centrálneho  velína (ďalej len CV) je zameraný predovšetkým na dispečerskú 
nepretržitom monitorovaní  a vyhodnocovaní  činnosti  zložitých 

areáli FNsP FDR prostredníctvom riadiaceho počítačového systému 
(ďalej len RS), ktorý svojim rozsahom zabezpečuje v reálnom čase nepretržitý monitoring 
približne 2 000 technických bodov (periférií). Počas celého roka zabezpečoval bezporuchový 

činnosť úzko súvisí s bezporuchovým a  ekonomickým chodom 
sledovaných systémov VZT zariadení, výmenníkových, kompresorových, tlakových staníc a 

Náklady s DPH 2015 Náklady s DPH 2016

  

: Náklady na elektrickú energiu za obdobie 02/2015 až 11/2015 v porovnaní s 

 

FNsP FDR v roku 2016. 

Suma  

   990 308,48 Eur 

1 139 943,63 Eur 

2 130 252,11 Eur 

 

- 224 806,24 Eur 

-   99 908,47 Eur 

     17 594,05 Eur 

-   78 503,82 Eur 

1 744 627,63 Eur 

je zameraný predovšetkým na dispečerskú 
nepretržitom monitorovaní  a vyhodnocovaní  činnosti  zložitých 

FDR prostredníctvom riadiaceho počítačového systému 
reálnom čase nepretržitý monitoring 

približne 2 000 technických bodov (periférií). Počas celého roka zabezpečoval bezporuchový 
bezporuchovým a  ekonomickým chodom 

sledovaných systémov VZT zariadení, výmenníkových, kompresorových, tlakových staníc a 
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podtlakových staníc, staníc medicinálnych plynov, stavu elektrických rozvádzačov na COS 
(DO,VDO,ZIS) apod.  

     Druhou dôležitou úlohou referátu bola starostlivosť o zariadenie „Elektronickej požiarnej 
signalizácie (ďalej len EPS), pozostávajúce z deviatich ústrední umiestnených na CV. Na 
uvedené ústredne je pripojených asi 1 500 aktívnych prvkov, na ktorých pracovníci 
vykonávali nepretržité denné, mesačné a štvrťročné kontroly a revízie. Súčasťou kontroly boli 
aj zariadenia, ktoré ústredne EPS aktívnymi prvkami ovládajú, t.j. požiarne únikové východy, 
protipožiarne uzávery, výťah, požiarne ventilátory, požiarne klapky, rozhlas a VZT zariadenia 
na COS, UP a CS. Pracovníci CV zabezpečovali služby na EPS aj s nepretržitým 
monitoringom VZT zariadení na RS aj pre Detskú fakultnú nemocnicu s poliklinikou.   

     Paralelnou súčasťou EPS, aj keď už súčasným normám a vyhláške MV SR č.726/2002 Z.z. 
nezodpovedajúcim, je aj zariadenie tzv. akustickej požiarnej signalizácie „DZ68“, ktoré 
napriek technickému zastaraniu pracovníci CV udržiavajú v dobrom technickom stave a 
v prípade krízových situácií je stále schopné sprostredkovať komunikáciu takmer  z celého 
areálu FNsP FDR a DFNsP (v poloduplexnej prevádzke) s dispečingom CV.  

     Súvisiacim zariadením týkajúcim sa požiarnej bezpečnosti FNsP je aj systém tzv. 
„protipožiarneho systému“ v dotláčacej stanici NTS, pozostávajúceho z automatického 
ovládania protipožiarnych čerpadiel a servoventilu prostredníctvom  ovládacích tlačidiel 
v hydrantoch  LČD B1/B2  v počte 78 ks a taktiež z RS v CV. Pracovníci CV počas celého 
roka vykonávali pravidelné týždenné kontroly ovládacej časti a skúšky funkčnosti uvedeného 
zariadenia aj so signalizáciou na RS v CV. O skúškach viedli a vedú písomné záznamy. Počas 
skúšok a pravidelných kontrol zariadení, bolo niekoľkokrát zistených viacero porúch 
a nedostatkov, ktoré boli následne odstránené a tak bol zabezpečený  ich ďalší  spoľahlivý 
chod a pripravenosť. 

     Súčasťou nepretržitého  monitoringu na dispečingu CV sú aj dva nezávislé kamerové 
systémy. Kamerový systém onkologického pracoviska slúži na sledovanie priestorov 
s výskytom rádioaktívnych materiálov, na ktoré okrem stráženia pracovníci CV poskytujú za 
dohodnutých podmienok oprávneným osobám pravidelný prístup diaľkovou asistovanou 
deaktiváciou, resp. aktiváciou (zablokovanie) prístupu na pracovisko.  

      V kompetencii pracoviska CV je aj starostlivosť o ústredňu a hodiny centrálneho času 
v zrekonštruovanom objekte COS, CS a UP. Úlohou pracoviska počas roka bolo aj 
vyslobodzovanie uviaznutých osôb vo výťahoch FNsP FDR. Pracovníci CV v neprítomnosti 
organizácie OTIS zabezpečujúcej servis a údržbu výťahov vo FNsP FDR a taktiež mimo 
pracovnej doby. 

     Pracovisko CV okrem starostlivosti o zverené technické zariadenia, svojou funkciou 
dispečerského pracoviska a zároveň  ohlasovne požiarov, napĺňa aj funkciu pracoviska služieb 
zdravotníckemu, ale aj inému personálu vo FNsP FDR (NNA, SNA). Tá spočíva napr. vo 
vyhodnocovaní hlásení zo strany personálu o poruchách elektrickej energie, vytápaní, 
výskytov zápachu, poruchách centrálnej  signalizácie, potrubnej pošty, poruchách softvéru 
(CareCenter) a hardvéru (PC, tlačiarne), sťažností prevažne na nedostatočnú teplotu 
vykurovaných priestorov zo strany pacientov a personálu, aj s následným zhodnotením 
aktuálneho stavu a v prípade potreby doregulovania teploty (mimo pracovnej doby). Ďalej 
požiadaviek na zatvorenie okien,  požiadaviek na dodávku medicinálnych plynov; po 
posúdení a opodstatnenosti v  privolávaní hotovostných pracovníkov; v informovaní 
zdravotníckych a technických prevádzok o nepredvídaných odstávkach médií (voda, plyn, 
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elektrická energia, technický a medicinálny vzduch, para atď.), častých požiadaviek na 
otvorenie dverí inšpekčných izieb službukonajúcich lekárov po zabuchnutí si kľúčov, 
alebo vymknutí kolegami, v pravidelnom dennom otváraní automat. dverí pracovníkom 
vnútornej dopravy za účelom odvozu smetí z centrálnych operačných sál (5x/deň), 
v sprístupnení priestorov cudzím organizáciám s kontrolou oprávnenia na vstup z dôvodu 
servisu a opráv v našom areáli (O2, SIEMENS, ORANGE, SLOVANET, „hangár“ LZZS, 
atď.), v odovzdávaní informácií, ale aj v neštandardných požiadavkách týkajúcich sa výskytu 
hlodavcov, netopierov či holubov a dravcov na oddeleniach, aj s požiadavkou okamžitého 
odchytu. 

     Referát potrubnej pošty a slaboprúdu vykonával počas roku 2016 nasledovné práce: 

a) demontáž centrály krvnej potrubnej pošty v budove NTS, 
b) montáž kabeláže – Hniezdo záchrany, 
c) montáž televíznych rozvodov, televízorov a ich nastavenie, 
d) montáž zvukovej signalizácie v SNA, 
e) montáž a programovanie dverných komunikátorov, 
f) úprava signalizácie „pacient – sestra“ pri stavebných rekonštrukciách, 
g) výťahy – odstraňovanie časti revíznych závad, 
h) oprava diaľkových ovládačov na TV prístroje, 
i) oprava elektroniky postelí mimo napätia 230 V, 
j) rekonštrukcia a montáž telefónnych rozvodov Infocentra, 
k) rekonštrukcia a montáž telefónnych rozvodov na Neonatologickej klinike SZU, 
l) rekonštrukcia signalizácie „pacient – sestra“ na Oddelení cievnej chirurgie – JIS. 

     Referát elektroenergetiky vykonával počas roku 2016 nasledovné práce: 

a) sledovanie a dodržiavanie odberových diagramov (rezervovaná kapacita a výkon, 
cosφ) 

b) manipulácie, opravy a údržba  rozvodní  VN, NN a v objektových rozvodniach NN 
(NNA, SNA), 

c) funkčné skúšky opravy a údržba Diesel agregátov (NNA, SNA), 
d) oprava a údržba zariadení COS (núdzové osvetlenie, monitorovacie a prepínacie 

zariadenie Bender, germicídne žiariče, UPS-ky, sterilizátory, atď.), 
e) opravy zdravotnej techniky,  
f) revízie elektrických zariadení (objekty B1, B2, bleskozvody B2), 
g) mesačné odpisy elektromerov podružných odberateľov NNA, SNA, 
h) montáž elektromerov, 
i) opravy bleskozvodov a ich zemničov (objekt B2), 
j) opravy napájacích káblových vedení (skleník), 
k) rekonštrukcia cievna JIS 11.p. B1, Neonatológia 2.p. B2, Infocentrum a vstupná 

polikliniky, KAIM vchod B1, B2 0.p.), 
l) montážne a elektroinštalačné práce (Hematológia, Chirurgia, KAIM, Patológia, 

Nefrológia, Traumatológia, atď.), 
m) opravy, údržba a montáže elektrických zariadení podľa potreby NNA, SNA. 

     Referát vodohospodára a ochrany životného prostredia zahrňuje nasledujúce činnosti: 

VODA: 

a) opravy havárií na vonkajších vodovodných potrubiach pitnej vody, 
b) opravy havárií  vonkajších kanalizačných potrubiach odpad. vody, 
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c) čistenie vonkajšieho kanalizačného potrubia v NNA a SNA, 
d) zabezpečenie chodu chlórovacej stanice pre infekčné vody v NNA, 
e) zabezpečenie chodu čističky odpadových vôd a chlórovacej stanice v SNA, 
f) dodržiavanie platnej legislatívy vo vodnom hospodárstve,      
g) spolupráca s  MŽP SR, OÚŽP, SIŽP (platné súhlasy a povolenia), 
h) potvrdzovanie a overenie správnosti faktúr od dodávateľov, 
i) predkladanie podkladov na spotrebu vody pre nájomné zmluvy,  
j) predkladanie podkladov pre fakturáciu za spotrebu vody a pod. 

     1x oprava havárie na vodovodnom potrubí v NNA väčšieho rozsahu a náročnosti pri jej 
lokalizovaní externou firmou, vykonaná svojpomocne (kúpa materiálu), 7x dodávateľsky bolo 
vykonané aj čistenie kanalizácie, 3x menšia oprava vodovodného potrubia v SNA 
svojpomocne (kúpa materiálu). 

ODPADY: 

a) zabezpečenie odvozu a likvidácie nebezpečných odpadov, 
b) zabezpečenie odvozu a likvidácie ostatných odpadov, 
c) zabezpečenie odvozu a likvidácie separovaných odpadov,  
d) dodržiavanie platnej legislatívy v odpadovom hospodárstve,  
e) spolupráca s MŽP SR, OÚŽP, (platné súhlasy a povolenia), 
f) vypracovanie prevádzkových poriadkov a havarijných plánov v oblasti odpadov, vody 

a emisií, 
g) vypracovanie identifikačných listov nebezpečných odpadov, potvrdzovanie 

Sprievodných listov nebezpečných odpadov (SLNO), 
h) vypracovanie prepravných dokladov ADR, 
i) vypĺňanie evidenčných listov a ostatných tlačív daných zákonom,  
j) potvrdzovanie a overenie správnosti faktúr od dodávateľov, 
k) predkladanie podkladov na likvidáciu odpadov – nájomníci,  
l) predkladanie podkladov pre fakturáciu za odpady a pod.  

OVZDUŠIE: 

a) dodržiavanie platnej legislatívy na ochranu ovzdušia,  
b) spolupráca s MŽP SR, OÚŽP, SIŽP (platné súhlasy a povolenia), 
c) výpočet znečisťujúcich emisií a samostatný výpočet CO2, 
d) výpočet poplatku za emisie, monitorovanie emisií, 
e) alokácia, overovanie CO2, 
f) vypĺňanie a zaslanie tlačív daných zákonom pre oprávnené úrady v oblasti ochrany 

ovzdušia,  
g) potvrdzovanie a overenie správnosti faktúr od dodávateľov, spolupráca s overovateľmi 

apod. 

     V nasledujúcich tabuľkách uvádzame náklady súvisiace s odpadmi, vodou a ovzduším 
vynaložené FNsP FDR v roku 2016. Náklady sú uvádzané vrátane DPH. 
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Tabuľka 36: Odpadové hospodárstvo v roku 2016 

Popis  Hodnota 

Vyprodukovaný odpad  878 940,94 kg 

Náklady na odpad typický pre zdravotníctvo  338 508,60 Eur 

Náklady na likvidáciu iného odpadu     2 518,10 Eur 

Náklady na komunálny odpad    57 104,06 Eur 

Ostatné náklady      1 558,00 Eur 

Separovaný odpad (príjem nemocnice zo separácie odpadu) -  5 216,33 Eur 

Fakturácia nájomníkom za zdravotnícky odpad  -30 937,83 Eur 

Fakturácia Nájomníkom za komunálny odpad   14 285,88 Eur 

Celkové náklady FNsP FDR  za odpad   349 248,72 Eur 

Zdroj: vlastné spracovanie 

Tabuľka 37: Vodné hospodárstvo v roku 2016 

Popis  Hodnota 

Celková spotreba vody     221 922 m3 

Celkové množstvo zrážkovej vody  56 782,69 m3 

Spotreba vody NNA 528 196,40 Eur 

Spotreba vody SNA   75 869,16 Eur 

Dažďová voda NNA   56 800,42 Eur 

Dažďová voda SNA   18 036,90 Eur 

Ostatné náklady*     3 731,27 Eur 

Náklady spolu  682 634,15 Eur 

Fakturácia nájomníkom     - 125 402,55 Eur 

Skutočné náklady FNsP FDR  na spotrebu vody   557 231,60 Eur 

*opravy vodovodu a čistenie kanalizácie, lokalizácia poruchy, overenie tesnosti nádrží 

Zdroj: vlastné spracovanie 

Tabuľka 38: Ovzdušie v roku 2016 

Popis  Hodnota 

ICZ Slovakia 465,28 Eur 

Zákonné poplatky OÚŽP, MÚ BB 330,00 Eur 

ASTRAIA – overenie CO2 816,00 Eur 

Enviroservis Meranie emisií  CO2 264,00 Eur 

Školenie: Zmeny v legislatíve  49,00 Eur 

Náklady spolu  1 924,28 Eur 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     Referát VTK (prevádzkoví elektrikári) zabezpečuje nasledujúce činnosti: 

a) výmena zhoreného motora, návrh a realizácia tepelných ochrán motorov pred ich 
poškodením z dôvodu zlyhania ložísk (jednodňová chirurgia),  

b) výmena poškodených čerpadiel kondenzu (centrálne dielne, poliklinika D1), 
c) mechanické čistenie rekuperačných výmenníkov tepla na VZT-VTK (B1, B2 

(14. posch.)) 
d) ťahanie silnoprúdového kábla do LČD B2/2.posch. (rekonštrukcia oddelenia),  
e) prerábanie automatiky na snímanie hladiny kondenzu pre zariadenie VTK – kanál (-

3.posch.),  
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f) výmena filtračného materiálu na všetkých VZT zariadeniach,  
g) kalibrácia a nastavovanie analógových meracích prístrojov pre VZT zariadenia,  
h) v rámci rekonštrukcie odd. B2/2 posch. a B2/8 posch. repasia všetkých regulačných 

prvkov klimatizácie, 
i) repasia a oprava poškodeného VZT zariadenia pre priestory Infocentra,  
j) oprava havarijného stavu 47 kW elektromotora na VZT B1/14 posch.  
k) opravy nefunkčných elektroventilov pre LČD B1, B2 
l) výroba a opravy snímačov teploty a regulátorov pre miestnosti v klimatizovaných 

priestoroch LČD, 
m) mechanické čistenie parných výmenníkov tepla pre zariadenie VTK,  
n) výpomocné práce pri odstraňovaní havárie výmenníka tepla pre ÚK VZT Angio 

a Mikrobiológia, 
o) odstránenie havarijného stavu frekvenčného meniča pre VZT (OCS),  
p) odstraňovanie závad po dodavateľskej firme Váhostav na operačných sálach č. 7, 8 – 

vyregulovanie množstiev vzduchu pre jednotlivé priestory,  
q) zamedzenie rušenia siete a prvkov MaR z frekvenčných meničov motorov pre 

jednodňovú chirurgiu (výmena prívodných káblov), 
r) odstránenie havarijného stavu na fancoily pre zariadenie CT64-popisovňa, 
s) výmena čerpadla kondenzu,  
t) čistenie všetkých kondenzátorov chladiacich jednotiek stlačeným vzduchom na 

vonkajších jednotkách a vodou na vnútorných jednotkách,  
u) kontroly zariadení, merania prevádzkových parametrov, nastavovanie MaR prvkov, 

priebežné odstraňovanie porúch a preventívna údržba zariadení. 

     Referát VTK (prevádzkoví zámočníci) zabezpečuje nasledujúce činnosti: 

a) montáž rádiátorov B1, B2, 
b) výmena potrubia v medzistrope B1/14.posch., 
c) montáž vzduchotechniky – Naša škôlka,  
d) montáž čerpadla v strojovni „D“,  
e) zváranie potrubia B1/14.posch., B2/14posch., 
f) demontáž a montáž čerpadla na bežnej údržbe,  
g) demontáž rádiátorov a potrubia (KAIM) 
h) demontáž vzduchotechnického potrubia (oddelenie biochémie), 
i) výmena nasávacích filtrov B1, B2, 
j) demontáž rádiátorov B1, B2 
k) výmena filtrov na centrálnych operačných sálach, 
l) zváranie potrubia v strojovni „D“, 
m) demontáž a montáž ventilátora pre návštevnú halu, 
n) odstraňovanie porúch na monoblokoch B1, B2,  
o) bežné kontroly a zváračské práce na VTK zariadeniach, 
p) servis chladiacej centrály, 
q) výmena ventilov na stupačke pod monoblokom,  
r) servis a údržba v plynových kotolniach SNA, 
s) výmena potrubia chladiacej vody na VTK, 
t) pravidelná výmena kapsových filtrov na VZT-Centrálne operačné sály, Centrálna 

sterilizácia, Centrálny velín, CT, Urgentný príjem, Jednodňová chirurgia, Plastika, 
Onkológia, Angio, CT64, Magnetická rezonancia,  

u) pravidelná výmena Hepa filtrov na všetkých VZT jednotkách,  
v) demontáž a montáž servopohonu na VZT jednotkách,  



  
 

66 z 95 

 

w) každý nepárny týždeň sanitárny deň na operačných sálach + Južné a Severné zázemie,  
x) pravidelné čistenie kondenzátorov vonkajších chladiacich jednotiek a filtrov 

vnútorných chladiacich jednotiek,  
y) výmena čerpadiel kondenzu pre ÚK Poliklinika D1/-2.posch., Centrálne dielne, 
z) výmena poškodeného čerpadla kondenzu chladiacej jednotky na popisovni CT64, 
aa) výmena poškodených ložísk VZT CT64, onkologický pavilón VZT -3.posch., 
bb) výmena poškodených regulátorov a snímačov teplôt a ventilov klimatizačných 

zariadení pre blok B1, B2,  
cc) čistenie rekuperátorov pre monobloky,  
dd) repasia a montáž ventilátorov pre CÚP pod B1 pre návštevnú halu,  
ee) odstraňovanie havarijného stavu na výmenníku tepla pre ÚK angio + mikrobiológia, 
ff) pravidelná výmena filtrov (vstupných, zviňovacích, kapsových pre B1, B2, 
gg) odstraňovanie vzniknutých porúch na klimatizačných zariadeniach – výmena tesnení 

na holendroch, elektrických ventiloch, ručných ventiloch na LČD – B1, B2. 

     Referát tepelného hospodárstva NNA zabezpečuje nasledujúce činnosti: 

a) úplná výmena expanznej nádoby a jej zákonitých armatúr vo VS Energo Širšie 
komplementy,  

b) montáž potrubia odkalovania kotla K1, 
c) výmena odkalovacieho potrubia medzi kotlom K1 a kotlom K4,  
d) výmena parného potrubia od hlavného parovodu k NTK údržba,  
e) generálna oprava mediciálneho kompresora č. 2, 
f) prepoj studenej vody medzi strednou a spodnou vetvou pre nefrológiu,  
g) výmena olejových filtrov pre dieselagregát D1, D2, D3 NNA a SNA,  
h) oprava kompresora pre dieselagregát DA SNA, 
i) úplná výmena kondenzného potrubia vyvíjača pary COS,  
j) demontáž a montáž oplotenia Regulačnej stanice plyny (RSP) SNA,  
k) generálne opravy medicinálnych kopresorov COS, 
l) oprava potrubia na úprave vody COS, Centrálna sterilizácia,  
m) netesnosť bojlera na kotolni, prevedená odborná vnútorná prehliadka,  
n) úplná výmena vykurovacej vložky bojler č. 1 TÚV VS Energo,  
o) odborná vnútorná prehliadka kotla K1, K4,  
p) demontáž a montáž ventilátora kotla K1, výmena ložísk, výmena filtrov, 
q) výmena časti potrubia na ÚK kotolňa,  
r) výmena sond kotla K1, 
s) pravidelné výmeny upchávok tlakových nádob a zariadení, čerpadiel,  
t) oprava čerpadla pre chladenie medicinálneho kompresora č. 1, 2, 3, 
u) výmena časti potrubia pre chladenie medicinálneho kompresora č. 1, 2, 3,  
v) plánované odborné prehliadky a skúšky tlakových nádob elektrických a plynových 

zariadení,  
w) pravidelné kontroly rozvodov vody, plynu, pary a kanalizácie.  

     Do Referátu tepelného hospodárstva SNA sú začlenené kotolňa Psychiatria, kotolňa 
oddelenie infektológie, regulačná stanica plynu. V SNA dodávame zemný plyn cez našu 
regulačnú stanicu plynu odberateľom Centrum pre liečbu drogových závislostí Banská 
Bystrica, Inštitút nukleárnej medicíny Košice, Zelený sen, s.r.o. Banská Bystrica. Dvaja 
pracovníci referátu tepelného hospodárstva NNA a referátu údržby sa striedajú v týždňových 
intervaloch pri denných odpisoch spotreby zemného plynu starého nemocničného areálu 
v záujme sledovania a dodržania dohodnutého denného maximálneho množstva 
s dodávateľom zemného plynu.   
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2.10.8 Prevádzka a údržba IT systémov 

     V roku 2016 pribudli do IT základne FNsP FDR  prostredníctvom kúpy, darovania alebo 
výpožičky nasledovné zariadenia: 

a) 51 počítačov (46 kúpa,  1 dar,  4 výpožička) 
b) 12 notebooky (8 kúpa, 2 dar, 2 výpožička) 
c) 41 monitorov (41 kúpa ) 
d) 30 tlačiarní (29 kúpa,  1 výpožička) 
e) 11 multifunkčných zariadení (6 kúpa, 3 dar, 2 výpožička) 

     Vyradili sme 95 ks zastaranej alebo neopraviteľnej techniky, z toho 56 ks PC. 

Tabuľka 39: Prírastky IT techniky počas roku 2016 
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Kúpa 41 6 8 46 - - - - - 29 - 

Dar - 3 2 1 - - - - -  - 

Výpožička - 2 2 4 - - - - - 1 - 

Spolu  41  11  12  51  -  - - - - 30  - 

Zdroj: vlastné spracovanie 

     Celkový objem zakúpenej výpočtovej techniky za rok 2016 bol v hodnote 45 989,99 Eur 
bez DPH vrátane sponzorských darov a úhrad z administratívnych poplatkov jednotlivých 
oddelení. Z tejto hodnoty bolo 40 ks počítačov a monitorov v hodnote 25 000,00 Eur bez 
DPH zakúpených na podnikateľské účely a boli nimi obmenené počítače v časti 
administratívnej budovy. Spotrebný materiál vrátane náhradných dielov bol za rok 2016 
zakúpený v hodnote 53 771,00 Eur bez DPH. 

2.10.9 Administratívne činnosti 

     Pracovisko podateľne zodpovedá za prijatie, evidovanie, odosielanie zásielok, 
vybavovanie reklamácií a xeroxovanie dokumentov pre organizačné útvary FNsP FDR. 
Zásielky z jednotlivých organizačných jednotiek sa prostredníctvom podateľne odosielajú 
obyčajnou poštou, doporučene a balíkmi. Podateľňa vedie mesačné prehľady o všetkých 
zásielkach odoslaných z FNsP FDR.  

     Všetky zásielky určené na odoslanie z Fakultnej nemocnice F.D. Roosevelta sú hradené 
formou úveru poštovného. Finančné náklady použité na úver poštovného pre rok 2016 
predstavovali sumu 27 302,70 Eur. 

     Dovoz a odvoz zásielok FNsP FDR je realizovaný v zmysle zmluvných podmienok 
Slovenskej pošty každý pracovný deň počas celého kalendárneho roka. Finančné náklady 
použité na zbernú jazdu vrátane DPH pre rok 2016 predstavovali sumu 1 581,28 Eur. 
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2.10.10 Kontrolná činnosť 

2.10.10.1 Interné kontroly 

     Za rok 2016 bolo oddelením kontroly a sťažností (ďalej OKS) vykonaných 9 kontrol. Na 
základe výsledkov kontrol bolo vypracovaných 6 protokolov a 1 záznam o výsledku kontroly. 
Kontrola – dychová skúška bola ukončená záznamom o vykonaní dychovej skúšky. 
Ukončenie 1 kontroly prešlo do roku 2017. Na odstránenie zistených nedostatkov bolo 
prijatých 14 opatrení. 

     Boli vykonané tieto kontroly: 

a) Kontrola dodržiavania ustanovení zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach bola zameraná   
na plnenie opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov. Kontrola bola 
ukončená záznamom č. 1/2016 zo dňa 14. 01. 2016. 

b) Kontrola vedenia ambulantnej zdravotnej dokumentácie na vybraných pracoviskách 
FNsP FDR bola zameraná na úplnosť ambulantných správ so zameraním na podpis 
pacienta. Na základe výsledkov kontroly bol dňa 08. 04. 2016 vypracovaný protokol  
č. 1/2016. Nedostatky zistené pri kontrole boli operatívne odstránené, opatrenia 
nebolo potrebné prijať. 

c) Kontrola využitia nadštandardných izieb na jednotlivých klinikách a oddeleniach bola 
zameraná na správnosť a úplnosť dokladov, obložnosť lôžok na nadštandardných 
izbách a výšku vybraných poplatkov. Na základe výsledkov kontroly bol dňa 02. 06. 
2016 vypracovaný protokol č. 2/2016. Na odstránenie nedostatkov bolo prijatých 5 
opatrení. 

d) Kontrola v nemocničnej lekárni bola vykonaná v spolupráci s oddelením ekonomiky 
a rozpočtu a referátom kontrolingu so zameraním na nákup liekom a ZM, príjem 
materiálu na sklad a výdaj zo skladu, vykazovanie. Na základe výsledkov kontroly bol 
dňa 07. 07. 2016 vypracovaný protokol č. 3/2016. Už počas kontroly došlo k zmene 
zaužívaných postupov, opatrenia nebolo potrebné prijať. 

e) Kontrola prepúšťacích správ na jednotlivých klinikách a oddeleniach bola zameraná 
na podpisovanie prepúšťacích správ vedúcimi zamestnancami. Na základe výsledkov 
kontroly bol dňa 04. 10. 2016 vypracovaný protokol č. 4/2016. Na odstránenie 
nedostatkov boli prijaté 3 opatrenia. 

f) Kontrola – dychová skúška zameraná na zistenie požitia alkoholu u zamestnancov 
referátu vnútornej ochrany a referátu správy areálu bola vykonaná dňa 07. 01. 2016 
a 20. 01. 2016. U 1 zamestnanca bol výsledok skúšky pozitívny, 1 zamestnanec sa na 
vykonanie dychovej skúšky nedostavil. Prípady boli odstúpené na riešenie na 
oddelenie PaM. 

g) Kontrola evidencie odobratých tkanív a orgánov a ich následnej distribúcie (v rámci 
FNsP FDR alebo postúpením iným subjektom) bola zameraná na vedenie evidencie 
o odbere orgánov a tkanív, vedenie evidencie o distribúcii odobratých orgánov 
a tkanív a predkladanie podkladov na fakturáciu iným subjektom. Na základe 
výsledkov kontroly bol dňa 15. 12. 2016 vypracovaný protokol č. 5/2016. 
Na odstránenie zistených nedostatkov boli prijaté 4 opatrenia. 

h) Kontrola plnenia opatrení z kontrol vykonaných OKS a vonkajšími kontrolnými 
orgánmi v IV. štvrťroku 2015 až III. štvrťroku 2016. Na základe výsledkov kontroly 
bol dňa 12. 12. 2016 vypracovaný protokol č. 6/2016. Na odstránenie zistených 
nedostatkov boli prijaté 2 opatrenia. 
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i) Kontrola dodržiavania dispozičných oprávnení bola zameraná na podpisovanie 
(schvaľovanie) vybraných písomných dokladov oprávnenými zamestnancami. 
Kontrola nebola v roku 2016 ukončená. 

2.10.10.2 Prešetrovanie sťažností 

     Za rok 2016 bolo na OKS zaevidovaných celkom 36 sťažností, čo je zníženie o 10,5 % 
oproti roku 2015, kedy bolo zaevidovaných 39 sťažností. Počet opodstatnených sťažností 
stúpol v porovnaní s rokom 2015 z 11 na 12, čo je v pomere k počtu prijatých sťažností nárast 
z 28,21% na 35,30%. Obsahom boli sťažnosti zamerané prevažne na nespokojnosť 
s poskytovaním zdravotnej starostlivosti, na nevhodné správanie zamestnancov, nespokojnosť 
s organizáciou práce na pracovisku. Z doručených sťažností sa činnosti FNsP FDR týkalo 34 
sťažností, z nich bolo 13 kvalifikovaných ako neopodstatnené, 12 sťažností bolo 
vyhodnotených ako opodstatnené, 7 sťažností bolo odložených bez prešetrenia, nakoľko 
nespĺňali zákonom stanovené náležitosti (chýbajúce údaje, anonymné podania), 1 sťažnosť 
nebolo možné jednoznačne uzatvoriť, nakoľko tvrdenia sťažovateľa a zamestnanca, proti 
ktorému sťažnosť smerovala, boli v rozpore, prešetrenie 1 sťažnosti nebolo k 31. 12. 2016 
ukončené. U opodstatnených sťažností bolo prijatých 16 nápravných opatrení, všetky boli  
k 31. 12. 2016 splnené. 

     Oddelením kontroly a sťažností boli v priebehu roku 2016 operatívne riešené aj podania 
pacientov, ktoré nespĺňali náležitosti sťažnosti podľa zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach, 
poukazovali však na nedostatky v činnosti FNsP FDR. Ústnych, telefonických, mailových 
a písomných podaní bolo v spolupráci so zainteresovanými zamestnancami jednotlivých 
pracovísk riešených celkom 75, čo je oproti roku 2015 nárast o 3 podania (nárast o 4 %), 
pričom ich zameranie bolo nasledovné: pripomienky k poskytovaniu zdravotnej starostlivosti, 
pripomienky k organizácii práce, nevhodné správanie personálu, nedovolanie sa do 
ambulancie kvôli objednaniu sa, parkovanie, zlé materiálno-technické podmienky 
poskytovania zdravotnej starostlivosti. Všetky uvedené podania boli vyriešené hneď pri ich 
podaní, resp. po ich doriešení bola adresátovi odoslaná písomná odpoveď. Spísanie záznamu 
o podaní ústnej sťažnosti nebolo potrebné.  

2.10.10.3 Kontroly vykonané vonkajšími kontrolnými orgánmi 

     V roku 2016 boli z odborných útvarov FNsP FDR na OKS predložené nasledovné správy 
o kontrolách vykonaných vonkajšími kontrolnými orgánmi: 

a) Úrad pre verejné obstarávanie Bratislava – kontrola postupu zadávania nadlimitnej 
zákazky na uskutočnenie stavebných prác po uzavretí zmluvy na predmet „Komplexná 
rekonštrukcia operačných sál, urgentného príjmu a centrálnej sterilizácie FNsP FDR 
Banská Bystrica“ – bez nedostatkov, kontrola ukončená záznamom. 

b) Najvyšší kontrolný úrad Bratislava – kontrola Verejné financie a majetok 
zdravotníckych zariadení bola ukončená protokolom zo dňa 30. 06. 2016. Bolo 
prijatých 5 opatrení na odstránenie zistených nedostatkov. 

c) Ministerstvo zdravotníctva SR – výkon dozoru zameraný na dodržiavanie ustanovení 
zákona č. 578/2004 Z. z. a to: plnenie povinností poskytovateľa v zmysle § 79 ods. 1 
písm. a) zákona č. 578/2004 Z. z. so zameraním na dodržiavanie povinností 
poskytovateľa zdravotnej starostlivosti podľa § 35 až 39 zákona č. 576/2004 Z. z. 
(transplantácie tkanív a orgánov) – kontrola nebola k 31. 12. 2016 ukončená. 

d) Úrad pre verejné obstarávanie Bratislava – kontrola postupu pri zadávaní podlimitnej 
zákazky s využitím elektronického trhoviska na predmet zákazky „Spotrebný materiál 
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Príloha č. 1: Súvaha k 31.12.2016 

 

Ozna- Čís- Bezprostredne

čenie lo predchádzajúce

riad. Brutto Korekcia Netto
účtovné obdobie  

k 31.12.2015

a b c 1 2 3 4

SPOLU  MAJETOK         r. 002 + r. 033 + r.110 + r. 114  001 125 592 965,95 71 728 807,31 53 864 158,64 55 221 407,00

A. Neobežný majetok súčet (r. 003+ r. 011 +024) 002 107 329 300,28 71 690 009,24 35 639 291,04 37 086 545,44

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet  (r. 004 až  010) 003 1 815 352,90 1 782 826,28 32 526,62 31 372,30

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj (012) - (072+091 AÚ) 004

2. Softvér (013) - (073+091AÚ) 005 1 806 655,78 1 782 826,28 23 829,50 23 714,38

3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 006

4. Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) - (078+091AÚ) 007

5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) - (079 + 

091AÚ)
008

6.
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093) 009 8 697,12 8 697,12 7 657,92

7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok

(051) - (095AÚ)
010

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až r. 023) 011 105 513 947,38 69 907 182,96 35 606 764,42 37 055 173,14

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 4 176 326,16 4 176 326,16 4 176 326,16

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 013

3.
Predmety z drahých kovov (033)-(092AÚ) 014

4. Stavby (021) - (081 + 092AÚ) 015 46 842 050,63 28 253 002,53 18 589 048,10 19 255 427,30

5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných  vecí                     

(022) - (082 + 092AÚ)
016 52 641 781,93 40 942 824,42 11 698 957,51 13 461 233,02

6.
Dopravné prostriedky (023) - (083 + 092AÚ) 017 551 914,10 550 116,80 1 797,30 2 628,30

7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - (085 + 092 

AÚ)
018 5 423,39 5 423,39

8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086 + 092 AÚ) 019

9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088 + 092AÚ) 020 155 909,43 155 815,82 93,61 94,73

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089 + 092AÚ) 021

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094) 022 1 140 541,74 1 140 541,74 159 463,63

12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok

(052) - (095AÚ)
023

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až r. 032) 024

A.III.1

.

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej 

jednotke (061) - (096AÚ)
025

2. Podielové cenné papiere a podiely v obchodných

spoločnostiach s podstatným vplyvom (062) - (096AÚ)
026

3.
Realizovateľné cenné papiere (063) - (096AÚ) 027

4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti  (065)-(096AÚ) 028

5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku                 

(066) - (096AÚ)
029

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 030

7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ) 031

8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku  (043) - 

(096AÚ)
032

B.

OBEŽNÝ MAJETO K súčet                                                        

(r.034 + r. 040 + r. 048 + r. 060 + r. 085 + r. 098 + r. 

104)

033 17 526 594,88 38 798,07 17 487 796,81 17 954 464,27

B.I. Zásoby súčet (r. 035 až r. 039) 034 1 669 484,82 1 669 484,82 1 599 703,30

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 035 151 307,72 151 307,72 130 824,35

2.
Nedokončená výroby a polotovary vlastnej výroby

(121 + 122) - (192 + 193)
036

3. Výrobky (123) - (194) 037

4. Zvieratá (124) - (195) 038

5. Tovar  (132 + 139) - (196) 039 1 518 177,10 1 518 177,10 1 468 878,95

A K T  Í V A Účtovné obdobie   k  31.12.2016
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B.II.
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet                         

(r.041 až r.047)
040

B.II.1.
Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do 

rozpočtu zriaďovateľa  (351AÚ)
041

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353AÚ) 042

3.
Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného 

celku (355AÚ)
043

4.
Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci 

konsolidovaného celku (356AÚ)
044

5.
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného 

celku (357AÚ)
045

6.
Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným 

subjektom (358AÚ)
046

7.
Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy 

(359AÚ)
047

B.III.
Dlhodobé pohľadávky súčet                   (r. 049 až r. 

059)
048

B.III.1

.
Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 049

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ) 050

3.
Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - 

(391AÚ)
051

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 052

5. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ) 053

6. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ) 054

7.
Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií

(373 AÚ)-(391AÚ)
055

8. Pohľadávky z nájmu  (374AÚ) - (391AÚ) 056

9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov  (375AÚ) - (391AÚ) 057

10. Nakúpené opcie  (376AÚ) - (391AÚ) 058

11. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 059

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet         (r. 061 až r. 084) 060 13 717 514,28 38 798,07 13 678 716,21 11 853 829,27

B.IV.1

.
Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 061 13 449 270,53 38 538,23 13 410 732,30 579 916,57

2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391AÚ) 062

3.
Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ)-

(391AÚ)
063

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky (314) - (391 AÚ) 064

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 065 4 542,08 4 542,08 11 167 943,53

6.
Pohľadávky z nedaňoých rozpočtových príjmov (316AÚ)-

(391AÚ)
066

7.
Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov  

(317AÚ)-(391AÚ)
067

8.

Pohľadávky z nedaňovývh príjmov obcí a vyšších 

územných celkov a rozp. org.   zriad. obcou a VÚC 

(318AÚ)-(391AÚ)

068

9.
Pohľadávky z daňovývh príjmov obcí a vyšších územných 

celkov  (319AÚ)-(391AÚ)
069

10. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) - (391AÚ) 070 7 236,32 7 236,32 2 429,44

11.
Zúčtovanie s inštitúciami sociálneho zabezpečenia

a zdravotného poistenia (336AÚ) - (391AÚ)
071

12. Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 072 195 279,89 195 279,89 27 587,28

13. Ostatné priame dane (342) - (391AÚ) 073

14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ) 074 41 297,63

15. Ostané dane a poplatky (345) - (391AÚ) 075

16. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391AÚ) 076

17.
Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií

(373 AÚ)-(391AÚ)
077

18. Pohľadávky z nájmu  (374AÚ) - (391AÚ) 078

19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov  (375AÚ) - (391AÚ) 079

20. Nakúpené opcie  (376AÚ) - (391AÚ) 080
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21. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 081 61 185,46 259,84 60 925,62 34 654,82

22. Spojovací účet  pri združení (396) 082

23. Zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami (371) - (391AÚ) 083

24.
Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo

verejnej správy   (372) - (391AÚ)
084

B.V. Finančný majetok (r. 086 až r. 097) 085 2 139 595,78 2 139 595,78 4 500 931,70

B.V.1. Pokladnica (211) 086 448,56 448,56 489,79

2. Ceniny (213) 087 4 866,12 4 866,12 3 439,24

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 088 2 134 281,10 2 134 281,10 4 497 002,67

4.
Účty v bankách s dobou viazanosti viac ako jeden rok

(221AÚ)
089

5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 090

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 091

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251)-(291AÚ) 092

8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) - (291AÚ) 093

9.
Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka 

držané po splatnost i (256) - (291AÚ)
094

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ) 095

11.
Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259)-

(291AÚ)
096

12. Účty štátnej pokladne (účtová skupina 28) 097

B.VI.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé 

súčet (r. 099 až r. 103)
098

B.VI.1

.

Poskytnuté návratné finančné výpomoci v rámci verejného

rozpočtu (271AÚ) - (291AÚ)
099

2.
Poskytnuté návrátné finančné výpomoci príspevkovým

organizáciám (273AÚ) - (291AÚ)
100

3.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským

subjektom (274AÚ) - (291AÚ)
101

4.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným 

organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)
102

5.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám 

(277AÚ) - (291AÚ)
103

B.VII.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé

súčet (r. 105 až r. 109)
104

B.VII.

1.

Poskytnuté návrátné finančné výpomoci v rámci 

konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ)
105

2.
Poskytnuté návrátné finančné výpomoci ostatným 

subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ)
106

3.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským 

subjektom (274AÚ) - (291AÚ)
107

4.
Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným 

organizáciám (275AÚ) - (291AÚ)
108

5.
Poskytnuté finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) 

- (291AÚ)
109

C. Časové rozlíšenie  r. 111 až r. 113 110 737 070,79 737 070,79 180 397,29

C.1. Náklady budúcich období (381) 111 166 041,93 166 041,93 180 397,29

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 112

3. Príjmy budúcich období (385) 113 571 028,86 571 028,86

D.
Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice                           

(účtová skupina 20)
114

Kontrolné číslo súčet (r. 001 až r. 114) 888 501 634 793,01 286 915 229,24 214 719 563,77 220 705 230,71
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Ozna- Čís-

čenie lo

riad.

a b c 5 6

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVäZKY                                     

r.116+r.126+r.180+r. 183
115 53 864 158,64 55 221 407,00

A. Vlastné  imanie   súčet                (r. 117 + r. 120 + r. 123) 116 -30 613 319,95 -25 763 456,76

A.I. Oceňovacie  rozdie ly súčet                   (r. 118 + r. 119) 117

A.I.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov

(+/- 414)
118

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/- 415) 119

A.II. Fondy súčet (r.121 + r.122) 120

A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 121

2. Ostatné fondy (427) 122

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r.124 až  r.125) 123 -30 613 319,95 -25 763 456,76

A.III.1 Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov

(+/- 428)
124 -25 763 456,76 -21 802 429,80

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie                                      

(+/-) r.001 - (r.117+ r.120+ r.124 + r.126 + r.180 + r.183)
125 -4 849 863,19 -3 961 026,96

B. Záväzky súčet  r.127 + r.132 + r.140 +r.151 + r.173 126 84 276 356,70 80 771 668,96

B.I. Rezervy                                         (r.128 až r.131) 127 311 607,15 1 109 038,17

B.I.1 Rezervy zákonné dlhodobé  (451AÚ) 128

2. Ostatné rezervy (459AÚ) 129 219 989,92 704 089,23

3. Rezervy zákonné krátkodobé  (323AÚ, 451AÚ) 130 91 617,23 404 948,94

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy

(r.133 až  r.139)
132 24 562 403,33 28 048 868,43

B.II.1 Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do

rozpočtu zriaďovateľa (351AÚ)
133

2. Zúčtovanie t ransferov štátneho rozpočtu (353AÚ) 134 24 562 240,33 28 045 868,43

3. Zúčtovanie t ransferov rozpočtu obce a VÚC (355AÚ) 135

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci

konsolidovaného celku (356AÚ)
136

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC (357AÚ) 137

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom

(358AÚ)
138

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy

(359AÚ)
139 163,00 3 000,00

B.III. Dlhodobé záväzky súčet               r.141 až r.150 140 421 890,11 431 803,66

B.III.1 Ostatné dlhodobé záväzky (479) 141

2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 142

3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 143

4. Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 144 421 890,11 431 803,66

5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 145

6. Dlhodobé nevyfaktúrované dodávky (476AÚ) 146

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií

(373AÚ)
147

8. Predané opcie  (377AÚ) 148

9. Iné záväzky (379AÚ) 149

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ) - (255AÚ) 150

P A S Í V A Bežné účtovné 

obdobie  k  31.12.2016

Bezprostredne

predchádzajúce

obdobie   k  

31.12.2015
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B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až r. 172) 151 58 980 456,11 51 181 958,70

B.IV.1 Dodávatelia (321) 152 46 744 167,83 38 409 784,74

2. Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 153

3. Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 154

4. Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 155 1 917 591,67 1 765 709,32

5. Navyfaktúrované dodávky (326, 476AÚ) 156

6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 157

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií 

(373AÚ)
158

8. Predané opcie  (377AÚ) 159

9. Iné záväzky (379AÚ) 160 137 069,07 143 333,45

10. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a

vkladov (367)
161

11. Záväzky voči združeniu (368) 162

12. Zamestnanci (331) 163

13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 164 4 256,26 3 301,58

14. Zúčtovanie s inštitúciami sociálneho zabezpečenia a

zdravotného poistenia (336)
165 9 875 003,67 10 595 975,37

15. Daň z príjmov (341) 166

16. Ostatné priame dane (342) 167 292 033,59 263 376,64

17. Daň z pridanej hodnoty (343) 168 9 729,42

18. Ostatné dane a poplatky (345) 169 604,60 477,60

19. Spojovací účet  pri združení (396AÚ) 170

20. Zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami  (371AÚ) 171

21. Transfery a ostatné zúčtovanie so subj. mimo verejnej správy (372AÚ)172

B.V. Bankové úvery a  výpomoci súčet (r. 174 až r. 179) 173

B.V.1 Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 174

2. Bežné bankové úvery  (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 175

3. Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ) 176

4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 177

5. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej

správy dlhodobé (273AÚ)
178

6. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej

správy krátkodobé (273AÚ)
179

C. Časové  rozlíšenie  r. 180 + r.182 180 201 121,89 213 194,80

C.1. Výdavky budúcich období (383) 181

2. Výnosy budúcich období (384) 182 201 121,89 213 194,80

D.
Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice                                   

(účtová skupina 20)
183

Kontrolné  číslo súčet (r. 115 až  r. 183) 999 215 255 512,67 220 672 433,20
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Príloha č. 2: Výkaz ziskov a strát k 31.12.2016 

 

a b c 1 2 3

50 Spotrebované nákupy (r.002 až r.005) 001 31 036 002,71 6 344 062,24 37 380 064,95 33 282 961,70

501 Spotreba materiálu 002 29 096 663,53 107 929,77 29 204 593,30 25 188 155,10

502 Spotreba energie 003 1 939 339,18 361 406,01 2 300 745,19 2 785 380,43

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 004 0,00 0,00 0,00 0,00

504 Predaný tovar 005 0,00 5 874 726,46 5 874 726,46 5 309 426,17

51 Služby (r. 007 až  r.010) 006 5 040 749,11 167 651,06 5 208 400,17 5 239 223,46

511 Opravy a udržiavanie 007 1 261 249,08 11 398,54 1 272 647,62 1 214 010,15

512 Cestovné 008 4 963,86 82,82 5 046,68 5 054,27

513 Náklady na reprezentáciu 009 2 026,42 0,00 2 026,42 1 628,65

518 Ostatné služby 010 3 772 509,75 156 169,70 3 928 679,45 4 018 530,39

52 O sobné náklady (r. 012 až r.016) 011 40 242 650,69 638 804,26 40 881 454,95 36 518 640,50

521 Mzdové náklady 012 29 166 398,33 464 008,15 29 630 406,48 26 556 795,88

524 Zákonné sociálne poistenie 013 10 103 931,67 158 762,47 10 262 694,14 9 203 046,45

525 Ostatné sociálne poistenie 014 88 264,93 0,00 88 264,93 0,00

527 Zákonné sociálne náklady 015 884 055,76 16 033,64 900 089,40 676 863,88

528 Ostatné sociálne náklady 016 0,00 0,00 0,00 81 934,29

53 Dane a poplatky (r. 018 až  r.020) 017 98 793,74 8 121,26 106 915,00 105 997,73

531 Daň z motorových vozidiel 018 446,56 31,04 477,60 805,55

532 Daň z nehnuteľností 019 97 255,08 8 064,25 105 319,33 104 577,79

538 Ostatné dane a poplatky 020 1 092,10 25,97 1 118,07 614,39

54
O statné náklady na prevádzkovú činnosť                       

(r. 022 až r.028)
021 569 720,77 360 031,55 929 752,32 1 001 182,46

541
Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného 

majetku a dlhodobého hmotného majetku
022 0,00 0,00 0,00 514 552,54

542 Predaný materiál 023 0,00 0,00 0,00 0,00

544 Zmluvné pokuty, penále  a úroky z omeškania 024 219 499,74 0,00 219 499,74 29 316,93

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 965,20 0,00 965,20 0,00

546 Odpis pohľadávky 026 14 859,69 310 952,85 325 812,54 119 384,22

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť            027 316 753,19 40 648,17 357 401,36 313 809,92

549 Manká a škody 028 17 642,95 8 430,53 26 073,48 24 118,85

55

O dpisy, rezervy a opravné  položky z 

prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a 

zúčtovanie časového rozlíšenia  

(r.030+031+036+039)

029 5 693 501,67 82 322,95 5 775 824,62 6 615 370,97

551
Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého 

hmotného majetku
030 5 472 952,00 44 144,81 5 517 096,81 5 457 924,70

Rezervy a opravné  položky z prevádzkovej 

činnosti   (r.032 až 035)
031 220 549,67 38 178,14 258 727,81 1 157 446,27

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 032 0,00 0,00 0,00 0,00

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 219 465,51 464,23 219 929,74 830 824,17

557
Tvorba zákonných opravných položiek z 

prevádzkovej činnosti
034 824,32 37 713,91 38 538,23 315 131,36

558
Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej 

činnosti
035 259,84 0,00 259,84 11 490,74

Číslo 

účtu 

alebo 

skupiny

Náklady

Bezprostredne 

predchádzajúce  

účtovné obdobie   

k 31.12.2015Hlavná činnosť
Podnikateľská 

činnosť
Spolu

Číslo 

riadku

Bežné  účtovné obdobie  k  31.12.2016
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Rezervy a opravné  položky z finančnej činnosti           

(r.037 až 038)
036 0,00 0,00 0,00 0,00

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037 0,00 0,00 0,00 0,00

559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 038 0,00 0,00 0,00 0,00

555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 039 0,00 0,00 0,00 0,00

56 Finančné náklady   (r.041 až r.048) 040 3 562,83 113,73 3 676,56 2 866,19

561 Predané cenné papiere a podiely 041 0,00 0,00 0,00 0,00

562 Úroky 042 921,66 5,05 926,71 1,16

563 Kurzové straty 043 91,10 0,00 91,10 201,58

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044 0,00 0,00 0,00 0,00

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,00 0,00 0,00 0,00

567 Náklady na derivátové operácie 046 0,00 0,00 0,00 0,00

568 Ostatné finančné náklady 047 2 550,07 108,68 2 658,75 2 663,45

569 Manká a škody na finančnom majetku 048 0,00 0,00 0,00 0,00

57 Mimoriadne náklady (r.050 až 053) 049 0,00 0,00 0,00 0,00

572 Škody 050 0,00 0,00 0,00 0,00

574 Tvorba rezerv 051 0,00 0,00 0,00 0,00

578 Ostatné mimoriadne náklady 052 0,00 0,00 0,00 0,00

579 Tvorba opravných položiek 053 0,00 0,00 0,00 0,00

58
Náklady na transfery a náklady z odvodu 

príjmov (r.055 až 063)
054 0,00 0,00 0,00 0,00

581
Náklady na transfery zo ŠR do št . rozp. org. a prísp. 

org.
055 0,00 0,00 0,00 0,00

582
Náklady na transfery zo ŠR ostatným subjektom 

verejnej správy
056 0,00 0,00 0,00 0,00

583
Náklady na transfery zo ŠR  subjektom mimo verejnej 

správy
057 0,00 0,00 0,00 0,00

584
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC do 

rozp. org.  a prísp. org.  zriadených obcou alebo VÚC
058 0,00 0,00 0,00 0,00

585
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC 

ostatným subjektom verejnej správy
059 0,00 0,00 0,00 0,00

586
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VÚC  

subjektom mimo verejnej správy
060 0,00 0,00 0,00 0,00

587 Náklady na ostatné transfery 061 0,00 0,00 0,00 0,00

588 Náklady z odvodu príjmov 062 0,00 0,00 0,00 0,00

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 063 0,00 0,00 0,00 0,00

064 82 684 981,52 7 601 107,05 90 286 088,57 82 766 243,01

994 248 275 494,23 22 841 499,29 271 116 993,52 249 456 175,30

Účtové skupiny 50 až 58 ce lkom súčet                      

(r.001+006+011+017+021+029+040+049+054)

Kontrolné číslo súčet (r. 001 až r. 064)

a b c 1 2 3 4

60 Tržby za vlastné  výkony a tovar (r.066 až  068) 065 73 054 839,03 7 434 899,67 80 489 738,70 71 870 709,15

601 Tržby za vlastné výrobky 066 0,00 0,00 0,00 0,00

602 Tržby z predaja služieb 067 73 054 839,03 996 326,78 74 051 165,81 66 045 190,80

604 Tržby za predaný tovar 068 0,00 6 438 572,89 6 438 572,89 5 825 518,35

Bezprostredne 

predchádzajúce  

účtovné 

obdobie   k 

31.12.2015
Hlavná činnosť

Podnikateľská 

činnosť
Spolu

Čís. 

riadku

Bežné účtovné obdobie   k  31.12.2016Číslo 

účtu 

alebo 

skupiny

Výnosy, daň z  príjmov a výsledok 

hospodárenia
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61
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 

(r.070 až  073)
069 0,00 0,00 0,00 0,00

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 070 0,00 0,00 0,00 0,00

612 Zmena stavu polotovarov 071 0,00 0,00 0,00 0,00

613 Zmena stavu výrobkov 072 0,00 0,00 0,00 0,00

614 Zmena stavu zvierat 073 0,00 0,00 0,00 0,00

62 Aktivácia  (r.075 až  078) 074 16 726,39 0,00 16 726,39 1 050,00

621 Aktivácia materiálu a tovaru 075 1 440,00 0,00 1 440,00 1 050,00

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 076 0,00 0,00 0,00 0,00

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 077 0,00 0,00 0,00 0,00

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 078 15 286,39 0,00 15 286,39 0,00

63
Daňové a colné výnosy a výnosy z  poplatkov 

(r.080 až  082)
079 0,00 0,00 0,00 0,00

631 Daňové a colné výnosy štátu 080 0,00 0,00 0,00 0,00

632 Daňové výnosy samosprávy 081 0,00 0,00 0,00 0,00

633 Výnosy z poplatkov 082 0,00 0,00 0,00 0,00

64
Ostatné výnosy z  prevádzkovej činnosti  (r.084 

až  089)
083 165 509,52 187 853,94 353 363,46 1 989 639,63

641
Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a 

dlhodobého hmotného majetku
084 0,00 16 675,00 16 675,00 1 335 405,84

642 Tržby z predaja materiálu 085 0,00 0,00 0,00 0,00

644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 086 275,09 145,48 420,57 865,15

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 0,60 0,00 0,60 55,06

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 088 0,81 4,86 5,67 0,00

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 165 233,02 171 028,60 336 261,62 653 313,58

65

Zúčtovanie  rezerv a opravných položiek z  

prevádzkovej činnosti  a finančnej činnosti a 

zúčtovanie  časového rozlíšenia 

(r.091+096+099)

090 836 760,70 320 685,57 1 157 446,27 673 584,60

Zúčtovanie  rezerv a opravných položiek z  

prevádzkovej činnosti   (r.092 až 095)
091 836 760,70 320 685,57 1 157 446,27 673 584,60

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 092 0,00 0,00 0,00 0,00

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 093 825 269,96 5 554,21 830 824,17 0,00

657
Zúčtovanie zákonných opravných položiek z 

prevádzkovej činnosti
094 0,00 315 131,36 315 131,36 570 321,07

658
Zúčtovanie zostatných opravných položiek z 

prevádzkovej činnosti
095 11 490,74 0,00 11 490,74 103 263,53

Zúčtovanie  rezerv a opravných položiek z  

finančnej činnosti   (r.097 až 098)
096 0,00 0,00 0,00 0,00

654 Zúčtovanie  rezerv z finančnej činnosti 097 0,00 0,00 0,00 0,00

659
Zúčtovanie opravných položiek z finančnej 

činnosti
098 0,00 0,00 0,00 0,00

655 Zúčtovanie komplexných výnosov budúcich období 099 0,00 0,00 0,00 0,00

66 Finančné výnosy (r.101 až  108) 100 544,03 35,61 579,64 398,57

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 101 0,00 0,00 0,00 0,00

662 Úroky 102 414,46 35,61 450,07 375,17

663 Kurzové zisky 103 0,03 0,00 0,03 23,40

664 Výnosy z precenenia cenných papierov 104 0,00 0,00 0,00 0,00

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 105 0,00 0,00 0,00 0,00

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 106 0,00 0,00 0,00 0,00

667 Výnosy z derivátových operácií 107 0,00 0,00 0,00 0,00

668 Ostatné finančné výnosy 108 129,54 0,00 129,54 0,00
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67 Mimoriadne výnosy  (r.110 až  113) 109 0,00 0,00 0,00 0,00

672 Náhrady škôd 110 0,00 0,00 0,00 0,00

674 Zúčtovanie rezerv 111 0,00 0,00 0,00 0,00

678 Ostatné mimoriadne výnosy 112 0,00 0,00 0,00 0,00

679
Zúčtovanie opravných položiek z finančnej 

činnosti
113 0,00 0,00 0,00 0,00

68

Výnosy z  transferov a rozpočtových príjmov v 

štátnych rozpočtových organizáciách a 

príspevkových organizáciách (r.115 až  r.123)

114 3 569 388,38 34 757,49 3 604 145,87 4 299 712,63

681 Výnosy z bežných transferov zo ŠR 115 51 814,75 0,00 51 814,75 13 068,24

682 Výnosy z kapitálových transferov zo ŠR 116 3 448 870,61 34 757,49 3 483 628,10 3 865 555,18

683
Výnosy z bežných transferov od ostatných 

subjektov verejnej správy
117 0,00 0,00 0,00 0,00

684
Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných 

subjektov verejnej správy
118 902,30 0,00 902,30 0,00

685
Výnosy z bežných transferov od Európskych 

spoločenstiev
119 0,00 0,00 0,00 0,00

686
Výnosy z kapitálových  transferov od Európskych 

spoločenstiev
120 0,00 0,00 0,00 0,00

687
Výnosy z bežných transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy
121 58 236,72 0,00 58 236,72 421 089,21

688
Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných 

subjektov mimo verejnej správy
122 9 564,00 0,00 9 564,00 0,00

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 123 0,00 0,00 0,00 0,00

69

Výnosy z  transferov a rozpočtových príjmov v 

obciach, VÚC a v rozpočtových organizáciách 

a príspevkových organizáciách zriadených 

obcou alebo VÚC (r.125 až r.133)

124 0,00 0,00 0,00 0,00

691

Výnosy z bežných transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v rozpočtových 

organizáciách a príspevkových organizáciách 

zriadených obcou alebo VÚC 

125 0,00 0,00 0,00 0,00

692

Výnosy z kapitálových transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v rozpočtových 

organizáciách a príspevkových organizáciách 

zriadených obcou alebo VÚC 

126 0,00 0,00 0,00 0,00

693
Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a 

od iných subjektov verejnej správy 
127 0,00 0,00 0,00 0,00

694
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo 

ŠR a od iných subjektov verejnej správy 
128 0,00 0,00 0,00 0,00

695
Výnosy samosprávy z bežných transferov od 

Európskych spoločenstiev
129 0,00 0,00 0,00 0,00

696
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 

Európskych spoločenstiev
130 0,00 0,00 0,00 0,00

697
Výnosy samosprávy z bežných transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy
131 0,00 0,00 0,00 0,00

698
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 

ostatných subjektov mimo verejnej správy
132 0,00 0,00 0,00 0,00

699
Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových 

príjmov
133 0,00 0,00 0,00 0,00

134 77 643 768,05 7 978 232,28 85 622 000,33 78 835 094,58

135 -5 041 213,47 377 125,23 -4 664 088,24 -3 931 148,43

591 Splatná daň z príjmov 136 175,21 185 599,74 185 774,95 29 878,53

595 Dodatočne platená daň z príjmov 137 0,00 0,00 0,00 0,00

138 -5 041 388,68 191 525,49 -4 849 863,19 -3 961 026,96

995 223 685 637,91 25 009 632,87 248 695 270,78 229 316 571,48

Výsledok hospodárenia po zdanení                                                  

r.135 mínus (r. 136 a r. 137) (+/-)

Kontrolné  číslo súčet ( r. 065 až  r. 138)

Účtová trieda 6 ce lkom súčet 

(r.065+069+074+079+083+090+100+109+114+124)

Výsledok hospodárenia pred zdanením                               

(r.134 mínus r. 064)(+/-)
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Príloha č. 3: Ukazovatele finančnej analýzy v rokoch 2014 až 2016 

 

Finančný 
ukazovateľ 

Hodnota 
finančného 

ukazovateľa v 
roku 2014 

Hodnota 
finančného 

ukazovateľa v 
roku 2015 

Hodnota 
finančného 

ukazovateľa v 
roku 2016 

Odporúčaná 
hodnota 

Súčasný stav 

Okamžitá 
likvidita 

0,06 0,09 0,04 0,2 - 0,8 

Nedosahuje ani úroveň 
0,2, kedy by sme mohli 
hovoriť o okamžitej 
likvidite, teda 
okamžite dostupných 
finančných 
prostriedkoch na 
finančných účtoch 

Celková 
likvidita 

0,31 0,35 0,30 1,5 - 2,5 

Hodnota koeficientu je 
nižšia ako odporúčaná, 
teda ide o nepomer 
medzi obežným 
majetkom a 
záväzkami, bež. 
bankovými úvermi a 
krátkodob. bankovými 
výpomocami 

Priemerná 
doba inkasa 
pohľadávok 

57,49 59,38 61,18 podľa odvetvia  

Rentabilita 
celkového 
kapitálu 

-0,10 -0,47 -0,57 9,5 - 16,0 

Nedošlo k zhodnoteniu 
celkového kapitálu 
vloženého do podniku, 
nakoľko hospodársky 
výsledok bola strata 

Ukazovateľ 
finančnej 
samostatnos
ti 

-0,40 -0,47 -0,57 > 0,3 

Dosahuje odporúčanú 
hodnotu, čo však 
neznamená 
dosahovanie zisku, ale 
pokles rentability 

Ukazovateľ 
finančnej 
stability 

-0,39 -0,44 -0,55 > 2,9 

Nízka hodnota 
ukazovateľa hovorí o 
zlej platobnej 
schopnosti a o tom, že 
v komerčnej sfére by 
nemocnici pri takýchto 
výsledkoch hrozil 
bankrot 

Podiel 
cudzieho a 
vlastného 
kapitálu 

-3,46 -3,46 -2,75 < 0,7 

Ide o rozdielovú 
podobu ukazovateľa 
celkovej likvidity, teda 
vývoj v čase, kde 
dosahujeme záporné 
hodnoty 

Celková 
zadlženosť 

1,38 1,39 1,56 –––––– 
Vyjadruje podiel 
záväzkov na majetku 

Stupeň 
odpísania 
investičného 
majetku 

0,62 0,55 0,57 .=1 
Udáva podiel 
odpísanej časti majetku 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 4: Počet prijatých pacientov v r. 2016 podľa okresov 
 

Kraj a okres  Jan  Feb  Mar  Apr  Maj  Jun  Jul  Aug  Sep  Okt  Nov  Dec  SPOLU 
% 

podie
l 

BASK  36  24  29  30  36  22  25  30  30  39  29  19  349  1% 

Bratislava I 13 9 9 8 11 9 10 16 11 7 12 7 122 0% 

Bratislava II 3 1 3 9 5 0 3 1 2 6 2 1 36 0% 

Bratislava III 3 1 1 0 0 1 1 2 1 2 2 1 15 0% 

Bratislava IV 3 3 3 4 1 4 2 2 2 4 2 4 34 0% 

Bratislava V 3 2 2 1 5 3 2 3 3 10 5 2 41 0% 

Malacky 1 2 2 3 4 1 2 4 3 1 1 1 25 0% 

Pezinok 4 3 3 1 3 1 1 1 2 6 2 2 29 0% 

Senec 6 3 6 4 7 3 4 1 6 3 3 1 47 0% 

BBSK  2 322  2 344  2 381  2 449  2 558  2 293  1 969  1 997  2 231  2 439  2 363  1 892  27 238  84% 

Banská Bystrica 1 183 1 233 1 193 1 275 1 271 1 127 994 1 046 1 133 1 287 1 177 977 13 896 43% 

Banská Štiavnica 59 60 41 60 60 55 48 39 46 53 59 34 614 2% 

Brezno 213 239 221 266 259 253 197 202 238 233 242 176 2 739 8% 

Detva 53 52 52 51 72 64 54 41 50 61 76 58 684 2% 

Krupina 62 62 70 51 67 77 53 60 60 80 70 49 761 2% 

Lučenec 79 64 89 87 102 83 62 77 70 69 80 59 921 3% 

Poltár 29 45 24 31 28 34 38 28 32 32 27 31 379 1% 

Revúca 62 47 58 48 53 56 44 46 42 41 59 40 596 2% 

Rimavská Sobota 93 89 105 93 114 81 84 85 84 86 87 78 1 079 3% 

Veľký Krtíš 90 77 72 83 88 74 62 69 88 70 72 66 911 3% 

Zvolen 221 209 264 234 251 219 181 167 228 219 224 184 2 601 8% 

Žarnovica 74 77 85 65 61 62 48 37 50 65 67 53 744 2% 

Žiar nad Hronom 104 90 107 105 132 108 104 100 110 143 123 87 1 313 4% 

KESK  29  26  27  24  34  30  17  17  31  23  31  26  315  1% 

Gelnica 3 1 1 1 0 1 0 1 0 0 1 2 11 0% 

Košice I 2 6 3 2 12 4 4 6 10 8 4 8 69 0% 

Košice II 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 2 0% 

Košice III 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 3 0% 

Košice IV 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0% 

Košice-okolie 2 2 1 1 1 2 2 1 1 1 4 1 19 0% 

Michalovce 8 3 3 3 2 5 3 2 8 1 2 3 43 0% 

Rožňava 3 4 10 6 6 8 1 3 5 6 4 4 60 0% 

Sobrance 3 3 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 9 0% 

Spišská Nová Ves 7 5 7 7 8 3 1 2 3 5 10 4 62 0% 

Trebišov 1 2 2 2 5 6 5 1 3 1 5 3 36 0% 

NRSK  78  72  87  85  80  87  59  61  71  66  78  55  879  3% 

Komárno 3 1 2 1 5 4 3 2 5 3 4 1 34 0% 

Levice 29 31 46 32 32 36 19 20 32 27 34 21 359 1% 

Nitra 12 17 15 14 17 18 12 9 9 6 11 9 149 0% 

Nové Zámky 2 3 8 11 6 9 6 2 4 11 8 7 77 0% 

Šaľa 11 1 3 8 4 4 7 7 3 6 4 3 61 0% 

Topoľčany 11 12 8 12 9 8 7 8 7 4 6 9 101 0% 

Zlaté Moravce 10 7 5 7 7 8 5 13 11 9 11 5 98 0% 

POSK  36  51  33  30  45  42  36  42  45  50  49  29  488  2% 

Bardejov 4 3 0 1 2 9 3 2 7 7 5 1 44 0% 

Humenné 2 5 4 2 3 3 6 5 6 2 3 2 43 0% 

Kežmarok 3 2 2 4 7 1 1 3 2 4 4 3 36 0% 

Levoča 1 1 0 1 3 0 0 2 3 2 2 3 18 0% 

Medzilaborce 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 2 0% 

Poprad 10 17 11 8 14 14 10 11 17 17 15 6 150 0% 

Prešov 3 11 7 6 8 7 5 7 5 10 10 8 87 0% 

Sabinov 0 3 4 1 0 2 1 0 1 1 1 0 14 0% 

Snina 0 0 1 4 3 0 2 1 2 1 1 0 15 0% 

Stará Ľubovňa 3 2 1 1 3 3 2 2 0 2 4 4 27 0% 

Stropkov 6 2 1 0 1 1 2 1 1 1 1 1 18 0% 

Svidník 1 1 0 0 0 0 1 3 0 1 0 0 7 0% 

Vranov nad Topľou 3 4 2 2 1 2 2 5 1 1 3 1 27 0% 

TNSK  62  79  88  84  95  88  71  69  84  93  94  63  970  3% 

Bánovce nad 
Bebravou 

4 4 5 2 3 6 3 0 0 5 6 0 38 0% 

Ilava 5 4 3 6 4 2 5 2 4 0 4 3 42 0% 

Myjava 0 0 4 2 1 2 0 1 2 0 1 0 13 0% 

Nové Mesto 2 5 7 4 4 6 4 5 11 5 5 3 61 0% 
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n.Váhom 

Partizánske 5 7 4 7 2 6 5 3 5 2 8 5 59 0% 

Považská Bystrica 6 3 5 7 12 10 3 10 2 12 5 5 80 0% 

Prievidza 37 49 48 49 60 49 46 44 53 55 52 33 575 2% 

Púchov 0 4 5 4 5 1 1 2 2 6 3 4 37 0% 

Trenčín 3 3 7 3 4 6 4 2 5 8 10 10 65 0% 

TTSK  20  20  20  20  24  22  18  18  25  27  20  24  258  1% 

Dunajská Streda 1 0 3 3 1 3 2 0 2 3 2 3 23 0% 

Galanta 4 7 4 3 4 4 0 3 4 4 2 5 44 0% 

Hlohovec 1 1 3 2 0 4 2 2 3 1 2 2 23 0% 

Piešťany 3 2 1 4 3 3 6 1 1 1 6 2 33 0% 

Senica 3 0 3 1 4 2 1 0 1 5 1 4 25 0% 

Skalica 2 3 1 1 4 3 1 1 5 3 3 1 28 0% 

Trnava 6 7 5 6 8 3 6 11 9 10 4 7 82 0% 

ZASK  69  112  87  96  82  103  78  88  91  89  104  83  1 082  3% 

Bytča 2 0 3 5 1 4 1 4 1 2 4 1 28 0% 

Čadca 7 15 12 18 13 11 8 9 9 17 18 7 144 0% 

Dolný Kubín 3 3 7 3 2 4 2 8 5 7 5 6 55 0% 

Kysucké Nové 
Mesto 

2 7 3 0 2 5 3 3 2 5 7 1 40 0% 

Liptovský Mikuláš 10 19 17 13 20 26 14 23 28 18 21 20 229 1% 

Martin 8 8 3 5 7 9 5 6 3 6 6 5 71 0% 

Námestovo 4 13 6 4 7 7 5 6 11 9 1 6 79 0% 

Ružomberok 16 18 18 14 9 10 14 16 15 7 12 17 166 1% 

Turčianske Teplice 2 4 3 6 3 0 4 2 4 3 4 2 37 0% 

Tvrdošín 4 3 1 5 5 5 4 2 5 2 5 7 48 0% 

Žilina 11 22 14 23 13 22 18 9 8 13 21 11 185 1% 

Ostatné (nezaradené)  86  82  76  92  101  63  63  51  85  81  78  83  941  3% 

Ostatné 86 82 76 92 101 63 63 51 85 81 78 83 941 3% 

Celkový súčet  2 738  2 810  2 828  2 910  3 055  2 750  2 336  2 373  2 693  2 907  2 846  2 274  32 520  100
% 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 5: Počet prijatých pacientov v r. 2016 podľa krajov a oddelení 
  

Odbornosť  BASK  BBSK  KESK  NRSK  POSK  TNSK  TTSK  ZASK 
Nezara

dené 
Celko

m 

001-interné 9 1 688 10 37 8 26 6 20 36 1 840 

001-interné dlhodobochorí 1 213 0 1 3 5 0 0 7 230 

001-interné 
gastroenterológia 

1 104 0 19 5 8 0 5 6 148 

001-interné hepatológia 23 345 49 85 98 62 20 50 19 751 

001-interné JIS 4 142 7 6 5 12 1 4 4 185 

001-interné nefrológia 8 630 2 20 3 19 6 22 17 727 

001-interné transplantácie 
pečene 

6 15 14 10 18 10 2 10 1 86 

001-interné transplantácie 
obličiek 

2 64 0 14 0 23 0 15 2 120 

002-infekčné 13 1 274 4 16 16 8 6 13 56 1 406 

003-pneumológia 1 910 9 2 2 3 1 14 27 969 

004-neurológia 16 1 863 11 23 7 23 9 55 53 2 060 

005-psychiatria 19 815 10 18 12 24 12 28 13 951 

009-gynekológia 51 2 033 30 96 48 70 59 105 60 2 552 

010-chirurgia 20 2 264 19 78 22 50 13 57 82 2 605 

010-chirurgia JIS 1 94 1 6 1 3 0 3 4 113 

010-chirurgia OMICHE 18 482 11 54 46 32 18 90 17 768 

011-ortopédia 6 1 770 5 32 6 34 5 77 59 1 994 

012-urológia 21 1 479 32 48 24 100 7 124 66 1 901 

013-traumatológia 35 2 131 16 61 23 37 4 64 76 2 447 

014-ORL 2 925 2 5 2 12 2 12 26 988 

015-očné 7 1 013 18 59 54 101 10 31 31 1 324 

018-kožné 2 667 0 33 5 29 4 20 19 779 

019-onkológia 0 1 202 11 29 15 18 0 27 59 1 361 

025-OAIM 0 118 1 5 3 7 1 7 6 148 

031-hematológia 6 569 0 1 1 2 0 14 30 623 

031-hematológia-transplant 0 9 0 0 0 1 0 4 0 14 

037-Neurochirurgia 3 706 4 8 17 45 3 61 25 872 

038-plastická chirurgia 9 739 8 18 8 43 3 52 36 916 

046-algeziológia 14 397 3 17 7 19 12 18 15 502 

051-novorodenecké 11 1 217 7 19 7 21 5 16 40 1 343 

068-cievna chirurgia 8 794 9 39 6 64 34 36 39 1 029 

306-pracovné lekárstvo 0 386 0 4 1 26 0 4 5 426 

robot gynekológia 0 37 2 1 2 3 0 3 0 48 

robot chirurgia 0 22 0 2 0 0 0 0 0 24 

robot ORL 0 8 0 0 0 0 0 1 2 11 

robot urológia 32 113 20 13 13 30 15 20 3 259 

Celkový súčet  349  27 238  315  879  488  970  258  1 082  941  32 520 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 6: Počet prijatých pacientov v r. 2016 podľa jednotlivých okresov a oddelení 

Bratislavský samosprávny kraj 

 

Oddelenie 

B
ra

ti
sl

av
a 

I 

B
ra

ti
sl

av
a 

II
 

B
ra

ti
sl

av
a 

II
I 

B
ra

ti
sl

av
a 

IV
 

B
ra

ti
sl

av
a 

V
 

M
al

a
ck

y 

P
ez

in
ok

 

S
en

ec
 

C
el

k
ov

ý 
sú

če
t 

001-interné 5 0 0 2 0 0 0 2 9 

001-interné dlhodobochorí 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

001-interné gastroenterológia 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

001-interné hepatológia 6 1 0 10 1 5 0 0 23 

001-interné JIS 3 1 0 0 0 0 0 0 4 

001-interné nefrológia 4 0 2 0 1 0 0 1 8 

001-interné transplantácie pečene 1 3 0 0 0 0 0 2 6 

001-interné transplantácie obličiek 1 0 1 0 0 0 0 0 2 

002-infekčné 4 3 1 3 0 0 1 1 13 

003-pneumológia 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

004-nEurológia 6 0 0 0 3 2 3 2 16 

005-psychiatria 4 3 0 4 1 1 3 3 19 

009-gynekológia 13 8 4 3 7 3 2 11 51 

010-chirurgia 10 2 1 1 2 1 2 1 20 

010-chirurgia JIS 0 0 0 1 0 0 0 0 1 

010-chirurgia OMICHE 8 2 0 0 5 1 1 1 18 

011-ortopédia 2 0 0 0 0 0 0 4 6 

012-urológia 3 1 1 2 4 3 5 2 21 

013-traumatológia 18 1 1 0 7 2 2 4 35 

014-ORL 0 1 0 0 0 0 0 1 2 

015-očné 2 0 1 0 0 2 1 1 7 

018-kožné 1 0 0 0 0 0 0 1 2 

031-hematológia 5 0 0 0 0 0 0 1 6 

037-Neurochirurgia 1 1 0 0 0 0 0 1 3 

038-plastická chirurgia 4 1 1 3 0 0 0 0 9 

046-algeziológia 3 2 0 0 0 2 5 2 14 

051-novorodenecké 7 1 0 0 1 0 1 1 11 

068-cievna chirurgia 3 1 1 1 0 0 1 1 8 

robot urológia 7 3 1 3 9 3 2 4 32 

Celkový súčet  122  36  15  34  41  25  29  47  349 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Nitriansky samosprávny kraj 

 

Oddelenie 

K
om

á
rn

o 

L
ev

ic
e 

N
it

ra
 

N
ov

é 
Z

ám
k

y 

Š
aľ

a
 

T
op

o
ľč

an
y 

Z
la

té
 M

o
ra

v
ce

 

C
el

k
ov

ý 
sú

če
t 

001-interné 0 15 5 5 0 2 10 37 

001-interné dlhodobochorí 0 1 0 0 0 0 0 1 

001-interné gastroenterológia 0 14 1 2 0 2 0 19 

001-interné hepatológia 4 28 15 6 7 16 9 85 

001-interné JIS 0 3 0 1 0 1 1 6 

001-interné nefrológia 0 15 1 2 0 2 0 20 

001-interné transplantácie pečene 0 1 2 1 6 0 0 10 

001-interné transplantácie obličiek 0 4 9 1 0 0 0 14 

002-infekčné 3 5 3 1 0 1 3 16 

003-pneumológia 0 0 1 0 0 0 1 2 

004-nEurológia 1 13 4 2 0 1 2 23 

005-psychiatria 1 7 2 1 1 3 3 18 

009-gynekológia 8 21 27 4 11 16 9 96 

010-chirurgia 1 51 4 7 6 6 3 78 

010-chirurgia JIS 1 1 2 0 1 0 1 6 

010-chirurgia OMICHE 4 17 9 4 6 6 8 54 

011-ortopédia 1 14 5 1 2 2 7 32 

012-urológia 3 16 13 4 3 6 3 48 

013-traumatológia 2 22 14 6 2 5 10 61 

014-ORL 0 2 0 0 0 0 3 5 

015-očné 2 35 6 3 3 5 5 59 

018-kožné 0 15 7 2 0 7 2 33 

019-onkológia 0 18 2 1 0 7 1 29 

025-OAIM 0 2 1 2 0 0 0 5 

031-hematológia 0 1 0 0 0 0 0 1 

037-Neurochirurgia 0 3 2 0 0 2 1 8 

038-plastická chirurgia 0 6 1 1 5 2 3 18 

046-algeziológia 1 3 3 3 3 2 2 17 

051-novorodenecké 0 10 1 1 0 3 4 19 

068-cievna chirurgia 1 14 3 12 4 1 4 39 

306-pracovné lekárstvo 0 1 0 2 0 1 0 4 

robot gynekológia 0 0 0 0 0 1 0 1 

robot chirurgia 0 0 0 1 0 0 1 2 

robot urológia 1 1 6 1 1 1 2 13 

Celkový súčet  34  359  149  77  61  101  98  879 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Košický samosprávny kraj 

 

Oddelenie 

G
el

n
ic

a
 

K
oš

ic
e 

I 

K
oš

ic
e 

II
 

K
oš

ic
e 

II
I 

K
oš

ic
e 

IV
 

K
oš

ic
e 

–
 o

k
ol

ie
 

M
ic

h
al

ov
ce

 

R
ož

ň
av

a 

S
ob

ra
n

ce
 

S
p

iš
sk

á
 N

ov
á 

V
es

 

T
re

b
iš

ov
 

C
el

k
ov

ý 
sú

če
t 

001-interné 3 1 0 0 0 2 2 1 1 0 0 10 

001-interné hepatológia 2 16 1 0 0 2 8 1 0 10 9 49 

001-interné JIS 0 5 0 0 0 0 0 2 0 0 0 7 

001-interné nefrológia 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2 

001-interné transplantácie pečene 0 6 0 0 0 0 2 0 0 5 1 14 

002-infekčné 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 4 

003-pneumológia 1 1 0 0 0 0 1 6 0 0 0 9 

004-nEurológia 2 3 0 0 0 0 0 5 0 1 0 11 

005-psychiatria 0 3 0 0 0 1 1 5 0 0 0 10 

009-gynekológia 0 6 0 0 1 1 4 2 0 11 5 30 

010-chirurgia 0 3 0 0 0 1 1 3 0 10 1 19 

010-chirurgia JIS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

010-chirurgia OMICHE 0 0 0 0 0 1 1 2 1 5 1 11 

011-ortopédia 0 2 0 0 0 0 1 2 0 0 0 5 

012-urológia 1 8 0 2 0 6 1 6 1 3 4 32 

013-traumatológia 0 1 0 0 0 2 3 7 1 1 1 16 

014-ORL 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 

015-očné 0 1 0 0 0 0 6 1 4 3 3 18 

019-onkológia 0 1 0 0 0 0 0 3 0 3 4 11 

025-OAIM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

037-Neurochirurgia 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 4 

038-plastická chirurgia 1 1 0 0 0 0 3 1 0 2 0 8 

046-algeziológia 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 3 

051-novorodenecké 0 0 0 0 0 0 1 2 0 2 2 7 

068-cievna chirurgia 0 0 0 0 0 0 0 5 0 4 0 9 

robot gynekológia 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2 

robot urológia 0 6 1 1 0 3 4 2 0 0 3 20 

Celkový súčet  11  69  2  3  1  19  43  60  9  62  36  315 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Prešovský samosprávny kraj 

 

Oddelenie 

B
ar

d
ej

ov
 

H
u

m
en

n
é 

K
ež

m
ar

ok
 

L
ev

oč
a 

M
ed

zi
la

b
or

ce
 

P
op

ra
d

 

P
re

šo
v

 

S
ab

in
ov

 

S
n

in
a 

S
ta

rá
 Ľ

u
b

ov
ň

a 

S
tr

op
k

ov
 

S
vi

d
n

ík
 

V
ra

n
ov

 n
ad

 T
op

ľo
u

 

C
el

k
ov

ý 
sú

če
t 

001-interné 0 1 0 0 0 2 1 1 1 1 0 0 1 8 

001-interné dlhodobochorí 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 3 

001-interné gastroenterológia 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 5 

001-interné hepatológia 17 0 10 2 0 22 31 4 0 0 4 5 3 98 

001-interné JIS 1 1 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 5 

001-interné nefrológia 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 3 

001-interné transplantácie pečene 0 0 1 0 0 6 4 0 0 4 2 0 1 18 

002-infekčné 1 5 1 0 0 2 1 1 0 0 1 0 4 16 

003-pneumológia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 

004-nEurológia 0 0 0 0 0 2 0 3 1 1 0 0 0 7 

005-psychiatria 3 2 0 0 0 2 2 0 0 2 0 0 1 12 

009-gynekológia 7 7 4 2 0 9 9 1 2 1 3 0 3 48 

010-chirurgia 2 2 0 2 0 9 4 1 0 1 0 1 0 22 

010-chirurgia JIS 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

010-chirurgia OMICHE 2 4 2 5 0 11 14 1 1 2 1 0 3 46 

011-ortopédia 2 0 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 6 

012-urológia 1 5 2 0 0 3 3 1 1 3 2 1 2 24 

013-traumatológia 2 3 3 1 0 5 2 1 1 2 1 0 2 23 

014-ORL 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

015-očné 2 2 3 3 0 29 4 0 5 2 1 0 3 54 

018-kožné 0 0 0 0 0 3 1 0 1 0 0 0 0 5 

019-onkológia 0 6 0 0 0 7 0 0 0 1 0 0 1 15 

025-OAIM 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 3 

031-hematológia 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

037-neurochirurgia 0 0 5 0 0 9 3 0 0 0 0 0 0 17 

038-plastická chirurgia 1 0 0 0 0 6 1 0 0 0 0 0 0 8 

046-algeziológia 0 0 1 0 0 4 0 0 0 1 0 0 1 7 

051-novorodenecké 1 0 2 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 7 

068-cievna chirurgia 0 1 0 1 0 4 0 0 0 0 0 0 0 6 

306-pracovné lekárstvo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

robot gynekológia 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 2 

Celkový súčet  44  43  36  18  2  150  87  14  15  27  18  7  27  488 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Trenčiansky samosprávny kraj 

 

Oddelenie 

B
án

ov
ce

 n
ad

 B
eb

ra
vo

u
 

Il
av

a 

M
yj

av
a 

N
ov

é 
M

es
to

 n
ad

 V
áh

o
m

 

P
ar

ti
zá

ns
ke

 

P
ov

až
sk

á 
B

ys
tr

ic
a 

P
ri

ev
id

za
 

P
úc

h
ov

 

T
re

nč
ín

 

C
el

k
ov

ý 
sú

če
t 

001-interné 0 1 0 3 0 2 14 1 5 26 

001-interné dlhodobochorí 0 2 0 0 0 0 3 0 0 5 

001-interné gastroenterológia 0 1 0 0 0 0 5 1 1 8 

001-interné hepatológia 1 1 2 7 0 16 27 3 5 62 

001-interné JIS 1 0 0 0 1 5 3 1 1 12 

001-interné nefrológia 1 0 0 2 1 1 13 0 1 19 

001-interné transplantácie pečene 0 0 0 3 0 3 4 0 0 10 

001-interné transplantácie obličiek 2 0 0 3 1 0 14 0 3 23 

002-infekčné 0 0 1 1 2 0 4 0 0 8 

003-pneumológia 0 0 0 0 0 0 1 2 0 3 

004-nEurológia 1 2 0 0 1 1 16 2 0 23 

005-psychiatria 1 5 2 0 0 0 13 1 2 24 

009-gynekológia 8 2 1 3 11 5 32 6 2 70 

010-chirurgia 5 4 0 4 4 2 28 0 3 50 

010-chirurgia JIS 0 0 0 2 0 1 0 0 0 3 

010-chirurgia OMICHE 0 2 0 1 6 5 11 1 6 32 

011-ortopédia 1 2 1 2 2 7 15 3 1 34 

012-urológia 3 4 2 10 6 13 52 2 8 100 

013-traumatológia 1 1 0 1 5 1 26 1 1 37 

014-ORL 1 0 0 0 2 1 7 1 0 12 

015-očné 1 5 3 1 5 6 78 0 2 101 

018-kožné 0 1 0 0 2 0 23 3 0 29 

019-onkológia 0 0 0 0 2 0 15 0 1 18 

025-OAIM 1 0 0 0 1 0 4 1 0 7 

031-hematológia 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 

031-hematológia-transplant 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

037-neurochirurgia 1 1 0 0 1 3 33 1 5 45 

038-plastická chirurgia 2 3 0 3 2 1 31 0 1 43 

046-algeziológia 0 2 0 4 1 0 8 1 3 19 

051-novorodenecké 2 0 0 0 0 1 13 1 4 21 

068-cievna chirurgia 2 3 0 7 1 2 44 0 5 64 

306-pracovné lekárstvo 0 0 0 0 1 1 24 0 0 26 

robot gynekológia 1 0 0 0 0 0 2 0 0 3 

robot urológia 2 0 1 4 1 1 11 5 5 30 

Celkový súčet  38  42  13  61  59  80  575  37  65  970 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Trnavský samosprávny kraj 
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001-interné 1 0 0 1 0 0 4 6 

001-interné hepatológia 5 6 1 0 0 3 5 20 

001-interné JIS 0 0 1 0 0 0 0 1 

001-interné nefrológia 0 0 0 1 1 0 4 6 

001-interné transplantácie pečene 0 0 2 0 0 0 0 2 

002-infekčné 0 0 0 1 2 0 3 6 

003-pneumológia 0 0 0 0 0 0 1 1 

004-nEurológia 1 0 1 2 2 0 3 9 

005-psychiatria 3 0 0 1 0 2 6 12 

009-gynekológia 0 23 1 6 5 3 21 59 

010-chirurgia 2 1 2 0 3 1 4 13 

010-chirurgia OMICHE 2 1 0 0 1 3 11 18 

011-ortopédia 1 0 1 0 1 0 2 5 

012-urológia 1 0 0 0 2 2 2 7 

013-traumatológia 1 1 2 0 0 0 0 4 

014-ORL 0 0 0 0 0 0 2 2 

015-očné 0 0 3 3 3 0 1 10 

018-kožné 0 0 1 0 0 1 2 4 

025-OAIM 0 0 1 0 0 0 0 1 

037-neurochirurgia 0 0 2 0 1 0 0 3 

038-plastická chirurgia 0 0 0 1 0 0 2 3 

046-algeziológia 0 4 1 3 0 2 2 12 

051-novorodenecké 0 1 0 0 1 0 3 5 

068-cievna chirurgia 5 3 1 14 0 8 3 34 

robot urológia 1 4 3 0 3 3 1 15 

Celkový súčet  23  44  23  33  25  28  82  258 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Žilinský samosprávny kraj 
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001-interné 0 2 0 0 5 1 3 2 2 0 5 20 

001-interné gastroenterológia 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 1 5 

001-interné hepatológia 0 5 5 0 10 3 4 2 3 5 13 50 

001-interné JIS 0 0 0 1 1 0 0 1 0 1 0 4 

001-interné nefrológia 0 0 0 0 4 3 0 10 0 5 0 22 

001-interné transplantácie pečene 0 5 0 0 0 1 0 2 0 0 2 10 

001-interné transplantácie obličiek 1 3 2 1 0 1 1 5 0 0 1 15 

002-infekčné 0 1 0 2 2 2 1 2 1 0 2 13 

003-pneumológia 3 1 6 2 1 0 0 0 0 0 1 14 

004-nEurológia 0 7 0 3 20 1 9 5 2 1 7 55 

005-psychiatria 1 3 1 1 7 5 1 3 3 3 0 28 

009-gynekológia 2 15 6 6 17 1 3 24 1 2 28 105 

010-chirurgia 2 6 3 1 5 2 6 7 6 5 14 57 

010-chirurgia JIS 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 3 

010-chirurgia OMICHE 0 40 0 15 9 7 3 4 2 1 9 90 

011-ortopédia 3 19 3 1 3 6 3 3 3 2 31 77 

012-urológia 1 9 7 1 50 2 1 46 2 3 2 124 

013-traumatológia 0 8 6 1 8 5 9 9 5 5 8 64 

014-ORL 0 1 0 0 2 3 2 0 0 1 3 12 

015-očné 0 5 0 1 6 5 2 0 1 0 11 31 

018-kožné 0 0 0 0 13 1 1 2 1 2 0 20 

019-onkológia 7 0 1 1 1 1 13 0 0 1 2 27 

025-OAIM 0 0 0 0 3 1 1 0 0 0 2 7 

031-hematológia 1 0 3 0 3 3 1 3 0 0 0 14 

031-hematológia-transplant 0 0 0 0 0 1 1 2 0 0 0 4 

037-neurochirurgia 2 4 5 1 24 6 3 5 2 2 7 61 

038-plastická chirurgia 1 2 5 2 9 3 4 8 2 5 11 52 

046-algeziológia 1 0 0 0 4 2 0 1 0 1 9 18 

051-novorodenecké 0 2 1 0 2 0 3 5 0 0 3 16 

068-cievna chirurgia 3 5 0 0 5 3 4 6 0 3 7 36 

306-pracovné lekárstvo 0 0 0 0 1 0 0 3 0 0 0 4 

robot gynekológia 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 3 

robot ORL 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

robot urológia 0 1 0 0 9 1 0 3 1 0 5 20 

Celkový súčet  28  144  55  40  229  71  79  166  37  48  185  1 082 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Banskobystrický samosprávny kraj 
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001-interné 1 375 16 88 17 13 19 5 12 20 26 65 13 19 1 688 

001-interné dlhodobochorí 175 1 10 2 4 3 0 0 6 0 10 2 0 213 

001-interné 
gastroenterológia 

58 1 10 0 1 10 0 2 3 1 8 5 5 104 

001-interné hepatológia 157 17 23 11 8 12 9 16 20 10 33 16 13 345 

001-interné JIS 96 1 12 3 1 2 0 5 5 8 3 1 5 142 

001-interné nefrológia 479 19 24 3 8 17 4 10 20 9 23 7 7 630 

001-interné transplantácie 
pečene 

2 1 0 0 1 4 1 1 0 0 1 2 2 15 

001-interné transplantácie 
obličiek 

9 2 8 2 3 8 2 0 10 2 7 2 9 64 

002-infekčné 735 18 123 68 53 4 4 8 9 5 195 20 32 1 274 

003-pneumológia 455 28 112 19 27 12 19 24 26 27 106 31 24 910 

004-nEurológia 1 440 17 96 14 18 33 10 10 39 27 93 26 40 1 863 

005-psychiatria 502 6 189 10 14 6 5 5 3 6 56 6 7 815 

009-gynekológia 1 387 35 79 29 73 46 13 16 60 33 171 32 59 2 033 

010-chirurgia 1 345 44 200 59 53 31 12 43 99 46 164 62 106 2 264 

010-chirurgia JIS 52 2 9 1 2 2 0 3 2 2 7 5 7 94 

010-chirurgia OMICHE 203 26 35 11 11 20 9 16 21 16 58 21 35 482 

011-ortopédia 591 41 293 81 62 57 19 38 102 43 262 46 135 1 770 

012-urológia 412 51 166 59 47 112 31 34 128 87 194 50 108 1 479 

013-traumatológia 1 210 50 154 29 36 46 21 106 88 64 176 48 103 2 131 

014-ORL 359 35 123 24 26 13 6 31 41 22 107 42 96 925 

015-očné 323 16 147 22 25 86 38 39 106 68 55 32 56 1 013 

018-kožné 272 10 85 17 29 33 9 20 45 17 53 35 42 667 

019-onkológia 317 47 194 61 104 21 14 38 14 39 197 58 98 1 202 

025-OAIM 46 5 14 2 7 7 1 3 2 10 13 0 8 118 

031-hematológia 151 17 55 11 12 75 20 23 37 23 62 19 64 569 

031-hematológia-transplant 2 0 2 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 9 

037-neurochirurgia 129 28 85 31 12 99 30 20 53 39 101 29 50 706 

038-plastická chirurgia 231 13 88 27 23 36 16 21 37 34 113 49 51 739 

046-algeziológia 169 11 59 14 10 6 2 1 16 28 26 27 28 397 

051-novorodenecké 830 14 61 17 39 32 6 25 22 19 98 15 39 1 217 

068-cievna chirurgia 327 29 145 29 27 6 7 9 13 10 115 31 46 794 

306-pracovné lekárstvo 6 8 33 6 6 52 59 10 10 180 4 5 7 386 

robot gynekológia 10 1 4 2 1 3 0 2 4 1 7 1 1 37 

robot chirurgia 6 0 1 1 2 0 2 2 4 0 2 1 1 22 

robot ORL 6 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 8 

robot urológia 29 4 12 1 1 7 5 3 14 9 15 4 9 113 

Celkový súčet  13 896  614  2 739  684  761  921  379  596  1 079  911  2 601  744  1 313  27 238 

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 7: Prehľad výkonov v roku 2016 
 
   Všeobecná zdravotná poisťovňa  DÔVERA zdravotná poisťovňa 

 Fakturované  Uznané 
Uznané vs. 

fakturované v 
% 

Fakturované  Uznané 
Uznané vs. 

fakturované v 
% 

Počet hospitalizácií  19 350 19 361 100,06% 6 328 5 387 85,13% 

% podiel   69,65% 72,44%   22,78% 20,16%   

Počet OHV  3 198 3 169 99,09% 1 303 1 327 101,84% 

% podiel   65,55% 65,13%   26,71% 27,27%   

Počet JZS  6 434 6 409 99,61% 1 426 1 414 99,16% 

% podiel   77,14% 77,37%   17,10% 17,07%   

Počet bodov v 
špecializovanej 
ambulantnej 
starostlivosti 

170 184 885 165 459 600 97,22% 49 673 706 44 280 883 89,14% 

% podiel  72,35% 74,06%   21,12% 19,82%   

Počet bodov SVALZ  765 554 666 756 087 236 98,76% 238 437 136 226 465 043 94,98% 

% podiel  70,77% 71,81%   22,04% 21,51%   

Počet bodov CT + MR  442 814 300 438 487 100 99,02% 104 499 200 101 643 700 97,27% 

% podiel  76,42% 76,84%   18,03% 17,81%   

Zdroj: vlastné spracovanie 

 
   Union zdravotná poisťovňa  SPOLU 

 Fakturované  Uznané 
Uznané vs. 

fakturované v 
% 

Fakturované  Uznané 
Uznané vs. 

fakturované v 
% 

Počet hospitalizácií  2 105 1 979 94,01% 27 783 26 727 96,20% 

% podiel   7,58% 7,40%         

Počet OHV  378 370 97,88% 4 879 4 866 99,73% 

% podiel   7,75% 7,60%         

Počet JZS  481 461 95,84% 8 341 8 284 99,32% 

% podiel   5,77% 5,56%         

Počet bodov v 
špecializovanej 
ambulantnej 
starostlivosti 

15 352 441 13 661 253 88,98% 235 211 032 223 401 736 94,98% 

% podiel  6,53% 6,12%         

Počet bodov SVALZ  77 796 780 70 280 500 90,34% 
1 081 788 

582 
1 052 832 

779 
97,32% 

% podiel  7,19% 6,68%         

Počet bodov CT + MR  32 144 000 30 536 300 95,00% 579 457 500 570 667 100 98,48% 

% podiel  5,55% 5,35%         

Zdroj: vlastné spracovanie 
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Príloha č. 8: Prehľad vyúčtovanej zdravotnej starostlivosti za zúčtovacie obdobie 01-12/2016 

 
Všeobecná zdravotná poisťovňa 

 Limit 
Fakturované 

výkony 

Výkony 
uznané po 

revízii 

Výkony 
uznané 

finančne 
(limit) 

Výkony nad 
rámec 

dohodnutého 
objemu 

Výkony 
neuznané 
revíziou 

Lôžko + dlhodobá 
hospitalizácia OAIM* 

57 600,00 22 735 394,00 22 862 019,25 22 862 019,25 0,00 126 625,25 

Psychiatria – gamblerstvo  205 428,00 84 060,00 83 970,00 83 970,00 0,00 -90,00 

Balíčkové ceny TEP  0,00 2 494 600,00 2 494 600,00 2 494 600,00 0,00 0,00 

Robotické výkony  0,00 1 020 000,00 1 020 000,00 1 020 000,00 0,00 0,00 

OHV  0,00 1 863 678,18 1 868 964,18 1 868 964,18 0,00 5 286,00 

ŠZM pri OHV  0,00 20 531,00 23 321,00 19 176,10 4 144,90 2 790,00 

JZS     0,00 1 512 103,00 1 513 480,00 1 513 480,00 0,00 1 377,00 

ŠZM  pri JZS  0,00 139 727,00 139 812,00 139 812,00 0,00 85,00 

Stacionár   22 888,80 17 929,56 17 817,36 17 705,16 112,20 -112,20 

Krv – ústavná starostlivosť  0,00 981 926,29 992 035,43 992 035,43 0,00 10 109,14 

Materské mlieko  6 000,00 2 165,40 2 065,88 2 051,47 14,41 -99,52 

ŠZM - osobitne hradený  2 640 000,00 2 533 172,15 2 576 759,04 2 420 005,89 156 753,15 43 586,89 

V.A.C.  120 000,00 105 621,22 106 142,22 96 154,16 9 988,06 521,00 

ŠAS – body  3 034 920,00 3 296 444,91 3 282 081,76 3 004 664,80 277 416,96 -14 363,15 

ŠAS – A-lieky   0,00 4 753 851,11 4 842 619,67 4 842 619,67 0,00 88 768,56 

ŠAS – krv   0,00 72 808,44 74 602,67 74 602,67 0,00 1 794,23 

Dialýza   0,00 40 438,02 42 851,87 42 851,87 0,00 2 413,85 

SVaLZ – lieky  0,00 38 881,04 37 240,11 37 240,11 0,00 -1 640,93 

SVaLZ – ŠZM   0,00 2 302 354,41 2 312 025,77 2 180 550,55 131 475,22 9 671,36 

SVaLZ – body   6 402 272,00 5 031 424,84 5 127 920,19 4 369 901,66 758 018,53 96 495,35 

SVaLZ – CT  1 752 756,00 1 844 436,54 1 819 033,16 1 815 465,62 3 567,54 -25 403,38 

SVaLZ – MR  915 696,00 793 763,00 786 549,61 781 791,81 4 757,80 -7 213,39 

Transplantácie  0,00 1 557 793,15 1 554 068,73 1 554 068,73 0,00 -3 724,42 

MFNZS  0,00 640 261,12 640 261,12 640 261,12 0,00 0,00 

SPOLU  15 157 560,80  53 883 364,38  54 220 241,02  52 873 992,25  1 346 248,77  336 876,64 

Zdroj: vlastné spracovanie 

* VšZP lôžko – limit len na dlhodobé hospitalizácie na OAIM 

Z dôvodu rôzneho spracovania faktúr v zdravotných poisťovniach z časového hľadiska nie sú 
vo výkonoch VšZP zahrnuté faktúry za doúčtovanie za 11/2016 a 12/2016. 
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DÔVERA zdravotná poisťovňa 

 Limit 
Fakturované 

výkony 

Výkony 
uznané po 

revízii 

Výkony 
uznané 

finančne 
(limit) 

Výkony nad 
rámec 

dohodnutého 
objemu 

Výkony 
neuznané 
revíziou 

Lôžko + dlhodobá 
hospitalizácia OAIM 

0,00 6 696 429,00 6 104 195,40 6 104 195,40 0,00 -592 233,60 

Psychiatria – gamblerstvo  42 000,00 23 484,00 19 836,00 19 836,00 0,00 -3 648,00 

Balíčkové ceny TEP  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Robotické výkony  0,00 274 150,00 258 760,00 258 760,00 0,00 -15 390,00 

OHV  0,00 662 548,00 680 320,40 680 320,40 0,00 17 772,40 

ŠZM pri OHV  0,00 7 069,90 7 069,90 7 069,90 0,00 0,00 

JZS     0,00 429 804,00 427 306,10 427 306,10 0,00 -2 497,90 

ŠZM  pri JZS  0,00 42 984,29 42 710,87 42 710,87 0,00 -273,42 

Stacionár   8 136,00 5 138,00 5 138,00 5 138,00 0,00 0,00 

Krv – ústavná starostlivosť  0,00 341 018,13 343 270,44 343 270,44 0,00 2 252,31 

Materské mlieko  0,00 3 082,61 3 090,58 3 090,58 0,00 7,97 

ŠZM - osobitne hradený  0,00 1 086 832,13 1 089 347,06 1 089 347,06 0,00 2 514,93 

V.A.C.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ŠAS – body  0,00 874 915,14 759 199,98 759 199,98 0,00 -115 715,16 

ŠAS – A-lieky   0,00 333 124,91 306 837,41 306 837,41 0,00 -26 287,50 

ŠAS – krv   0,00 27 863,19 28 165,27 28 165,27 0,00 302,08 

Dialýza     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SVaLZ – lieky  0,00 12 059,97 11 772,48 11 772,48 0,00 -287,49 

SVaLZ – ŠZM   0,00 599 171,82 577 976,52 577 976,52 0,00 -21 195,30 

SVaLZ – body   1 642 572,00 1 624 058,66 1 404 089,48 1 183 648,36 220 441,12 -219 969,18 

SVaLZ – CT   524 158,19 444 576,18 389 431,43 55 144,75 -79 582,01 

SVaLZ – MR   164 518,20 136 851,78 120 089,43 16 762,35 -27 666,42 

Transplantácie  0,00 75 500,28 75 500,28 75 500,28 0,00 0,00 

MFNZS  0,00 118 078,46 118 078,46 118 078,46 0,00 0,00 

SPOLU  1 692 708,00  13 925 988,88  12 844 092,59  12 551 744,37  292 348,22  -1 081 896,29 

Zdroj: vlastné spracovanie 

Z dôvodu rôzneho spracovania faktúr v zdravotných poisťovniach z časového hľadiska nie je 
vo výkonoch DÔVERY zdravotnej poisťovne zahrnuté neuznané doúčtovanie za 10/2016 a  
faktúry za doúčtovanie za 11 a 12/2016. 
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Union zdravotná poisťovňa 

 Limit 
Fakturované 

výkony 

Výkony 
uznané po 

revízii 

Výkony 
uznané 

finančne 
(limit) 

Výkony nad 
rámec 

dohodnutého 
objemu 

Výkony 
neuznané 
revíziou 

Lôžko + dlhodobá 
hospitalizácia OAIM 

2 350 500,00 2 118 621,50 2 033 096,50 2 024 588,50 2 024 588,50 -85 525,00 

Psychiatria – gamblerstvo  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Balíčkové ceny TEP  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00   

Robotické výkony  0,00 68 012,00 68 011,00 66 411,00 66 411,00 -1,00 

OHV  0,00 190 965,00 189 827,00 189 631,00 189 631,00 -1 138,00 

ŠZM pri OHV  0,00 991,15 991,15 991,15 991,15 0,00 

JZS     0,00 99 813,00 96 586,00 96 586,00 96 586,00 -3 227,00 

ŠZM  pri JZS  0,00 8 072,20 7 949,23 7 949,23 7 949,23 -122,97 

Stacionár   0,00 2 231,04 2 231,04 2 231,04 2 231,04 0,00 

Krv – ústavná starostlivosť  0,00 191 511,36 193 393,76 193 393,76 193 393,76 1 882,40 

Materské mlieko  0,00 1 011,96 1 003,99 1 003,99 1 003,99 -7,97 

ŠZM - osobitne hradený  0,00 282 544,98 308 693,18 308 693,18 308 693,18 26 148,20 

V.A.C.  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ŠAS – body  192 850,00 286 591,44 258 616,03 258 616,03 258 616,03 -27 975,41 

ŠAS – A-lieky   0,00 211 991,37 213 418,01 213 418,01 213 418,01 1 426,64 

ŠAS – krv   0,00 12 106,79 13 073,44 13 073,44 13 073,44 966,65 

Dialýza     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SVaLZ – lieky  0,00 16 379,10 16 306,36 16 306,36 16 306,36 -72,74 

SVaLZ – ŠZM   0,00 122 168,83 109 156,47 109 156,47 109 156,47 -13 012,36 

SVaLZ – body   566 800,00 494 586,08 469 785,40 417 476,07 417 476,07 -24 800,68 

SVaLZ – CT   143 094,53 139 463,45 125 034,65 125 034,65 -3 631,08 

SVaLZ – MR   38 683,31 36 992,10 32 349,78 32 349,78 -1 691,21 

Transplantácie  0,00 16 787,24 16 787,24 16 787,24 16 787,24 0,00 

MFNZS  0,00 120 362,02 120 362,02 120 362,02 120 362,02 0,00 

SPOLU  3 110 150,00  4 426 524,90  4 295 743,37  4 214 058,92  4 214 058,92  -130 781,53 

Zdroj: vlastné spracovanie 

Z dôvodu rôzneho spracovania faktúr v zdravotných poisťovniach z časového hľadiska nie je 
vo výkonoch Union zdravotnej poisťovne zahrnuté neuznané doúčtovanie za 10/2016 a  
faktúry za doúčtovanie za 11 a 12/2016. 


